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Referat

Hösten 2020 påbörjades en process för att omsätta åtgärdsprogrammet Turvallinen ja 
onnettomuuksista vapaa arki 2025 (En trygg vardag fri från olyckor 2025) i praktiken. I centrum 
för handlingsplanen står åtta effektmål, genom vilka man inom räddningsväsendet kan 
komma åt de viktigaste företeelserna med tanke på samhällets och människors säkerhet.

Under processen utreddes genom en förhandsenkät de svarandes åsikter om hur realistiska 
åtgärdsprogrammets effektmål ter sig i den egna organisationen. I enkäten ombads man 
bedöma statusen för mätinstrumenten för att utvärdera organisationens serviceförmåga, 
åtgärder som bidrar till att de nuvarande målen nås, den egna kompetensen och 
verksamheten i riktning mot målen.

Efter förhandsenkäten genomfördes organisationsspecifika workshoppar som hade som mål 
att de som arbetar med förebyggande av olyckor inom räddningsväsendet skulle bli insatta i 
åtgärdsprogrammet och att man tillsammans skulle komma med konkreta åtgärder för att föra 
effektmålen närmare vardagen inom organisationen. Efter workshopparna diskuterade de som 
arbetar med förebyggande av olyckor hur effektmålen påverkar varandra genom en separat 
enkät.

Denna rapport är en sammanfattande fortsättning på denna process. Med utgångspunkt i 
förhandsenkäten utarbetar man i rapporten en riksomfattande översikt över det aktuella läget 
när det gäller förebyggande av olyckor inom räddningsväsendet i förhållande till effektmålen, 
behandlar interaktionen mellan effektmålen samt sammanställer de idéer till åtgärder som 
presenterades på workshopparna så att alla kan dra nytta av dem.
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Tiivistelmä

Syksyllä 2020 aloitettiin prosessi Turvallinen ja onnettomuuksista vapaa arki 2025 
-toimintaohjelman käytäntöön saattamiseksi. Toimintaohjelman keskiössä on kahdeksan
vaikuttavuustavoitetta, joiden kautta pelastustoimessa päästään käsiksi yhteiskunnan ja 
ihmisten turvallisuuden kannalta keskeisiin ilmiöihin.

Prosessin aikana selvitettiin ennakkokyselyllä vastaajien näkemyksiä siitä, kuinka realistisina 
toimintaohjelman vaikuttavuustavoitteet omassa organisaatiossa näyttäytyvät. Kyselyssä 
pyydettiin arvioimaan organisaation palvelukykyä, nykyisiä tavoitteiden toteutumista 
edesauttavia toimenpiteitä, omaa osaamista sekä tavoitteiden suuntaista toimintaa arvioivien 
mittareiden tilannetta.

Ennakkokyselyn jälkeen toteutettiin organisaatiokohtaiset työpajat, joiden tavoitteena 
oli tehdä toimintaohjelma tutuksi pelastustoimessa onnettomuuksien ehkäisyn parissa 
työskenteleville sekä muodostaa yhdessä konkreettisia toimenpiteitä vaikuttavuustavoitteiden 
tuomiseksi lähemmäs arkea kyseisessä organisaatiossa. Työpajojen jälkeen 
onnettomuuksien ehkäisyn parissa työskentelevät henkilöt pohtivat erillisen kyselyn myötä 
vaikuttavuustavoitteiden vaikutusta toisiinsa.

Tämä raportti on yhteenvetävä jatke tälle prosessille. Raportissa muodostetaan 
ennakkokyselyn perusteella valtakunnallinen tilannekatsaus pelastustoimen 
onnettomuuksien ehkäisyn nykytilanteesta suhteessa vaikuttavuustavoitteisiin, käsitellään 
vaikuttavuustavoitteiden keskinäistä vuorovaikutusta sekä kootaan yhteen työpajoissa esitetyt 
toimenpideideat kaikkien hyödynnettäväksi.
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Abstract

The process to implement the Safe and Incident-free Daily Life 2025 action plan was launched 
in autumn 2020.  With the eight impact targets at the core of the action plan, rescue services 
are able to tackle the phenomena key to security of citizens and society at large.

Preliminary surveys were conducted during the process to determine how respondents view 
the achievability of the impact targets in their own organisations. The respondents were 
asked to assess the service capability of their own organisations, existing measures helping 
to achieve the targets, their own competence and the state of indicators used to evaluate 
activities that are in line with the targets.

Following the preliminary survey, organisation-specific workshops were established to 
familiarise rescue service actors involved in incident prevention with the action plan and 
to jointly prepare concrete measures to bring the impact targets closer to everyday work in 
the organisations concerned. After the workshops, persons involved in incident prevention 
considered the interaction between the impact targets in a separate survey.

This report is a follow-up to that process. Using the preliminary survey as a basis, the report 
provides a national overview of the current state of incident prevention by rescue services in 
relation to the impact targets, and it discusses interaction between the impact targets and 
brings together the ideas proposed in workshops for all to use.
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F Ö R O R D  –  S VÅ R I G H E T E N  AT T  S ÄT TA  U P P  M Å L

Inom räddningsväsendet har man länge talat om hur man kan göra ett arbete som ger 
större effekt. Under årens lopp har man talat mer och mer om det. De kvantitativa fakto-
rerna har dock betytt mer vid fastställandet av målen. Det arbete som utförs i praktiken är 
inriktat på det man mäter. Om man sätter upp kvantitativa mål styrs arbetet av kvantitet. 
Tyvärr blir kvaliteten lidande vid en sådan måluppställning och den samhälleliga genom-
slagskraften hamna i skymundan. Avsaknaden av gemensamma nationella mål har bidra-
git till detta. Den inre säkerheten och räddningsväsendet har strategier, men en noggran-
nare måluppställning har ansetts nödvändig. Det uppmärksammades i arbetsgruppen för 
harmonisering av förebyggande av olyckor inom räddningsväsendets reformprojekt. 

Under ledning av inrikesministeriet sammanställdes ett gemensamt åtgärdsprogram för 
förebyggande av olyckor för räddningsväsendet, i vilket man närmare definierar effektmå-
len. De skapar en kvalitativ grund för det förebyggande arbetet. I arbetet gavs det 
utrymme för olika synpunkter både från parter inom branschen och i synnerhet utanför 
den. De människor och sammanslutningar som räddningsväsendet producerar tjänster för 
är det som ger arbetet verklig betydelse. Genom att inte uppmärksamma de verkliga 
behoven kan arbetet visa sig vara fjärmat från vardagen och då uppnår man inte någon 
verklig effekt. 

Olika strategier och strategiska åtgärdsprogram löper stor risk att förbises. I samband med 
det ville man säkerställa att anvisningarna även börjar användas i praktiken. Avsikten var 
att omsätta det i praktiken våren 2020. I och med att coronakrisen kom ansågs det ända-
målsenligt att flytta fram det. Coronakrisen ledde till att man på många håll drog ner på 
arbetet med att förebygga olyckor på räddningsverken. Hösten 2020 såg det ut som att en 
ny möjlighet att omsätta dem i praktiken öppnade sig. Processen planerades och man 
gjorde ett pilotförsök tillsammans med några räddningsverk både före och efter årsskiftet. 
Hela branschen gicks igenom fram till början av sommaren 2021. 

Kriser utgör en prövning, men ger samtidigt en möjlighet att granska den egna verksam-
heten och vilka utvecklingsbehov som finns. I bästa fall fungerar de som en fästpunkt 
mellan den gamla och den nya verksamhetsmodellen. I och med coronakrisen erbjöds en 
ny riktning för ett mer målinriktat arbete för att förebygga olyckor. 
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Mötena upplevdes som den mest fruktbara delen i processen för att omsätta åtgärdspro-
grammet i praktiken. Under workshopparna förde man utmärkta diskussioner om nuläget, 
möjligheterna och utvecklingsbehoven. Workshopparna öppnade ögonen på en så att 
man kunde se in i effektmålen. Samtidigt avslöjades de verkliga orsakerna till att de natio-
nella målen har fått mindre uppmärksamhet på workshopparna. Ledarskapet har bety-
delse också för uppnåendet av de gemensamma målen. Utifrån en runda verkar det som 
om personer som tillhandahåller tjänster bland människor och sammanslutningar har en 
bra förmåga att sikta in sig på nya mål i sitt arbete. De låsningar man såg var ledarskap, 
verksamhetskulturen på arbetsplatsen och benägenheten att fastna i enkla kvantitativa 
mål. En öppen inställning till verkliga behov och förtroende för medarbetarnas förmåga 
att tillhandahålla tjänster som motsvarar behoven är nyckelfaktorer för ett framgångsrikt 
och betydelsefullt arbete. Dessutom främjar det arbetet att ge utrymme för att utveckla 
servicen. 

Rundan för att omsätta det i praktiken gav mervärdet att bakgrunden till åtgärdsprogram-
met och dess betydelse blev mer kända. Med tiden bedöms effekterna av processen och 
dess inverkan separat. 

Den här rapporten beskriver hur det ligger till inom räddningsväsendet med arbetet med 
att förebygga olyckor just nu. Dessutom ger rapporten en sammanställning av de tankar 
som väcktes på workshopparna om hur man ska nå effektmålen. De kan läsas i high-
light-format i kapitel 3–10 och i form av mer omfattande förteckningar i bilaga 2. 

Att göra en meningsfullt arbete och lämna något bra efter sig är något som alla anställda 
bör vara måna om. De gemensamma målen styr tankarna mot samma mål. Genom att 
arbeta tillsammans uppnår man också mer effektiva resultat och en tryggare vardag. 

Jari Lepistö 
juli 2021
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1 Rapportens utgångspunkter och 
processbeskrivning

I det här kapitlet beskrivs i korthet de grundläggande principerna för 
effektivitetstänkandet, bakgrunden till räddningsväsendets åtgärdsprogram för 
förebyggande av olyckor och i synnerhet processen för att omsätta 
åtgärdsprogrammet i praktiken. Beskrivningen gör det lättare att uppfatta hur 
den lägesbild över förebyggandet av olyckor som presenteras i rapporten och 
de konkreta åtgärderna för att uppnå effektmålen har utformats i praktiken.

1.1 En trygg och olycksfri vardag 2025
Utvecklingen av förebyggandet av olyckor inom räddningsväsendet har sina rötter i rädd-
ningslagen1 som infördes 2011, i vilken räddningsverken och människorna gavs tydliga 
skyldigheter att främja säkerheten. För att man ska lyckas med att förebygga olyckor krävs 
det att många olika aktörer bär ansvar och samarbetar. Räddningsväsendets reformprojekt 
2016–2018 bidrog till att avslöja behovet av att utveckla förebyggandet av olyckor. Den 
arbetsgrupp som behandlade harmoniseringen av förebyggandet av olyckor i reformpro-
jektet föreslog att man i högre grad skulle ta hänsyn till kundernas behov som en central 
tanke i utvecklingen. Till följd av reformprojektet genomförde inrikesministeriet ett projekt 
för att utarbeta ett åtgärdsprogram för förebyggande av olyckor inom räddningsväsendet.

Effektivitet och människofokus stod i centrum för projektet för utarbetande av åtgärdspro-
grammet. Människofokuset är en ny utgångspunkt som utmanar den traditionella organi-
sationsbaserade verksamheten. Bakom denna människocentrerade verksamhet inom 
räddningsväsendet ligger en mer omfattande förändring i sättet att tänka och i värdering-
arna. Fokus ligger inte bara på fördelarna för organisationen, utan målet är framför allt att 
förstå människors behov på bred front, väcka tankar hos dem och få dem att förändras.

Projektets verksamhetssätt var en effektivitetsorienterad samutveckling vars mål är att 
engagera, göra delaktig och skapa gemensam förståelse. För att lyckas med det deltog 
många olika aktörer från räddningsbranschen och utanför den i projektet. Under projek-
tets gång genomfördes två intressegruppsseminarier och fyra tillfällen då representanter 

1 Räddningslag 379/2011.
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för branschen kunde mötas, där deltagarna delade med sig av sina tankar och åsikter. 
Redan före och under projektet var man intresserad av olika grupper av människors tankar 
om säkerhet. För att trygga det gemensamma arbetet intervjuades aktörer från organisa-
tioner som representerade olika befolkningsgrupper separat, man etablerade sig på 
”gatan” och pratade med människor, man anordnade en workshop för unga och genom-
förde en webbenkät där man utredde människors behov för att främja säkerheten.

Projektet resulterade i ett nationellt åtgärdsprogram, En trygg och olycksfri vardag 20252. I 
åtgärdsprogrammet fastställs nya mål för räddningsväsendets förebyggande av olyckor. 
För att den omfattande samutvecklingen ska lyckas identifierades fyra viktiga delmål: 1) 
en ökad upplevelse av trygghet, 2) en ökning av det aktiva aktörskapet, 3) tryggande av 
tillgången till tjänster och 4) utveckling av det gemensamma arbetet. Förändringarna 
genomförs genom att påverka företeelser i anslutning till dem. När de viktiga företeel-
serna hade identifierats satte man upp konkreta effektmål med utgångspunkt i dem 
utifrån vilka man kan svara på de utmaningar som identifierats.

Tabell 1. Effektmål i och företeelser som är föremål för åtgärdsprogrammet

Företeelse som påverkas Effektmål

Kompetens och förmåga 1. Människors funktionsförmåga när det gäller 
säkerhet i vardagen stärks

2. Barn och ungas säkerhetskapital ökar

3. Dödsfall och olycksfall på grund av brand bland 
personer med begränsad funktionsförmåga 
börjar minska före 2024

Kunskap och teknik 4. Räddningsverkens elektroniska tjänster som 
omfattar olika befolkningsgrupper införs före 
2022

Möjliggöra gemensamt arbete 5. Ökat samarbete för att förebygga olyckor

6. Kundgruppernas behov identifieras systematiskt 
och räddningsväsendet tillhandahåller samma 
typ av service utifrån behoven

Attityder och delade uppfattningar 7. Människor tar ansvar och är mer aktiva i att 
värna om sin egen och andras säkerhet

Verksamhetskultur 8. Känslan av att bry sig ökar när människor känner 
en starkare tillhörighet till gemenskaper

2 Inrikesministeriet 2019.
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Det fastställdes att åtgärdsprogrammet, det vill säga det gemensamma målet för förebyg-
gande av olyckor, ska införas i början av 2020. Redan från början stod det klart att det 
skulle krävas ett mångsidigt och konkret arbete för att omsätta åtgärdsprogrammet i prak-
tiken. För att uppnå de nationella effektmålen krävs det bland annat kunskapsbaserad 
ledning och systematik, men framför allt en gemensam förståelse för branschens mål. 

Det är just det som man strävar efter i processen för att omsätta åtgärdsprogrammet och 
de effektmål som fastställts i det i praktiken, och som beskrivs i denna rapport tillsammans 
med resultaten. I processen har man först skapat sig en lägesbild av den nuvarande situa-
tionen när det gäller förebyggande av olyckor, varefter målet också har varit att väcka 
diskussion om förutsättningarna för att uppnå effektmålen samt skapa konkreta åtgärder 
för detta. Från denna grund önskar man att man genom gemensamt arbete ska kunna 
utveckla en tryggare och olycksfri vardag för alla.

1.2 Vilket effektmål?

1.2.1 Allmänt om effektivitet

Med effektivitet3 (impact) avses här framför allt hur en viss verksamhet ger resultat och 
effekter som är till nytta för samhället. De önskade effekterna fastställs med utgångs-
punkt i centrala företeelser. Det bör särskiljas från den andra betydelsen av effektivitet 
(effectiveness), som framför allt bygger på kostnadseffektivitet.

Effektivitetstänkandet har först under de senaste åren fått större uppmärksamhet inom 
den offentliga förvaltningen, och man har börjat intressera sig allt mer för en effektivitets-
orienterad utveckling inom olika branscher och organisationer. Exempelvis inom rädd-
ningsväsendet och i större utsträckning inom statsförvaltningen har effektivitet blivit ett 
viktigt samtalsämne och man har börjat inkludera det i verksamheten på ett mer målinrik-
tat sätt än tidigare.

3 Observationerna av effektiviteten i kapitel 1.2 bygger på intervjuer med experter, från 
vilka författaren har samlat tankar som framkommit. Utifrån intervjuerna har man strävat 
efter att skapa en tydlig helhetsbild av effektiviteten. Intervjuade:: Anna Tonteri (ledande 
sakkunnig, Kompetenscentret för impact-investeringar, arbets- och näringsministeriet), 
Hanna Kivistö (ledande sakkunnig, strategiavdelningen på statsrådets kansli), Johanna 
Herrala (generalsekreterare, Brandskyddsfonden), Jonna Heliskoski (verkställande direktör, 
Leadcons oy), Tomi Mäki-Opas (forskningschef, Vaikuttavuuden talo, Östra Finlands 
universitet).
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En effektivitetsorienterad utveckling utgår från tanken om ett önskat mål, det vill 
säga effektivitet. Detta mål är i princip någon långvarig samhällelig nytta som man vill 
uppnå. För att idén om ett effektmål som man satt upp ska kunna förverkligas måste man 
utreda vilka företeelser som är förknippade med det och vilka konkreta förändringar som 
behövs till exempel i beteendet eller samhällsstrukturen för att uppnå målet. För att uppnå 
önskad effekt måste man också fundera över vilka praktiska åtgärder som bör vidtas för att 
dessa förändringar ska kunna uppnås. Slutligen behövs också information om vilka resur-
ser som behövs, det vill säga hur mycket pengar och vilken kompetens som krävs för att 
uppnå målet. Processen för en effektivitetsorienterad utveckling är ingen rak linje, utan 
den kräver ständiga överväganden, omdefiniering och uppdatering av genomförda steg.

Figur 1. Effektivitetens ekosystem (Jonna Heliskoski, Leadcons oy).

Effektiviteten bedöms genom att man utreder och verifierar de förändringar som åstad-
kommits genom förändringar i människors verksamhet och tankemodeller samt i ett 
bredare perspektiv förändring i samhället. Effektmålens mätbarhet är viktig, eftersom det 
till exempel gör det möjligt att koppla finansieringen till den faktiska effekten. Valet av 
indikatorer och bedömningen av lämpligheten kräver yrkesskicklighet och kan ibland vara 
utmanande och tidskrävande. När man väljer indikatorer bör man komma ihåg att se till 
målet först, det vill säga att indikatorn väljs enligt målet, inte tvärtom. Mätaren får inte 
styra verksamheten för mycket. 

När man tittar på verksamhetens effektivitet bör man samtidigt ta med olika aktörers 
gärningar på bred front med olika intervall. För att upptäcka förändringar i olika målgrup-
pers beteende måste deras beteende utvärderas och förstås på ett övergripande sätt. 
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Intressegruppernas roll som betonas i effektivitetstänkandet är särskilt viktig och ett nytt 
perspektiv på utvecklingsarbete.

En förändring av verksamhetskulturen mot en förändring av organisationen mot en mer 
effektiv verksamhet kan därför främjas av en viss förändring av verksamhetskulturen mot 
människocentrering och ett mer omfattande utnyttjande av mer mänskliga indikatorer. 
När man mäter effektivitet kan man inte alltid förlita sig på traditionella kvantitativa indi-
katorer. Visserligen behövs även kvantitativa indikatorer parallellt för att visa hur stor 
arbetsinsatsen är. För att bedöma effektiviteten kan kvalitativa utredningar och jämförel-
ser i många fall vara nyttigare och ge mer sanningsenliga tecken på en eventuell föränd-
ring. Det krävs ännu mer arbete och förståelse för att samla in och utnyttja all tillgänglig 
information. När man eftersträvar effektivitet är det viktigt att utifrån den erhållna infor-
mationen också kunna fatta beslut som är bra med tanke på det man vill åstadkomma och 
som ytterligare främjar målet.

Effektiviteten bygger på omfattande samverkanseffekter mellan många olika insatser, 
aktörer och gärningar. Då kan det vara svårt att hitta exakta orsakssamband och det är inte 
nödvändigtvis heller ändamålsenligt att hitta sådana. När man granskar effektiviteten på 
ett övergripande sätt är det ofta nödvändigt att utöver tillförlitliga indikatorer använda 
forskning med flera metoder samt tvärvetenskaplig teoretisk kompetens. Effekten kan 
granskas på olika nivåer, det vill säga exempelvis den förändring som tjänsten leder till för 
kunden, organisationen eller samhället. Effektivitetsorienterad utveckling är som mest 
effektivt när man ser på det som ett helhetsbetonat tänkesätt, som till vissa delar till en 
början kan utmana gamla invanda uppfattningar. Man har också börjat eftersträva en 
sådan mer övergripande förändring genom åtgärdsprogrammet för förebyggande av 
olyckor.

1.2.2 Effektmål inom räddningsväsendet

En långsiktig verksamhet samt en framåtblickande och samhällsnyttig måluppställning är 
ytterst viktigt inom räddningsbranschen, där ett tryggt samhälle är allas gemensamma 
mål. Effektiviteten har under de senaste åren tydligare inkluderats även i räddningsbran-
schens verksamhet och finansiering. Den offentliga serviceproduktionen förväntas vara 
effektiv och leda till konkreta resultat som måste kunna påvisas. Som ett enklare och 
snabbare verktyg har man traditionellt använt sig av mätning av prestationsmängder och 
kostnader. Numera utvärderas och utvecklas räddningsväsendets tjänster och prestations-
förmåga, förutom utifrån de traditionella indikatorerna, också med utgångspunkt i forsk-
ningsdata i vilken man har undersökt tjänsternas effektivitet.
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Till exempel Brandskyddsfondens effektivitet, det vill säga den förändring som åstadkom-
mits för kunden eller för samhället, är ett mål som i hög grad styr besluten om finansie-
ring. Utvärdering i många led i projekt bygger i hög grad på effektivitet. Understöd kan 
inte beviljas om man inte kan motivera att verksamheten är effektiv. När ett projekt 
planeras ska man ställa upp ett effektmål, strategiska fokusområden i anslutning till det, 
konkreta åtgärder för att uppnå målet samt uppföljningsverktyg och en tidsram.

Brandskyddsfondens nationella effektmål är till exempel effektivare förebyggande av 
olyckor, förbättrad brandsäkerhet i bostäder samt ökad kännedom om brandsäkerhetsfrå-
gor, vilket leder till att sammanslutningar och människor uppmärksammar säkerhetsfrågor 
i sin vardag. Ur ett finansieringsperspektiv finns det anledning att undersöka uppkomsten 
av samhällelig effektivitet samt granska möjligheterna att modellera och mäta den. Mer 
forskningsdata behövs om exempelvis effektiviteten i säkerhetsteknik, övervakning och 
säkerhetskommunikation.

Inom räddningsväsendet försöker man också successivt inkludera effektivitet i verksam-
heten. Man strävar efter att kontinuerligt kartlägga mer kunskap och förståelse om ämnet 
inom branschen. Exempelvis Räddningsinstitutet har under de senaste åren genomfört en 
undersökning som haft fokus på effekterna av räddningsväsendets säkerhetskommunika-
tion. I och med projektet föreslogs bland annat konkreta metoder för att mäta säkerhets-
kommunikationens effektivitet. En av hörnstenarna i säkerhetskommunikationen är före-
byggande av olyckor, varvid man för att följa upp konsekvenserna kan granska till exem-
pel målgruppernas egen beredskap eller antalet egendoms- och personskador samt 
olyckor.4

1.2.3 Effektmål inom statsförvaltningen

Under de senaste åren har man även inom statsförvaltningen börjat orientera sig mot 
effektivitet på ett nytt sätt. Effektivitet är i slutändan inte i sig något nytt eller konstigt 
fenomen inom statsförvaltningen, eftersom man redan sedan länge har velat att de åtgär-
der som vidtas ska få önskade effekter på samhället och människors liv. Inom statsförvalt-
ningen strävar man efter att tillägna sig effektivitetstänkandet i högre grad och på ett mer 
medvetet sätt inom verksamheten. Det innebär i praktiken att effektivitetstänkandet 
inkluderas i planeringen av projekt och åtgärder redan från start. Först utreder man 
vilka förändringar man vill åstadkomma i människors liv eller i samhället och enligt det gör 
man exempelvis upp nödvändiga projektplaner och bereder lagar.

4 Rekola 2019.
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Inom statsförvaltningen inkluderas effektivitetstänkandet i verksamheten på ett mer 
målinriktat sätt än tidigare och man går i riktning mot en mer omfattande förändring 
av tänkesättet. Målet för verksamheten bör inte enbart vara exempelvis antalet 
workshoppar eller stiftade lagar utan den samhällsnytta som dessa medför. Det bör också 
synas i uppföljningen, varvid de resultat som rapporteras framför allt skulle fokusera på 
mer kvalitativa utlåtanden som beskriver förändringarna i stället för på antal. För närva-
rande är det fortfarande en utmaning att bedöma konsekvenserna, eftersom det inte finns 
något system som utvärderar systematiska konsekvenser.

Statsförvaltningen är en stor helhet vars djupt rotade riktlinjer för verksamheten och ruti-
ner inte nödvändigtvis förändras på ett ögonblick. Det finns fortfarande arbete kvar att 
göra för att uppnå de allt vanligare effektmålen. Ett sektorsövergripande samarbetsnät-
verk ses som en viktig möjlighet att lösa frågor. Samma språk och en delad tankemodell 
stärker och underlättar samarbetet för att främja effektiviteten. Man har strävat efter att 
främja ett sådant samförstånd och en enhetlig riktning mot effektivitet genom att exem-
pelvis organisera gemensamma möten för den gemensamma sparrningsgruppen för olika 
organisationer inom statsförvaltningen. Syftet med gruppen är att förstå på vilka olika sätt 
man inom statsförvaltningen närmar sig utmaningen med effektivitet, skapa en gemen-
sam uppfattning om effektivitet och bygga upp ett verkligt sektorsövergripande 
arbetssätt.

På flera håll inom den offentliga sektorn strävar man efter att sätta effektiviteten i centrum 
för verksamheten. Till exempel strategin för statsunderstödssystemet håller på att föränd-
ras i riktning mot ett effektivitetstänkande. I och med reformen strävar man efter att ändra 
systemet så att olika understöd bildar helheter med långsiktiga omfattande mål och 
samhällsnyttiga effekter. 

Sedan 2020 har också Kompetenscentret för impact-investeringar varit verksamt inom 
statsförvaltningen. Centret hjälper aktörer inom den offentliga förvaltningen att uppnå 
effekter. Inom den offentliga sektorn strävar man på så sätt efter att lösa samhällsutma-
ningarna på ett nytt sätt, det vill säga satsa på att uppnå verkliga effekter genom att defi-
niera det önskade slutresultatet. Med kompetenscentrets stöd identifierar organisationer 
fördelarna med att uppnå effekter och placerar dem i samhällsnyttiga verksamheter och 
köper inte bara verksamhet eller prestationer. Effektivitetsorienterade projekt som finan-
sieras utifrån de effekter som uppnåtts pågår bland annat i anslutning till främjande av 
sysselsättning, snabb sysselsättning och integration av invandrare, förebyggande av lång-
tidsbostadslöshet samt barns, ungas och familjers välbefinnande.
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1.3 Omsätta effektmålen i praktiken

1.3.1 Process

effektmålen i åtgärdsprogrammet för förebyggande av olyckor omsattes i praktiken i två 
delar. I detta underkapitel beskrivs i detalj hur processen utvecklades i praktiken.

Den viktigaste uppgiften för processen var att göra åtgärdsprogrammet känt för 
ledningen och den personal som arbetar med förebyggande av olyckor inom organisatio-
nerna samt att tillsammans skapa konkreta åtgärder för att föra effektmålen närmare 
vardagen (och därmed nå målen) i just den organisationen. Denna nationella rapport är 
en sammanfattande fortsättning på processen. Syftet är att sammanställa en nationell 
lägesöversikt över det aktuella läget för förebyggandet av olyckor inom räddningsväsen-
det (bygger på en förhandsenkät) samt sammanställa de idéer till åtgärder som presente-
rats på workshopparna och andra viktiga observationer i anslutning till ämnet. 

Många som har deltagit i processen har också önskat att bra idéer ska distribueras och 
användas på nationell nivå. Den goda praxis och de konkreta åtgärder som har utformats 
på alla 25 workshoppar sammanförs för varje mål i kapitel 3–10. Dessutom beskrivs de 
föreslagna idéerna till åtgärder i sin helhet i bilagorna i slutet av rapporten.

Förhandsenkät
Till räddningsväsendets 25 organisationer (alla räddningsverk, Räddningsinstitutet, Rädd-
ningsbranschens Centralorganisation i Finland (SPEK) och Finlands Brandbefälsförbund 
(SPPL)) skickades före själva workshoppen en förhandsenkät, vars resultat också presente-
rades i början av workshoppen för att väcka diskussion. Via enkäten utredde man med 
hjälp av kvantitativa och verbala frågor de svarandes egen syn på hur realistiska effektmå-
len i åtgärdsprogrammet är i den aktuella organisationen: Vad görs redan nu i organisatio-
nen, vad borde man göra annorlunda och vilka förändringar skulle det kräva.

I enkäten ombads man bedöma statusen för mätinstrumenten för att utvärdera organisa-
tionens serviceförmåga, åtgärder som bidrar till att de nuvarande målen nås, den egna 
kompetensen och verksamheten i riktning mot målen. I samband med enkäten skickades 
själva åtgärdsprogrammet ut som förhandsmaterial till deltagarna och en beskrivning av 
processen för att omsätta det i praktiken samt närmare information om de effektmål som 
fastställts i åtgärdsprogrammet.

I genomförandet av förhandsenkäten och för att åskådliggöra resultaten använde inrikes-
ministeriet programmet Inclus, som fungerade som stöd för en lägesöversikt baserad på 
delaktighet och självutvärdering samt senare på workshoppen för att planera konkreta 
åtgärder. Programmet möjliggjorde en omfattande visuell modellering av enkätresultaten 
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samt en dataanalys av situationen som helhet på nationell nivå, som publiceras i denna 
slutrapport.

Enkäten delades ut efter organisationens (förebyggande av olyckor) lednings övervä-
gande, i regel till alla som arbetar med förebyggande av olyckor. I förhandsenkäten 
deltog 252 personer. Hur många som svarade på frågorna varierade något. Det kan 
exempelvis förklaras av att en del av målen upplevdes som svårare att bedöma ur det 
egna arbetets synvinkel än andra. Dessutom avbröt en del av de svarande mitt under 
enkäten. Svaren sparades dock i realtid i systemet även i de fallen. Som minst fick man 155 
svar på en fråga. I denna rapport behandlas svaren från förhandsenkäten i form av ett 
nationellt medelvärde utifrån de organisationsspecifika medianerna.

Workshop
I början av workshopparna prioriterade deltagarna effektmålen, som man tillsammans 
ville planera åtgärder för att uppnå under evenemanget. Prioriteringen skedde med hjälp 
av Inclus-programmet genom att ge de högsta värdena för de effektmål som man ville 
behandla på workshoppen. Beroende på workshoppens storlek delade man ut värdena i 
små grupper eller till enskilda personer. På workshoppen fokuserade man på de två effekt-
mål som fick det högsta medelvärdet. Förhoppningen var att arbetet skulle fortsätta i 
organisationen efter workshoppen, och att man då skulle planera åtgärderna för de åter-
stående målen.

Man planerade åtgärderna i smågrupper, varefter man diskuterade dem gemensamt. 
Diskussionerna registrerades i Inclus-systemet av representanter från inrikesministeriet 
och man utarbetade en egen promemoria för varje organisation för workshoppen som 
helhet. I promemorian angav man förutom ett sammandrag av svaren på förhandsenkä-
ten även alla konkreta åtgärder som man hade planerat tillsammans.

Workshopparna faciliterades av räddningsöverinspektör Jari Lepistö och specialplanerare 
Jaakko Joentakanen från inrikesministeriets räddningsavdelning. På de sista workshop-
parna deltog också högskolepraktikanten Hennaleena Nurmi, som också var den som 
främst utarbetade slutrapporten. Själva åtgärderna utarbetades dock alltid av organisatio-
nens egen personal och ledning, vilket innebar att tjänstemännen på ministeriet snarare 
hade en sparrande roll.

På workshopparna deltog alltifrån några få till över 30 personer. I genomsnitt deltog cirka 
10 personer på workshopparna. Med undantag av två organisationer genomfördes 
workshopparna på distans via plattformen Teams på grund av coronasituationen. Enligt 
deltagarna var interaktionen också bra på distans (mer information om återkopplingen 
från deltagarna i processen finns under 1.3.2).
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Inrikesministeriets tjänsteinnehavare har sänt en organisationsspecifik rapport till varje 
organisation som deltog i processen utifrån arbetet på workshopparna. I rapporten 
beskrivs lägesbilden för förebyggandet av olyckor i förhållande till effektmålen samt de 
konkreta åtgärder som planerats på workshoppen för att uppnå två prioriterade effektmål 
inom den aktuella organisationen. Med stöd av de fortsatta åtgärder och den rapport som 
sammanställts på workshoppen har organisationen goda förutsättningar att fundera över 
åtgärder även med tanke på andra mål i åtgärdsprogrammet för förebyggande av olyckor. 
Man har uppmuntrat till att komplettera och precisera de åtgärdsförslag som samman-
ställts i rapporten inom organisationen. 

När alla workshoppar hade hållits ombads deltagarna besvara enkäten om beroendeför-
hållande. I enkäten kartlades branschens synpunkter på hur åtgärdsprogrammets effekt-
mål påverkar varandra. De svarande bedömer ett mål i taget hur mycket satsningen på 
målet i fråga främjar uppnåendet av de övriga målen. Svaren behövde inte motiveras och 
enkäten var helt anonym. Man strävade inte efter att utreda eventuella skillnader i synsätt 
mellan organisationerna, utan målet var att skapa en nationell beskrivning av uppfatt-
ningarna hos yrkesgrupper inom räddningsväsendet som arbetade med förebyggande av 
olyckor om hur målen påverkade varandra. 57 personer svarade på enkäten.

Figur 2. Beskrivning av processen för att omsätta åtgärdsprogrammet i praktiken.

Inlämning av enkätformulär, svarstid 2 veckor

Analys av enkätsvar och planering av interaktionstillfälle

Organisationens representanter möts på workshoppar

Organisationsspeci�k lägesrapport och planutkast

Enkät om ömsesidig påverkan mellan målen och en nationell
sammanställning av hela processen
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1.3.2 Återkoppling från deltagarna i processen

Återkoppling på förhandsenkäten
I anslutning till förhandsenkäten tillfrågades de svarande om enkätens struktur och ända-
målsenlighet. Det kom in en stor mängd återkoppling. Förhandsenkäten upplevdes gene-
rellt som lite svår eller otydlig. De mest centrala problemen med enkäten var frågornas 
komplexitet samt de högtflygande effektmålen, som var svåra att föreställa sig. Frågorna 
hade behövt vara mer konkreta och med fler exempel för att de svarande skulle ha kunnat 
vara säkra på att de hade förstått frågan rätt. En del av de svarande uppgav dock att enkä-
ten var riktigt bra, tydlig och ändamålsenlig.

De svarandes upplevelse av hur utmanande och begriplig enkäten var lär i viss mån ha 
påverkats av de varierande förhandskunskaperna om effekterna. Enkäten kunde upplevas 
på olika sätt beroende på till exempel hur bekant man var med begreppet effektivitet och 
effektmålen sedan innan. I återkopplingen konstaterades det också att enkäten till en 
början kändes svårbegriplig, men att det gick lättare att svara när man satte sig in i det 
hela med hjälp av förhandsmaterial och fick en helhetsbild. Det var säkert lättare att ta till 
sig förhandsmaterialet om man var bekant med ämnet på förhand.

I vissa av svaren angav man att det egna kunskapsunderlaget inte var tillräckligt för att det 
skulle vara meningsfullt att bedöma målen ur organisationens synvinkel. Däremot var det 
lättare att bedöma den egna kompetensen i förhållande till målen. I återkopplingen fram-
fördes det också att de effektmål som behandlas skiljer sig från de nuvarande målen, och 
därför finns det för närvarande inga verksamhetsmodeller för att uppnå dessa mål. Sats-
ningen på kvalitativa indikatorer i stället för kvantitativa nämndes som en mycket nödvän-
dig förändring, men det konstaterades att man behöver utveckla systemen för att kunna 
göra en genuin kvalitativ uppföljning.

Själva återkopplingsenkäten till deltagarna i workshoppen
Deltagarnas erfarenheter och synpunkter på själva workshoppen kartlades i ett senare 
skede i processen. Efter workshopparna ombads deltagarna fylla i en återkopplingsblan-
kett där man exempelvis tog reda på upplevelsen av hur användbar workshoppen var, om 
man hade fått tillräcklig förhandsinformation och hur väl interaktionen lyckades. Till slut 
fick man 103 färdiga svar på återkopplingsenkäten. Svarsprocenten kan anses vara 
god.

Interaktionen på workshopparna ansågs lyckad. De egna förhandskunskaperna bedömdes 
i genomsnitt i stort sett som tillräckliga för att det skulle vara meningsfullt att delta i 
workshoppen. Även om förhandsenkäten till vissa delar upplevdes som något högtfly-
gande sågs den efterföljande workshoppen i huvudsak som en bra fortsättning på 
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processen och man fick gott om positiv återkoppling om arbetet på workshopparna. 
Under själva workshoppen fick flera deltagare ett bättre grepp om helheten och målen 
och bland annat inrikesministeriet fick beröm för sin roll i att facilitera workshopparna:

”Bra jobbat! Det var speciellt att IM höll en intern utvecklingsworkshop för oss utan att 
lägga fram egna önskemål eller riktlinjer för hur vi borde vara. Vi fick själva idéer till 
forskning och fokusområden som man bör lägga till i verksamhetsplanen för nästa år.”

”Det var ett bra sätt att genomföra det på. Förväntningarna var ganska små från början, 
men sättet den hölls på inspirerade en till att delta fullt ut. Förhoppningsvis upplevde ni 
själva glädjen att lyckas och jag väntar med intresse på resultaten.”

”Det är bra att inrikesministeriets tjänstemän gör rätt typ av arbete. Endast en gemen-
sam diskussion kan bidra till nödvändig förändring i den här frågan.”

Workshopparna bedömdes i genomsnitt som ganska användbara och mycket användbara. 
I de öppna svaren fick de beröm för exempelvis effektivt utnyttjande av tiden, en inspire-
rande atmosfär samt för att man behandlat viktiga och aktuella frågor tillsammans. En 
liten del av deltagarna upplevde dock fortfarande efter workshoppen att effektmålen 
ligger långt från den verksamhet för att förebygga olyckor som sker i vardagen eller att det 
inte finns tillräckliga resurser eller engagemang från ledningen för att genomföra dem.

I återkopplingsenkäten tog man även reda på deltagarnas syn på hur sannolikt det är att 
workshoppen främjar uppnåendet av effektmålen i praktiken. Samtliga svarande trodde 
inte att workshoppen skulle främja uppnåendet av effektmålen. Även om effektmålen 
ansågs viktiga och idén bra trodde en del att det fanns praktiska hinder för att uppnå dem. 
Sådana hinder som nämndes var exempelvis brist på resurser, beslutsfattarnas likgiltiga 
attityd gentemot utvecklingsarbetet på lokal nivå samt de relativt stora och tidskrävande 
förändringar som krävs för att de saker som togs upp på workshoppen ska kunna omsät-
tas i praktiken.

”För att det som togs upp på workshoppen ska kunna omsättas i praktiken krävs det 
relativt stora förändringar i det nuvarande förfarandet och att man drar nytta av riskme-
dvetenheten. Jag misstänker att det kommer att krävas en längre inkörningsperiod. När 
man gör ändringar i verksamhetssätten får man inte glömma kunden och att det nuva-
rande arbetssättets effekt inte får underskattas. En kontrollerad förändring är mer håll-
bar än en snabb stor förändring. Jag anser att ett pilotprojekt är nödvändigt.”

”Workshoppen var mycket bra och förde fram helt ”riktiga” saker, men misstänker starkt 
att de frågor som togs upp aldrig någonsin kommer att omsättas i praktiken eller 
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någonsin synas i det egna arbetet. Många deltagare, inklusive jag själv, saknade någon 
slags slutrapport om workshoppen, nu har den tyvärr till stor del fallit i glömska.”

”Jag tror att man känner till alla de här frågorna här på lokal nivå, eller jag undrar 
åtminstone personligen om det fortfarande finns oklarheter hos beslutsfattarna inom 
det regionala räddningsväsendet. Även på workshopparna framfördes det många bra 
egna idéer och förslag. Det verkar alltså som att det beror på om man själv ids utveckla 
denna eller en annan motsvarande verksamhet, så om attityderna inte förändras hos 
beslutsfattarna på lokal nivå eller vi inte får en mer utvecklingsbenägen och ”moder-
nare” grupp beslutsfattare, har de här workshopparna knappast någon betydelse i och 
med att det regionala självstyret har så stor makt när det gäller att fatta beslut eller för 
att de egentligen är utom räckhåll.”

Enligt svaren i genomsnitt var det dock ganska sannolikt att effektmålen kommer att 
uppnås. För många av deltagarna gav arbetet på workshopparna en optimistisk känsla av 
att arbetet för att uppnå effektmålen går framåt. Efter workshopparna har diskussionen 
om ämnet fortsatt, åtminstone i vissa organisationer. En del av de svarande kunde redan i 
återkopplingsenkäten nämna några konkreta åtgärder som den egna organisationen har 
vidtagit efter workshoppen för att främja frågan. På det stora hela var workshopparna 
utifrån återkopplingsenkäten uppenbarligen lyckade och med det som utgångspunkt är 
det bra att fortsätta det praktiska arbetet för att uppnå effektmålen.

”En mycket bra och tankeväckande workshop! Det är fantastiskt att märka att alla lång-
siktiga mål utgår från människan och gäller alla åldersgrupper.”

”Tack! Workshoppen var mycket lyckad på alla sätt och väckte mycket diskussion. Vi är 
på rätt kurs!”

”En bra och nyttig diskussion och ett format för att samla in åsikter. Det är bra att fort-
sätta härifrån!”

Figur 3. Snittresultaten av återkopplingsenkäten presenterades i form av barmodell. Svaren angavs på 
skalan 1–4, varav 4 var bäst. N=103.
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2 Nationell lägesöversikt

Utifrån svaren på förhandsenkäten sammanställs i det här kapitlet en nationell 
lägesöversikt över räddningsväsendets beredskap att förebygga olyckor i 
förhållande till åtgärdsprogrammets effektmål. Kapitlet innehåller också 
sammandrag av deltagarnas åsikter om interaktionen mellan effektmålen och 
prioriteringen av målen. I kapitlet behandlas dessutom teman som diskuterats 
under processens gång och som är centrala med tanke på uppnåendet av 
effektmålen – ledarskapskulturen och samarbetet samt den aktuella situationen 
för dessa inom räddningsbranschen. 

2.1 Uppnåendet av effektmålen just nu
I den förhandsenkät som föregick workshopparna utreddes organisationernas serviceför-
måga, nuvarande åtgärder som främjar uppnåendet av målet samt den svarandes egen 
kompetens i förhållande till åtgärdsprogrammets effektmål. Utifrån genomsnittet av alla 
svar på förhandsenkäterna bedömdes det att effektmålen tydligt skulle uppnås bäst 
med dessa kriterier när det gäller kompetens och förmåga. Dessa mål var att stärka 
människors funktionsförmåga, öka barn och ungas säkerhetskapital samt minska antalet 
dödsfall på grund av bränder och olycksfall bland personer med begränsad 
funktionsförmåga.

Den egna kompetensen bedömdes i genomsnitt tydligt motsvara effektmålet rörande 
människors funktionsförmåga. Organisationens serviceförmåga ansågs i genomsnitt vara 
som starkast när det gäller att öka säkerhetskapitalet för barn och unga. Jämfört med de 
övriga effektmålen bedömdes granskningen av antalet olyckor bland personer med 
begränsad funktionsförmåga samt de nuvarande åtgärderna som främjar uppnåendet av 
målet i genomsnitt vara de bästa mätarna. Utifrån svaren har åtgärder som främjar uppnå-
endet av målet definierats och till vissa delar också vidtagits. Man upplevde också att den 
egna kompetensen när det gäller detta mål var stor. 

Resultaten från förhandsenkäterna tyder på att det finns mycket att förbättra inom 
elektroniska tjänster både inom organisationerna och på personlig nivå. Det lär i hög 
grad ha att göra med att när det gäller elektroniska tjänster ligger förväntningarna på 
systemutvecklingen (av goda skäl) i stor utsträckning på nationell nivå, och ofta ser man 
dem inte enbart som enskilda organisationers ansvar. Enligt svaren är den nuvarande 
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situationen i organisationerna när det gäller elektroniska tjänster den svagaste av effekt-
målen ur nästan alla bedömda perspektiv. Indikatorerna som utvärderar verksamheten i 
riktning mot målet är enligt svaren lika svaga när det gäller målet om en känsla av att bry 
sig. 

Vid sidan av de elektroniska tjänsterna bedömdes känslan av att bry sig i nuläget som 
ett av de effektmål som genomfördes i lägst grad. De nuvarande åtgärderna som främ-
jar en ökad känsla av att bry sig bedömdes som sämst, och organisationens serviceför-
måga och egen kompetens fick mycket låga betyg.

Läget när det gäller målen för att möjliggöra ett gemensamt arbete visade sig vara på rela-
tivt medelmåttigt på nationell nivå, så det finns helt klart utrymme för förbättringar. Det 
utökade samarbetet skilde inte ut sig i genomsnitt som särskilt bra eller dåligt bland de 
övriga effektmålen, men det fanns ändå en betydande spridning mellan organisationernas 
svar. Organisationens serviceförmåga med tanke på samarbetet upplevdes i vissa fall som 
mycket blygsam, medan en del av organisationerna bedömde sin serviceförmåga som 
nästan utmärkt i förhållande till målet.

Svaren rörande människors ansvarstagande gick i samma riktning som svaren rörande 
målen för det gemensamma arbetet. Det aktuella läget för målet visade sig på det stora 
hela ligga på genomsnittlig nivå. På samma sätt som för varje effektmål bedömdes den 
egna kompetensen hos de svarande i genomsnitt vara den som uppnåtts i högst 
grad bland kriterierna, till exempel bättre än organisationens funktionsförmåga när det 
gällde samma mål.
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Figur 4. I förhandsenkäten utreddes räddningsväsendets personals syn på vilka färdigheter den egna orga-
nisationen har för att uppfylla effektmålen i åtgärdsprogrammet för förebyggande av olyckor. De svarande 
bedömer organisationens serviceförmåga, nuvarande åtgärder som främjar målet samt sin egen kompetens 
i förhållande till målet. Uppfyllandet av kriterierna bedömdes på skalan 1–5, varav 5 var den idealiska situ-
ationen. I barmodellen presenteras medianerna i varje organisations svar på förhandsenkäterna, och av 
dessa har ett nationellt medelvärde beräknats.

Allmänt taget kunde man för varje effektmål se samband mellan de nuvarande åtgärderna 
som främjar uppnåendet av målet och organisationens serviceförmåga. I de fall då man 
bedömde att åtgärderna inte utvecklas eller att man än så länge bara håller på att förbe-
reda dem, bedömdes organisationens serviceförmåga i förhållande till målet ofta vara 
tämligen anspråkslös. Ju bättre man angav att läget för åtgärderna var, desto bättre 
ansågs också organisationens serviceförmåga vara i genomsnitt. Spridningen mellan orga-
nisationernas svar var avsevärd, i vissa fall till och med från en ytterkant till en annan. Däre-
mot fanns det ingen likadan koppling mellan organisationens serviceförmåga och den 
egna kompetensen. Den egna kompetensen upplevdes nämligen på nationell nivå som 
bättre än organisationens serviceförmåga när det gällde nästan alla effektmål.

I följande figurer presenteras det hur effektmålens nuvarande situation ser ut i genomsnitt 
på nationell nivå. Spridningen mellan organisationernas svar för varje mål presenteras i 
form av en fyrfältare i kapitel 3–10.
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Figur 5. Nationell sammanfattning av de åtgärder som ska vidtas för att uppnå effektmålen och av organi-
sationernas serviceförmåga i form av en fyrfältare.
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Figur 6. Nationell sammanfattning av hur man på räddningsväsendet ser på den egna kompetensen och 
organisationens serviceförmåga med tanke på uppnåendet av olika effektmål.

När det gäller de indikatorer som utvärderar organisationens serviceförmåga och målmed-
vetna verksamhet kunde man inte hitta några tydliga samband mellan svaren på nationell 
nivå. Läget för de indikatorer som bedömer hur samma effektmål uppnås verkar vara 
mycket varierande. Exempelvis när det gäller att öka barn och ungdomars säkerhetskapi-
tal bedömdes indikatorerna i vissa organisationer vara bra, medan det i en del organisatio-
ner upplevdes att det inte alls finns några indikatorer som utvärderar målet. Det fanns 
även många svar mellan dessa ytterligheter. I de öppna svaren uppmärksammade man att 
uppföljning av antalet barn och unga som nåtts är en otillräcklig indikator, eftersom den 
inte säger något om den kunskap som barnen och ungdomarna tillägnat sig. Man 
önskade att kvalitativa indikatorer skulle användas vid sidan av de kvantitativa för flera 
effektmål.
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Organisationens serviceförmåga kunde bedömas vara tämligen god även om det sakna-
des indikatorer eller indikatorerna i viss mån var bristfälliga. Utifrån svaren kunde man 
dock observera en svag trend av att förekomsten av indikatorer korrelerar med organisa-
tionens serviceförmåga. Oftast när exempelvis organisationens serviceförmåga var god 
svarade man också att det fanns någon typ av indikatorer för att utvärdera målet i organi-
sationen I de öppna svaren framförde man att verksamheten och effektiviteten kan utvär-
deras även om det inte nödvändigtvis finns någon egentlig konkret indikator.

Indikatorernas nuvarande situation i förhållande till effektmålen ser svag ut att döma av 
svaren. Endast antalet dödsfall på grund av brand och olycksfall bland personer med 
begränsad funktionsförmåga kan mätas eller följas upp relativt väl. Det finns gott om 
material som har med målet att göra som samlats in av exempelvis social- och hälsovårds-
väsendet, men insamlingen och den systematiska användningen av information inom 
räddningsväsendet är bristfällig. 

Figur 7. De svarande på förhandsenkäten bedömer om det i den egna organisationen finns indikatorer som 
utvärderar verksamheten i riktning mot effektmålen. Skalan var 1–2, där 1 innebar att det inte finns några 
indikatorer, medan 2 betydde att lämpliga indikatorer används. I barmodellen presenteras de nationella 
medelvärdena utifrån medianerna för alla organisationers svar. Enligt svaren kan endast olycksfall och 
dödsfall vid brand hos personer med begränsad funktionsförmåga mätas, men mätningen av andra effekt-
mål är för närvarande inte tillräcklig.
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Man kan också i viss mån bedöma i vilken grad barn och ungas säkerhetskapital ökar och 
människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen stärks, men indikatorerna 
förblir ändå bristfälliga. Även här skulle man kunna lyckas bättre genom att samarbeta 
med undervisnings- och ungdomsväsendet. När det gällde att följa upp de övriga målen 
bedömdes de nuvarande indikatorerna i genomsnitt vara mycket otillräckliga.

2.2 Ledarskapskulturens betydelse för uppnåendet av 
effektmålen

Ledarskapskulturen har stor betydelse för organisationens och den övriga personalens 
verksamhet. Genom ledningens attityd och styrning antingen stärks eller stävjas persona-
lens uppfattning om betydelsen av sitt arbete. Kunskapen om de egna och andras vikti-
gaste uppgifter och mål bygger i slutändan på ledningens agerande. Om ledningen har en 
negativ inställning till nya tankar och nya typer av mål kväver den lätt hela organisatio-
nens entusiasm och vilja att utvecklas, även om förändringen är ytterst nödvändig och 
lönsam. Organisationens förmåga att svara på föränderliga utmaningar och kundernas 
behov utgår i stor utsträckning från ledningens inställning – ser man förändringen, 
uppställningen av nya mål och uppföljningen av dem som en utgiftspost och belastning 
eller som en samhälleligt värdefull satsning?5

Under denna process har deltagarna lyft fram ledningens roll för uppnåendet av effektmå-
len. En del av deltagarna angav att kundorienteringen och i vilken grad man tar till sig 
räddningsmyndighetens rådgivande och handledande roll i hög grad beror på ledningen. 
Personalen kan inte ensam bära ansvar för att målen uppnås, utan ledningen måste vara 
engagerad i effektmålen. För stark kontroll eller kvantitativ uppföljning berövar persona-
len friheten och motivationen att göra annat än det som beordras och mäts. På så sätt blir 
uppgifter som är viktiga för effektiviteten oundvikligen ogjorda. Deltagarna ansåg att det 
var särskilt det kvantitativa tänkandet och en sorts misstroende som var problematiskt. I 
anslutning till det beskrev man situationen till exempel på följande sätt:

”Att vakta och utöka enskilda arbetsfaser bygger inte förtroende mellan arbetsgivare 
och arbetstagare. Då gör arbetstagaren endast det nödvändiga. Det gör att kundservi-
cen blir direkt lidande.”

Ledarskapsidealen håller på att förändras. Ledarens roll ses generellt inte längre i lika hög 
grad som en övervakare, utan målet är framför allt att stärka och motivera medarbetarna 

5 Se exempelvis Jylhä & Viitala 2019; Järvinen 2014.
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och göra det möjligt för dem att uppnå målen och utvecklas kontinuerligt.6 Utifrån de 
kommentarer som väckts under processen ser man på framtiden och utvecklingen i en 
effektivitetsorienterad riktning och ser den egna och organisationens förmåga på ett mer 
positivt sätt i organisationer där personalen ges utrymme och förtroende. Utifrån dessa 
tankar kan det i organisationerna finnas anledning att öppet granska ledarskapskulturen 
och möjligheterna att utveckla den.

I samband med förhandsenkäterna berättade man om erfarenheten att ledningen inte 
förstår räddningsverkets viktigaste uppgifter och den mänskliga, yrkeskunniga och pålit-
liga verksamhet som dessa kräver. En sådan känsla sänker motivationen och kan lätt åter-
speglas i resultatet av arbetet. Man önskade att ledningen skulle ge medarbetarna bättre 
stöd i arbetet och att befattningsbeskrivningen skulle vara kopplad till regionala och 
nationella mål. Ledningens engagemang i att främja effektmålen upplevdes som viktigt 
för att de skulle uppnås. Ett enhetligt ledarskap, uppmuntran och individualitet efterlystes 
från flera håll. Man önskade att ledningen skulle ändra inställning och förhållningssätt till 
förändring bland annat ur ett samarbetsperspektiv:

”För att ett mål ska uppnås krävs det resurser och en inställning som uppmuntrar till 
samarbete från organisationens lednings sida. Man bör ge större möjligheter att samar-
beta med olika organisationer.”

Ledarskapskulturen ansågs ha en betydande inverkan på hur man inom organisationen 
förhåller sig till det samarbete som är viktigt med tanke på uppnåendet av effektmålen. 
Ledningens värderingar och attityd avgör i stor utsträckning vilka möjligheter och vilken 
beredskap man har att utföra gemensamt arbete i praktiken. Enligt de tankar som fram-
förts av personer som deltagit i processen har organisationen bättre förutsättningar att 
bedriva en effektiv verksamhet och ge bra service när man i ledningen värdesätter samar-
bete, främjar en öppen samtalskultur och litar på personalens förmåga att fatta egna 
beslut7.

2.3 Gemensamt arbete möjliggör effektivitet
Samarbete utgår ofta från tanken att man genom att arbeta tillsammans på något sätt kan 
uppnå bättre resultat än genom att arbeta ensam. Man kan samarbeta till exempel genom 
att dela information eller material, förverkliga gemensamma mål eller genom långvarig 

6 Jylhä & Viitala 2019, 14–15; se även Järvinen 2014, 133–156.
7 Du kan läsa mer om ledning, förtroende och interaktion i exempelvis Stenvall & Virtanen 
2019.
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interaktion. Det gemensamma arbetet främjas bland annat av tydliga mål och roller, ömse-
sidigt förtroende, engagemang och fungerande ledarskap.8

Samarbete är en viktig del av strävan efter effektivitet och gemensamt arbete har lyfts 
fram som en central företeelse i åtgärdsprogrammet En trygg och olycksfri vardag 2025. 
Det finns ett tydligt samband mellan partnerskapsarbete och effektivitet. Man har 
konstaterat att man i högre grad lyckas nå effektmålen när målet har identifierats som 
gemensamt mellan intressegrupperna och man har samarbetat på bred front för att 
uppnå det. För att uppnå effektivitet är det särskilt viktigt att målmedvetet och systema-
tiskt bygga upp förtroendet mellan intressegrupperna och att satsa just på partnerskaps-
arbete med stöd av det gemensamma målet.9

Det talas mycket om samarbete och dess betydelse betonas i stor utsträckning i olika 
sammanhang, men möts ord och handlingar i verkligheten? Under genomförandet av 
åtgärdsprogrammet har samarbetet väckt många tankar. Åsikterna har gått isär på ett 
intressant sätt och har visat att olika aktörer och organisationer förhåller sig olika till 
samarbetet. Vissa deltagare har konstaterat att samarbete är önskvärt och till och 
med nödvändigt, eftersom de egna resurserna inte räcker till för att ge ett tillräckligt 
bra resultat när det gäller att främja säkerheten. Utifrån dessa utgångspunkter förhål-
ler man sig öppet till samarbete och strävar efter att verkligen hitta och tillämpa funge-
rande metoder för ett framgångsrikt samarbete.

I den andra ytterligheten har det under processens gång framförts att det inte finns till-
räckligt med resurser för att samarbeta. Samarbetet ses på vissa håll som en resursslu-
kande belastning, varvid beredskapen för ett verkligt fungerande samarbete lätt förblir 
svag och samarbetet ytligt. Då kommer förmodligen resultaten av det skenbara samarbe-
tet att förbli bristfälliga och behöva kompletteras personligen. En sådan erfarenhet av 
samarbete förstärker sannolikt antagandet om samarbete som onödigt slöseri med resur-
ser vilket försämrar förutsättningarna för ett fungerande samarbete i fortsättningen. För 
att uppnå samarbetspotentialen i skapandet och genomförandet av åtgärdsprogrammet 
för förebyggande av olyckor har man försökt bryta denna typ av spiral genom att exem-
pelvis sammanföra intressegrupper för att utarbeta åtgärdsprogrammet och främja inter-
aktionen genom att hålla workshoppar.

Organisationskulturen och uppföljningen kan vara bakgrunden till en reserverad eller 
tveksam inställning. Ofta upplevs samarbetet och nyttan av det som en helhet som är svår 
att mäta och därför kan det vara utmanande att synliggöra samarbetet och motivera 

8 Aira 2012, 16; se även Kekoni, Mönkkönen & Pehkonen 2019.
9 Intervju med Jonna Heliskoski.
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de resurser som lagts på det. På workshopparna framfördes i anslutning till detta åsikten 
att det inte är ett lämpligt svar till finansiären eller i den övriga uppföljningen att man har 
varit med i andra organisationers verksamhet och att man ännu inte kan visa upp några 
resultat av arbetet – även om syftet med det var att främja en viktig gemensam fråga och 
det förmodligen kommer att få stora effekter under de kommande åren. Det upplevs inte 
som att de övrigas förväntningar nödvändigtvis bidrar till att sätta igång samarbetet, i 
synnerhet inte i kombination med att fastställa och genomföra de långsiktiga effektmål 
som eftersträvas med hjälp av samarbetet.

Man bör dock fortsätta att tala för effektivitet och samarbete. På så sätt gör man inrikt-
ningen på förändringarna kända. Man blir allt mer medveten om fördelarna med effektivi-
tet och man har börjat tillämpa sådan praxis i större utsträckning, på samma sätt som i 
inledningen på kapitel 1.2 ovan. Man har fäst större uppmärksamhet vid att samarbetet är 
nyttigt ur exempelvis just ett effektivitetsperspektiv, som också är förknippat med tankar 
om bland annat arbetshälsa.

I centrum för effektiviteten ligger att sätta upp ett gemensamt mål och det gemensamma 
arbete som görs med sikte på målet. Man uppnår i regel inte effektmålen ensam, utan från 
och med att målen har satts upp arbetar man tillsammans. De samhälleliga fördelar som 
eftersträvas är lättare att uppfatta genom en sektorsöverskridande dialog och för att 
åstadkomma en central förändring med tanke på effektiviteten krävs det återigen ett 
samordnat målinriktat samarbete mellan olika aktörer. Genom ett sådant gemensamt 
arbete ackumuleras inte arbetsbördan i en och samma organisation eller i värsta fall hos 
en person, utan man bär ansvaret tillsammans.

Det kan också bli lättare att orka med arbetet om man vet att man inte är ensam, utan 
utför ett omfattande arbete för att nå samma viktiga mål. Samtidigt stärks upplevelsen av 
arbetets betydelse. Man behöver inte heller våndas över ämnena ensam, utan man kan 
diskutera och komma med idéer tillsammans – och därmed eventuellt uppnå ännu bättre 
resultat. Olika människor och organisationer ser alltid på situationen ur sina egna perspek-
tiv, och när olika synvinklar kolliderar kan det leda till fruktbara slutresultat.

Under processens gång lyftes Regionförvaltningsverkets (RFV) roll i förhållande till effekt-
målen upp i flera sammanhang. På vissa håll byggde utvärderingen av RFV på gamla mål 
och åtgärdsprogrammets vägledande karaktär har fått mindre uppmärksamhet. För att 
stärka den gemensamma förståelsen och synen behövs ett bredare samarbete inom 
sektorn. Samarbetet är en så pass betydande faktor med tanke på utvecklingen av säker-
heten att de mål som är kopplade till samarbetet även bör finnas med i beslutet om servi-
cenivån. Skyldigheten att samarbeta på ett mångsidigt sätt för att förebygga olyckor regle-
ras enligt 42 och 43 § i räddningslagen. 
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2.4 Prioritering av effektmål på workshopparna
På workshopparna prioriterades samarbete i genomsnitt som det viktigaste effektmålet. 
På många workshoppar ville man ta upp och fundera över metoder för att utveckla samar-
betet. Vid sidan av samarbetet ville man på workshopparna också särskilt fundera på hur 
man kan få människor att ta ansvar och värna om säkerheten samt hur man systematiskt 
kan identifiera kundgruppers behov. Det effektmål som i genomsnitt sågs som minst 
viktigt på den aktuella workshoppen ansågs vara målet för elektroniska tjänster. Även 
effektmålet för säkerheten för personer med begränsad funktionsförmåga prioriterades 
relativt lågt. Det är förmodligen delvis ett resultat av att den nuvarande situationen i 
förhållande till den senare i genomsnitt ansågs vara relativt bra, varvid det var förståeligt 
att det ansågs viktigare eller mer aktuellt att utveckla de övriga målen.

Figur 8. Personalen på de organisationer inom räddningsväsendet som deltog på workshopparna fick prio-
ritera effektmålen på skalan 0–5 enligt hur viktiga de ansåg att det var att ta upp målen på workshoppen. I 
barmodellen presenteras de nationella medelvärdena utifrån medianerna för prioriteringen av effektmål.

2.5 Ömsesidig påverkan mellan målen
Under processen för att omsätta åtgärdsprogrammet i praktiken utreddes genom en enkät 
hur människor som arbetar med att förebygga olyckor ser på hur effektmålen påverkar 
varandra. Utifrån svaren kan man konstatera att effektmålen är något olika till sin beskaf-
fenhet. Vissa mål är att döma av svaren beroende av andra mål, det vill säga är i princip 
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lättare att nå med hjälp av andra mål, men främjar inte i sig i lika hög grad uppnåendet av 
de övriga effektmålen. 

En del av målen ansågs å andra sidan i högre grad möjliggöra eller främja uppnåendet av 
andra mål. I synnerhet elektroniska tjänster ansågs inte på ett naturligt sätt direkt kunna 
påverkas med andra effektmål, men med elektroniska tjänster kan man åtminstone främja 
identifieringen av kundgruppers behov och produktionen av liknande tjänster. Ett annat 
effektmål som hade en klart större inverkan ansågs vara att förbättra säkerheten för perso-
ner med begränsad funktionsförmåga.

Däremot ansågs effektmålet rörande barns och ungas säkerhetskapital vara det effektmål 
som är mest mottagligt för påverkan i förhållande till den effekt som det själv har. Det 
ansågs också vara möjligt att påverka stärkandet av människors funktionsförmåga när det 
gäller säkerhet i vardagen via andra mål. Nästan varje annat mål ansågs ganska tydligt 
kunna stödja detta effektmål.

Den klart starkaste interaktionen ansågs ske mellan effektmålet för människors funktions-
förmåga och människors eget ansvar. Ett liknande ömsesidigt påverkansförhållande 
ansågs råda exempelvis mellan människors eget ansvar och den ökade känslan av att bry 
sig, dock bara något svagare.

När man granskar effektförhållandena som icke-direktionella hade nästan varje mål ett 
mycket stark ömsesidigt påverkansförhållande till andra effektmål. Många mål ansågs ha 
en mycket starkt ömsesidigt påverkansförhållande till endast ett annat mål. Endast elek-
troniska tjänster ansågs inte ha ett mycket starkt ömsesidigt påverkansförhållande till 
något annat mål. Människors ansvarstagande ansågs däremot ha flest mycket starka 
ömsesidiga påverkansförhållanden.
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Figur 9. Mycket starka ömsesidiga påverkansförhållanden visade i form av cirklar. Påverkansförhållandena 
bedömdes på skalan 1–4, varav 4 beskrev det starkaste möjliga påverkansförhållandet. I figuren syns påver-
kansförhållanden med värdet 3,5 och högre. Det ansågs finnas några mycket starka påverkansförhållanden. 
Alla andra effektmål förutom elektroniska tjänster ansågs ha mycket stor inverkan på andra mål.

Ett utökat samarbete ansågs ha mycket stor inverkan på de två övriga effektmålen, men 
som helhet betraktades dess roll som möjliggörare av de övriga målen som överraskande 
liten. Effekten ansågs vara liten i synnerhet med tanke på att samarbetets betydelse som 
möjliggörare av säkerhetsarbetet betonas starkt i exempelvis tal och skrivelser inom rädd-
ningsbranschen. I detta sammanhang bör man också ta i beaktande att räddningslagen är 
förpliktande i samarbetet för att förebygga olyckor. Betydelsen av samarbete är centralt för 
ett mer effektivt arbete och här måste räddningsväsendet bättra sig även utifrån den här 
granskningen av den ömsesidiga påverkan. 

Den centrala ömsesidiga påverkan behandlas närmare för varje effektmål för sig i 
kapitel 3–10. I varje kapitel finns en figur som presenterar ömsesidig påverkan mellan det 
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aktuella effektmålet och de övriga målen. Av figurerna framgår inriktningen på påverkan. 
De svarande bedömer omfattningen av påverkan på skalan 1–4. På den skalan innebär 
mindre än 1,5 en låg påverkansgrad, 1,5–2,4 en viss påverkan och högre värden bety-
dande påverkan. I figuren visas påverkansförhållanden på 1,8 och högre. Genom att 
jämföra figurerna och pilarna i dem kan man granska hur växelverkan mellan olika effekt-
mål ansågs vara. När man granskar figurerna bör man tänka på att figurerna innehåller mål 
som ansågs ha en viss inverkan på varandra. Enligt svaren har målen även andra påver-
kansförhållanden, men dessa mindre påverkansförhållanden syns inte i figurerna, vilket 
gör att den mest centrala påverkan framhävs.
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3 Människors funktionsförmåga när det 
gäller säkerhet i vardagen stärks

Det första effektmålet är att stärka människors funktionsförmåga när det gäller 
säkerhet i vardagen. Målet är att förbättra alla målgruppers kompetens och 
förmåga. Det innebär i praktiken identifiering av risker, förebyggande av olyckor 
samt åtgärder vid olyckor. Målet är att människan själv ska kunna påverka sin 
säkerhet på ett positivt sätt.

Figur 10. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att stärka 
människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen i form av en fyrfältare. Varje projekt i figu-
ren representerar en organisation inom räddningsväsendet.
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3.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

Ett tema som tydligt lyftes fram på workshopparna när det gäller att stärka människors 
funktionsförmåga var att satsa på människo- eller kundcentrering. I förslagen ansåg 
man att det borde synas mer i arbetet att hjälpa kunderna är en av räddningsväsendets 
kärnuppgifter. Organisationsbaserad verksamhet kan göra att resurser läggs på sådant 
som är onödigt istället för på att hjälpa människor. Till stöd för den önskade förändringen 
föreslogs det att kvaliteten skulle koncentreras till exempelvis övervakning i stället för 
kvantitativ uppföljning. När övervakningen fokuserar för mycket på antalet prestationer 
kan andra uppgifter, som eventuellt har större effekt, verka överflödiga. Övervakningen 
skulle i högre grad kunna fokusera på kunderna i stället för på byggnaderna. Kundoriente-
ringen skulle främjas av att man lyssnar på och förstår människors verkliga behov samt av 
att man anpassar verksamheten utifrån dem.

Till kundorienteringen hör också säkerhetskommunikation, som upplevdes som en 
viktig fråga som utvecklar människors funktionsförmåga. Med hjälp av säkerhetskommu-
nikation kan man göra människor mer medvetna om sitt ansvar för val i vardagen, det vill 
säga handlingar som påverkar säkerheten och konsekvenserna av dem. För räddningsvä-
sendets del bör kommunikationen generellt öka. För att säkerhetskommunikationen ska 
bli framgångsrik behövs synlighet samt information om kund- eller målgruppernas behov 
och intressen. På workshopparna presenterades flera olika konkreta former av säkerhets-
kommunikation, då man betonade vikten av att identifiera olika kundgruppers behov och 
svara på dem individuellt. För disponenter och företag kan man till exempel planera ett 
riktat utbildningspaket som erbjuds i samband med övervakningen. De sociala mediernas 
roll bör granskas och utnyttjas i syfte att nå målet att förebygga olyckor. Man kan till exem-
pel ha påverkanskampanjer som bygger på igenkänning och vardagliga säkerhetsaspekter 
– i sociala medier och på plats.

För att stärka människors funktionsförmåga, till exempel för att förverkliga tidigare teman, 
behövs det ett allt starkare samarbete. På workshopparna lyftes flera användbara samar-
betspartner fram. Till exempel önskade man att partnerskapet med avtalsbrandkårerna 
skulle utvecklas och samarbetet med socialväsendet ansågs vara viktigt särskilt med tanke 
på kunskapens rörlighet. För att öka människors delaktighet och funktionsförmåga är det 
viktigt att samarbetet med bland annat disponenter, försäkringsbolag och vanliga 
människor fungerar. På det sättet kan kunderna motiveras att lära sig och själva ta ansvar 
för sin egen säkerhet redan på ett förebyggande sätt.

Alla idéer om människors funktionsförmåga hittar du här.
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3.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål
När man granskade svaren från räddningsväsendets experter på förebyggande av olyckor 
om den ömsesidiga påverkan mellan effektmålen visade det sig att en stärkt funktionsför-
måga hos människor när det gäller säkerheten i vardagen var ett av de viktigaste effekt-
målen med tanke på påverkansförhållandena. Alla effektmål ansågs påverka människors 
funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen. Endast elektroniska tjänster ansågs 
bara ha liten påverkan och de övriga åtminstone en viss påverkan. 

Enligt svaren var de mål som hade störst ömsesidig påverkan av alla att stärka människors 
funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen och människors eget ansvarstagande. 
Dessa effektmål ansågs ha stor inverkan på varandra och förhållandet mellan dem ansågs 
uttryckligen gå i båda riktningarna, det vill säga att båda påverkar varandra lika mycket. 
Även att öka säkerhetskapitalet för barn och unga ansågs inverka på människors funk-
tionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen. Dessa mål ansågs påverka varandra, det 
vill säga människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen ansågs i viss mån 
påverka ökningen av barns och ungas säkerhetskapital.

De övriga påverkansförhållandena var i huvudsak enkelriktade. Utifrån svaren kan man till 
exempel genom samarbete och identifiering av kundgruppernas behov stärka människors 
funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen. Små beroendeförhållanden framkom 
dock i olika riktningar, exempelvis kan dödsfall på grund av brand och olycksfall bland 
personer med begränsad funktionsförmåga minska när människors funktionsförmåga när 
det gäller säkerheten i vardagen stärks.
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Figur 11. Påverkansförhållandena för det första effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.
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4 Barn och ungas säkerhetskapital ökar

Barn och ungas säkerhetskapital består av kunskaper, färdigheter och attityder. 
Säkerhetskapitalet ska innefatta beredskap att förutse risker, förebygga risker 
på förhand och agera i krissituationer. Man försöker göra säkerheten till en del 
av barn och ungas grundläggande färdigheter redan i ett tidigt stadium. Detta 
effektmål har bedömts bidra till att 1) varje barn och ung person nås minst fyra 
gånger före 25 års ålder och 2) mångsidiga metoder utnyttjas för att nå barn och 
unga.

Figur 12. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att främja en 
ökning av barn och ungas säkerhetskapital i form av en fyrfältare. Varje projekt i figuren representerar en 
organisation inom räddningsväsendet.
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4.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

På workshopparna föddes många idéer till hur man kan öka barn och ungas säkerhetska-
pital. I åtgärdsförslagen framhävdes behovet av att göra säkerheten till en del av 
barnens och de ungas vardag på deras villkor. Det är viktigt att säkerhetstänkandet 
inkluderas i de grundläggande vardagssysslorna, och det sker inte nödvändigtvis genom 
att man tvingar dem eller endast försöker att ge anvisningar på de sätt som räddningsvä-
sendet traditionellt föreställer sig är bra. För att få barn och unga intresserade av säker-
hetsfrågor behövs inkluderande och praktisk utbildning. Att göra det möjligt att på ett 
mer aktivt sätt än tidigare bekanta sig med arbetslivet inom räddningsväsendet skulle 
vara ett bra sätt att göra en intresserad skolelev mer insatt i säkerhetsfrågor. När PRAO-er-
farenheterna delas i en grupp kan lärdomarna och intresset överföras även till kamraterna 
och räddningsverket känns inte nödvändigtvis längre som en lika avlägsen aktör. 

Räddningsväsendet måste finnas där de unga finns samt använda ett mer vardagligt språk 
som är bekant för de unga och även humor. Det kan till exempel innebära att man lokali-
serar riktiga kanaler i sociala medier och producerar innehåll där som de kan identifiera sig 
med. Man bör fråga målgrupperna själva vilka tankar säkerhet väcker och vad de exempel-
vis skulle vilja lära sig om det – och på vilket sätt.

När det gäller att öka säkerhetskapitalet för barn och unga tror man att lokala aktörer 
som dagligen möter barn och unga spelar en viktig roll. Till exempel i samarbete med 
aktörer inom pedagogik och undervisning blir det lättare att utreda vilken typ av service 
man förväntar sig och vill ha av räddningsverket. Att nå olika intressegrupper såsom fören-
ingar för olika fritidsaktiveter skulle vara ett sätt att göra säkerhetsfrågor till en del av barn 
och ungas vardag. Genom att anordna riktade utbildningar, exempelvis vägledning i 
vattensäkerhet för seglarföreningar, kan man främja detta ytterligare. En kultur som präg-
las av gemenskap och en välbekant miljö är en bra grogrund för säkerhet. 

Även föräldrakvällar eller skolfaddrar kunde vara till hjälp för att öka barn och ungdomars 
säkerhetskapital. Genom dessa skulle man föra säkerhetsbudskapet vidare från aktörer 
som barnen känner till. FBK:s roll upplevdes som viktig. FBK och räddningsverken skulle 
tillsammans kunna planera en så säljande kommunikation som möjligt, så att informatio-
nen blir så lockande och intressant som möjligt och budskapet förs vidare från unga till 
unga och från FBK.

På workshopparna framhävdes behovet av att stärka och precisera inkluderingen av säker-
hetsaspekter i läroplanerna. Planerna för barn och unga bör uppdateras till en mer detal-
jerad strategi och inom ramen för den kan man samarbeta med kommunernas 
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undervisningsväsende. Man ska komma ihåg och aktivt kunna påverka sammanställ-
ningen av innehållet i läroplanen på lokal nivå. 

I skolorna kan man med jämna mellanrum anordna särskilda säkerhetsdagar inriktade på 
ett särskilt tema med fokus på delaktighet, i samarbete med andra intressanta aktörer. Det 
kunde vara intressant för skoleleverna att få följa med till övningsområdet. Redan på 
daghem vore det bra att lyfta fram säkerhetsaspekter som en del av vardagen. Genom att 
utbilda daghemspersonalen kan man öka deras förmåga att ge barnen säkerhetsfostran i 
deras vardag och aktiviteter.

Ett tema i anslutning till detta var även behovet av att ta hänsyn till och utveckla möjlighe-
terna att nå människor i ett så tidigt stadium som möjligt. Det kan exempelvis innebära 
att man tillsammans med föräldrarna kartlägger riskerna förknippade med att ta hand om 
ett litet barn. Små barn och deras nya föräldrar skulle kunna nås med en ”babypresent” 
från räddningsverket, som kunde ingå i exempelvis moderskapsförpackningen. Gåvan, det 
vill säga en produkt eller tjänst som är kopplad till säkerhet, bör vara så användbar som 
möjligt med tanke på de risker som observerats. Det vore bra med en hälsovårdare som 
gör hembesök efter rådgivningsbyrån och förlossningen för att lyfta fram riskerna och 
möjligheterna att minimera dem.

Du hittar idéer om att utöka säkerhetskapitalet för barn och unga här.

4.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål
Effektmålet i anslutning till barn och ungas säkerhetskapital ansågs främja de övriga 
målen mest i förhållande till hur mycket målet i sig främjar uppnåendet av de övriga 
effektmålen. De andra målen främjar detta effektmål mer än det påverkar de andra målen. 
Enligt deltagarnas svar är det klart starkaste sambandet det mellan ökningen av barns och 
ungas kapital och stärkandet av människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i 
vardagen. Påverkansförhållandet ansågs vara ömsesidigt, men barn och ungas säkerhets-
kapital ansågs ha en något större inverkan på människors funktionsförmåga när det gäller 
säkerhet i vardagen.

Dessutom ansågs barn och ungas säkerhetskapital ha ett mindre ömsesidigt påverkans-
förhållande till den ökade känslan av att bry sig och människors eget ansvarstagande. 
Barn och ungas säkerhetskapital ansågs öka i takt med att känslan av att bry sig ökar samt 
när människor tar ansvar och bryr sig om säkerheten på ett mer aktivt sätt. Även när säker-
hetskapitalet för barn och unga ökade ansågs dessa effektmål uppnås i högre grad.
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Utöver de tidigare starkare påverkansförhållandena ansågs samarbetet och identifieringen 
av kundgruppernas behov i viss mån främja ökningen av barns och ungas säkerhetskapi-
tal. Elektroniska tjänster som omfattar alla befolkningsgrupper hade liten inverkan på barn 
och ungas säkerhetskapital.

Figur 13. Påverkansförhållandena för det andra effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.

Det är värt att notera att det finns ont om starka påverkansförhållanden i granskningen av 
den ömsesidiga påverkan för barn och ungas säkerhetskapital. Med hänsyn till de tankar 
som ansågs nödvändiga för att uppnå målet, förblev bland annat effektmålet för utveck-
lingen av samarbetet mycket litet i denna granskning.
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5 Minskning av dödsfallen och olycksfallen 
på grund av brand bland personer med 
begränsad funktionsförmåga fram till 2024

För att uppnå målet om en minskning av dödsfallen och olycksfallen bland 
personer med begränsad funktionsförmåga fram till 2024 måste man säkerställa 
en trygg boende- och verksamhetsmiljö samt öka kunskaperna. 
Kommunikations- och servicelösningarna bör utvecklas i samarbete med 
intressegrupperna.

Figur 14. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att främja en 
minskning av dödsfallen och olycksfallen på grund av brand bland personer med begränsad funktionsför-
måga i form av en fyrfältare. Varje projekt i figuren representerar en organisation inom räddningsväsendet.
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5.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

Dödsfallen och olycksfallen på grund av brand bland personer med begränsad funktions-
förmåga minskar inte enbart genom insatser från räddningsväsendet, utan för att uppnå 
detta mål behövs det samarbete utifrån de tankar som väcktes på workshopparna. Det är 
önskvärt att samarbetet utvecklas inte bara med målgrupperna själva utan även med 
exempelvis hemvården, socialväsendet, närståendevårdare och organisationer. Informa-
tionsgången i båda riktningarna är särskilt viktig med yrkesutbildade personer inom 
social- och hälsovården. Närståendevårdarnas klubbar nämns som en bra möjlighet att 
påverka kunskaperna hos personer som dagligen möter personer med begränsad funk-
tionsförmåga. Ett samarbete med bostadsaktörer, bostadsaktiebolag eller kommuner kan 
utvecklas för att påverka säkerheten och tillgängligheten i allmänna utrymmen.

Ett tema som lyftes fram på workshopparna var bostäders säkerhet och hur man kan 
förbättra den för personer med begränsad funktionsförmåga. Räddningsväsendet kan 
främja bostädernas säkerhet till exempel genom att i samband med övervakningsbesök 
rekommendera brandvarnare i trapphusen och dörrpumpar i samband med byggandet av 
bostaden samt genom att göra teknik som ökar säkerheten i vardagen känd, såsom spis-
vakt och vid behov lägenhetsspecifik släckningsutrustning. Räddningsväsendet kan bidra 
till att betona vikten av att det alltid finns en anläggningsplats för den som behöver det.

En central metod för att främja uppnåendet av detta effektmål som presenterades på 
workshopparna var att öka informationen. Den information som behövs ska spridas 
öppet till alla och vara lättillgänglig. I informationsförmedlingen bör man satsa på ett 
tydligt språk och ta hänsyn till människors olika behov.

Man ska ta hänsyn till personer med begränsad hörsel- och synförmåga med exempelvis 
undertextade videor eller andra motsvarande metoder. Alla människor nås inte nödvän-
digtvis via elektroniska tjänster. Kampanjer och olika kanaler bör utnyttjas på ett mer 
mångsidigt sätt än nu, så att informationen om riskerna kan förmedlas till de anhöriga och 
kunderna själva på ett mer effektivt sätt. Genom att öka medvetenheten kan man på 
förhand öka beredskapen och förberedelserna för en eventuell nedsättning av 
funktionsförmågan. 

Informationen ska vara uppdaterad även hos myndigheterna. Det vore bra att öka infor-
mationen om exempelvis hjälpmedel och användningen av dem inom räddningsväsen-
dets organisation, så att det blir lättare att ge extern vägledning till kunderna. Inom 
hemvården är till exempel informationen om identifiering av fara, processen för anmäl-
ningsskyldighet enligt 42 § i räddningslagen och en låg tröskel för att anmäla en eventuell 
fara särskilt viktig för att förebygga olyckor.
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För att sprida information måste människor nås på ett heltäckande sätt. På workshop-
parna identifierades olika målgrupper som det skulle vara viktigt men eventuellt också 
utmanande att nå. För närvarande försöker man exempelvis inte i tillräcklig grad nå en 
betydande grupp med tanke på dödsfall på grund av brand, alkoholiserade, i synnerhet 
medelålders män. Utöver AA-grupper och Alko bör man systematiskt kartlägga även 
andra, nya sätt att nå dem och även gå ut med annan säkerhetskommunikation än den 
traditionella. Man kan exempelvis använda disponenter för att nå målgrupperna. Det är 
också viktigt att nå anhöriga till personer med begränsad funktionsförmåga i större 
utsträckning. 

Under workshopparna lyfte man fram en oro för hur man ska nå marginaliserade och för 
deras säkerhet. Räddningsverket kan bidra till att förebygga marginalisering av människor 
och man bör fundera vidare på metoderna. På det stora hela ska räddningsväsendet 
betona och bidra till att säkerställa att dessa människor klarar sig i sina bostäder och utan-
för dem utan att äventyra sin egen eller andras säkerhet.

Samtliga idéer om hur man kan minska dödsfallen på grund av brand och olycksfall bland 
personer med begränsad funktionsförmåga hittar du här.

5.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål
Den starkaste kopplingen till en minskning av dödsfallen på grund av brand och olycksfall 
bland personer med begränsad funktionsförmåga ansågs vara stärkandet av människors 
funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen samt att människor själva tar ansvar 
för och värnar om säkerheten. Enligt svaren börjar dödsfallen och olycksfallen på grund av 
brand bland personer med begränsad funktionsförmåga att sjunka när de tar ansvar och 
mer aktivt värnar om sin egen och andras säkerhet. Påverkansförhållandet mellan de aktu-
ella effektmålen gick i båda riktningarna. Även människors funktionsförmåga när det 
gäller säkerhet i vardagen ansågs ha en viss inverkan på antalet dödsfall och olycksfall på 
grund av brand bland personer med begränsad funktionsförmåga.

Samarbetet ansågs ha en viss inverkan på säkerheten för personer med begränsad funk-
tionsförmåga. Intressant var att enligt svaren ansågs en nedgång i antalet dödsfall och 
olycksfall på grund av brand bland personer med begränsad funktionsförmåga ha liten 
ömsesidig påverkan i förhållande till ett ökat samarbete och identifiering av kundgrupper-
nas behov. Man ansåg också att effektmålet om personer med begränsad funktionsför-
måga och den ökade känslan av att bry sig i viss mån påverkar varandra.
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Figur 15. Påverkansförhållandena för det tredje effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.

Enligt svaren ansågs effektmålet rörande säkerheten för personer med begränsad funk-
tionsförmåga främja de övriga effektmålen mer än effektmålet i sin tur kan påverkas med 
de övriga målen.

1. Människors funktionsförmåga när det gäller 
säkerhet i vardagen stärks

5. Ökat samarbete för att förebygga olyckor5. Ökat samarbete för att förebygga olyckor

7. Människor tar ansvar och tar ett mer aktivt 
ansvar för sin egen och andras säkerhet
7. Människor tar ansvar och tar ett mer aktivt 
ansvar för sin egen och andras säkerhet

3. Dödsfall och olycksfall på grund av 
brand bland personer med begränsad 
funktionsförmåga minskar

3. Dödsfall och olycksfall på grund av 
brand bland personer med begränsad 
funktionsförmåga minskar

Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)
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6 Elektroniska tjänster som omfattar olika 
befolkningsgrupper införs före 2022

I åtgärdsprogrammet fästs särskild uppmärksamhet vid att harmonisera 
räddningsverkens elektroniska tjänster. Ett effektmål är också att 
räddningsverken ska få elektroniska tjänster som omfattar olika 
befolkningsgrupper som införs före 2022. När de digitala tjänsterna utvecklas 
finns det anledning att tänka på att alla inte har möjlighet att använda digitala 
tjänster. Det finns också anledning att säkerställa ett genuint bemötande av 
människor.

Effektmålet för elektroniska tjänster prioriterades i genomsnitt allra lägst i hela 
landet på workshoparna. Målet bedömdes vara det viktigaste målet att arbeta 
vidare på två gånger. På grund av effektmålets karaktär beslutade man dock 
tillsammans på workshoppen att det inte nödvändigtvis är ändamålsenligt att 
enskilda organisationer står för planeringen av utvecklingen av de elektroniska 
tjänsterna delvis på grund av att det för närvarande sker en betydande 
utveckling som berör målet just på nationell nivå.

Idéerna om införandet av elektroniska tjänster som omfattar olika 
befolkningsgrupper diskuterades inte och samlades inte in. Däremot 
diskuterade man och kom med idéer om utnyttjandet av elektroniska tjänsters 
och exempelvis sociala mediers fulla potential i samband med flera andra mål. 
Under workshopparna upplevdes det som viktigt att nå olika 
befolkningsgrupper och man var samtidigt medveten om att olika grupper nås 
på olika sätt.
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Figur 16. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att främja att 
elektroniska tjänster som omfattar olika befolkningsgrupper införs nästa år i form av en fyrfältare. Varje 
projekt i figuren representerar en organisation inom räddningsväsendet.

6.1 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål

Effektmålet rörande elektroniska tjänster avvek från de övriga. Det går inte att påverka 
med andra effektmål, det vill säga man uppfattar att detta mål har betydligt större indirekt 
nytta. Det bör noteras att de elektroniska tjänsternas potential inte identifierades som att 
de hade en särskilt stark inverkan på olika effektmål. Införandet av elektroniska tjänster 
som omfattar olika befolkningsgrupper ansågs dock inte heller vara särskilt betydelsefullt 
för att nå andra mål. I första hand, om dock i viss mån, ansågs elektroniska tjänster kunna 
främja en systematisk identifiering av kundgruppernas behov. Införandet av elektroniska 
tjänster ansågs också ha liten påverkan på stärkandet av människors funktionsförmåga i 
vardagen och ett ökat samarbete.
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Figur 17. Påverkansförhållandena för det fjärde effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys.

4. Räddningsverkens elektroniska 
tjänster som omfattar olika 
befolkningsgrupper införs före 2022

6. Kundgruppernas behov identi�eras 
systematiskt och räddningsväsendet 
tillhandahåller samma typ av service 
utifrån behoven

6. Kundgruppernas behov identi�eras 
systematiskt och räddningsväsendet 
tillhandahåller samma typ av service 
utifrån behoven

Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)



52

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37

7 Ökat samarbete för att förebygga 
olyckor

För att nå målen i åtgärdsplanen krävs ett omfattande gemensamt arbete. Ett 
effektmål är också att öka samarbetet för att förebygga olyckor. De mer specifika 
målen för åtgärdsprogrammet är 1) ökat samarbete med aktörer inom det 
uppsökande arbetet, 2) att aktivt främja säkerheten hos aktörer som producerar 
bostäder, 3) att målinriktat använda sig av organisationer i förebyggandet av 
olyckor samt 4) att skapa en strategisk partnerskapsmodell för industrin och 
näringslivet.

Effektmålet i anslutning till samarbetet prioriterades på nationell nivå till den 
allra högsta, det vill säga det upplevdes allmänt som det viktigaste effektmålet 
som behandlades på workshopparna. Det kom fram väldigt många idéer för att 
öka samarbetet. För att öka aktiviteten i räddningsväsendets samarbete är det 
viktigt att deltagarna upplevde samarbete som ett centralt mål för satsningar 
och utveckling. Idéerna måste föras vidare till den praktiska nivån. På 
workshopparna lyfte man fram viktiga samarbetspartner som man eventuellt 
redan på någon nivå samarbetar med, men som man målmedvetet bör fördjupa 
samarbetet med. Nya viktiga grupper föreslogs, tillsammans med vilka man 
öppet bör kartlägga möjligheterna till ett gemensamt arbete och genomföra det.
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Figur 18. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att samarbeta 
i form av en fyrfältare. Varje projekt i figuren representerar en organisation inom räddningsväsendet.

7.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

I diskussionerna på workshopparna lyftes kommunikation fram som en av grundpelarna 
för samarbetet. Kommunikationen är ur många synvinklar kopplad till samarbetet. För att 
maximera framgången måste man kartlägga vilken typ av kommunikation som görs och 
för vem innan man går ut med den. Vad vill organisationen kommunicera och uppnå med 
sin kommunikation? Kommunikation är en viktig faktor för att nå olika samarbetspartner. 
Genom kommunikation kan man till exempel förmedla ett budskap om vad räddningsvä-
sendet eller den egna organisationen gör. På det sättet blir det lättare att kontakta en 
organisation om samarbete. Man måste uppmärksamma kommunikationen tillsammans 
med samarbetspartnerna för att skapa en enhetlig bild utan att förvirra människor med 
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motsägelser. Gemensamma budskap ska skapas genom gemensamma diskussioner. Fung-
erande kommunikation och informationsutbyte inom organisationen möjliggör en 
gemensam förståelse för ansvarsområdena, verksamhetssätten och orsakerna till dem. 
Med den förståelsen går det interna samarbetet smidigare.

Som en mycket central samarbetspartner upplevdes aktörer som producerar tjänster 
för hemmen och vars säkerhetskompetens bör utvecklas ytterligare. Sådana så kallade 
naturliga vägar måste utnyttjas ännu mer än idag för att sprida det önskade budskapet 
och säkerhetskompetensen. Viktiga aktörer är exempelvis hemvårdare, disponenter och 
personal inom den prehospitala akutsjukvården. Vid sidan av den här typen av något mer 
traditionella aktörer skulle man kunna utveckla samarbetet med exempelvis taxiföretagare 
i området och anordna utbildning för dem i samarbete mellan flera olika myndigheter. 
Genom att använda sådana metoder skulle man öka viktiga aktörers förmåga att identi-
fiera eventuella risker samt utveckla deras förmåga att agera på rätt sätt när det behövs. 
Överlag är det viktigt att nå de aktörer som dagligen når människor som räddningsväsen-
det inte kan nå på egen hand. Infallsvinkeln för ett sådant samarbete bör sättas så att det 
inte upplevs som en extra belastning utan snarare som en naturlig del av det dagliga 
arbetet.

På workshopparna betonades behovet av att komma till människor och möta dem på 
ett genuint sätt. För det behövs en kund- och människoorienterad verksamhetskultur 
och man måste verka för att göra sig av med den stela myndighetsrollen. För att interak-
tionen och samarbetet ska lyckas måste man göra det möjligt för människor att lära känna 
branschen. På workshopparna upplevdes det som viktigt att räddningsväsendet besöker 
människor och lär känna dem, svarar på frågor och lyssnar på människors önskemål. 
Genom att vara mer tillgängliga kan man öka människors intresse för branschen och sänka 
tröskeln att ta kontakt. Interaktion med människor kan uppnås via olika föreningar och 
exempelvis FBK. Över huvud taget ansågs närvaro och tillgänglighet lokalt som viktigt.

Det betonades att samarbetet blir betydligt lättare när det finns tydliga riktlinjer för 
samarbetet och det är låg tröskel att interagera. Tydligheten främjas av definitionen av 
vilket samarbete som behövs och med vem. Information om vilka instanser man bör vara i 
kontakt med i vissa ärenden samt att utveckla smidiga kontaktvägar främjar samarbetet. 
Tydliga regler för samarbetet behövs internt inom räddningsväsendet för att man ska 
kunna utnyttja modeller och verksamhetssätt som utarbetats inom andra branscher som 
konstaterats vara bra. Även samarbete inom institutionerna och allas engagemang i att 
förebygga olyckor upplevs som viktigt. I synnerhet samarbetet mellan räddningsverksam-
heten och förebyggandet av olyckor ses ofta som en helhet som behöver stärkas: Hur kan 
synergin mellan dessa utnyttjas maximalt?



55

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37 INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37

Man bör bekanta sig med samarbetet och hur det fungerar samt nyttan med det redan 
under studietiden, exempelvis på Räddningsinstitutet. Man kan stödja det genom att ha 
besök från olika instanser och öka informationen om olika ansvarsområden, så att det 
redan finns preliminär information om vilka instanser man bör kontakta i vilka samman-
hang. Det lönar sig att lägga resurser på nätverkande och på att bygga upp samarbetet, 
eftersom att tröskeln för att ta kontakt i viktiga frågor blir lägre när man har att göra med 
bekanta ansikten. Det kan främjas genom exempelvis gemensamma evenemang och 
utbildningar. Det ansågs vara bra att hålla inofficiella möten i en anda av gemensamt 
lärande.

I diskussionerna på workshopparna betonades ledningens roll som möjliggörare eller 
främjare av samarbetet. Man vill att ledningen ska komma med tillräckligt tydliga riktlinjer 
för och uppdrag när det gäller samarbetet. Ledningen påverkar arbetsklimatet, som 
antingen kan uppmuntra till samarbete eller framhäva individuella prestationer och grän-
serna mellan avdelningar. När samarbetspartnerna kartläggs är det bra om alla, även 
ledningen, håller ögonen öppna för evenemang och andra samarbetstillfällen som kan 
anordnas. I arbetet med att förebygga olyckor var ett sätt som föreslogs för att få ett effek-
tivt samarbete, stärka den ömsesidiga förståelsen och integrera säkerheten i branschens 
verksamhet att man skulle kontakta organisationens ledning direkt.

Alla idéer om samarbete hittar du här.

7.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål
Allra mest ansågs samarbete – vilket var tämligen väntat, kunna bidra till att kundgrupper-
nas behov identifieras systematiskt och att räddningsväsendet tillhandahåller likvärdig 
service utifrån behoven. Samarbetet ansågs ha en viss inverkan på stärkandet av människ-
ors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen samt på minskningen av dödsfal-
len på grund av brand och olycksfall bland personer med begränsad funktionsförmåga. 
Samarbetets inverkan på ökningen av barn och ungas säkerhetskapital ansågs vara liten. 
Det hade varit önskvärt att samarbetet hade setts som ett mer centralt stöd eller som ett 
sätt att uppnå effektmålen. Det finns potential, men identifieringen av den är bristfällig. 

Samarbetet ansågs i högre grad ha en möjliggörande påverkan på andra effektmål, men 
ett par mål ansågs stödja samarbetet. Påverkansförhållandet mellan effektmålen identifie-
ring av kundgruppernas behov och säkerheten för personer med begränsad funktionsför-
måga ansågs vara ömsesidigt. Dessa mål ansågs bidra till att samarbetet för att förebygga 
olyckor ökar. Det stärker det människocentrerade tänkandet, där man strävar efter att 
identifiera de behov som döljer sig i beredskapen när det gäller säkerhet. Även i det avse-
endet finns det fortfarande en oidentifierad potential. 
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Figur 19. Påverkansförhållandena för det femte effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.
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Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)
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8 Kundgruppernas behov identifieras 
systematiskt och räddningsväsendet 
tillhandahåller samma typ av service 
utifrån behoven

För att möjliggöra gemensamt arbete krävs systematisk identifiering av 
kundgruppernas behov och tillhandahållande av en likvärdig service som 
bygger på räddningsväsendets behov. För att uppnå detta effektmål 1) ska 
räddningsverken tillhandahålla tjänster för förebyggande av olyckor enligt 
samma kriterier och 2) aktuell information om situationen för äldre personers 
och invandrares säkerhet ska utnyttjas systematiskt på nationell och lokal nivå. 
Målet är att under likadana förhållanden tillhandahålla en likadan tjänst som 
identifierar individuella behov. Fokus i verksamheten ligger på att vara 
serviceinriktad, positiv och lösningsorienterad.
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Figur 20. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att främja att 
kundgruppernas behov identifieras systematiskt och att räddningsväsendet tillhandahåller samma typ av 
service utifrån behoven i form av en fyrfältare. Varje projekt i figuren representerar en organisation inom 
räddningsväsendet.

8.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

Under workshopparna diskuterade man att identifiering av kundgruppernas behov kräver 
många olika typer av insatser som särskilt utgår från en kartläggning av behoven direkt 
från kunderna. Ett åtgärdsförslag som allmänt föreslogs var planering och genomförande 
av ändamålsenliga kundenkäter. Målet är att skapa en standardiserad modell för att 
upprätthålla en aktuell lägesbild av behoven och målgrupperna. Man kan börja genom-
föra enkäten genom att fråga nyckelpersoner om deras behov och utifrån det skapa en 
färdig lista till enkäten för att göra det lättare att svara. För att få så heltäckande 
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information som möjligt om människors behov kan man utnyttja olika kanaler i sociala 
medier och förankra sig bland människor.

Verksamheten ska inriktas utifrån de behov hos kunderna som har kartlagts, men också 
utifrån risk. På workshopparna framhävdes behovet av att inrikta övervakningen och 
närvaron på riskgrupper och säkerheten för människor i specialområden. Vi är där det 
händer och lär oss av olyckorna. Kund- och riskgrupperna kan identifieras genom att man 
säkerställer att nödvändiga uppgifter om olyckor statistikförs och tittar på vilka grupper 
som har de största säkerhetsriskerna. Mångfalden av risker i dessa grupper måste beaktas. 
På workshopparna upplevde man att det var viktigt att få en uppfattning om aktuella 
risker och behov hos kundgrupperna, och en systematisk analys av verksamhetsmiljön 
sågs som en metod för detta. Man måste kunna reagera på aktuella ämnen och särskilda 
situationer på det sätt som situationen kräver samt producera service och information i 
anslutning till det.

På workshopparna förde man mycket diskussioner om hur viktig utbildningen av perso-
nalen är för att uppnå en enhetlig verksamhet och därigenom en systematisk identifie-
ring av kundgruppernas behov. För att främja en enhetlig verksamhet som främjar identi-
fiering av kundgruppernas behov behöver personalen ha samma kompetens överallt. För 
att uppnå det måste man se till att man har utbildningar med samma innehåll samt mate-
rial med detaljerat innehåll. Utifrån diskussionerna skulle det inom organisationerna 
kunna finnas ett behov av att kartlägga de nuvarande kompetensbehoven bland personal 
och intressegrupper samt att de utbildas enligt dem. I anslutning till det föregående temat 
bör kompetensutvecklingen centraliseras på ett enhetligt sätt med utgångspunkt i de risk-
faktorer som observeras. Det behövs en starkare gemensam röd tråd för verksamheten, 
det vill säga en generell grund utöver enskilda reaktioner. I och med att dessa centrala 
faktorer eller mål klargörs vore det bra att även lyfta fram urvalet av metoder till stöd för 
dem. 

Liksom när det gäller många andra mål tror man att man genom samarbete kan uppnå 
bättre resultat i identifieringen av kundgruppernas behov. Potentiella samarbetspartner 
finns exempelvis inom tredje sektorn, bland myndigheter och inom det sociala området. 
Det befintliga samarbetet bör fördjupas och utvecklas, och exempelvis att anordna 
gemensamma utbildningar ansågs på workshopparna vara en bra väg till samarbete. På 
det sättet kan kundgruppernas behov och riskgrupper lättare identifieras inte bara av 
räddningsväsendet utan även av centrala aktörer i deras dagliga arbete och de kunde 
anmäla det vidare på vederbörligt sätt. Räddningsväsendet ska vara aktiva gentemot 
intressegrupperna och utarbeta tydliga ramar för samarbetet för att säkerställa en syste-
matisk verksamhet.



60

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37

Det fanns ett särskilt tydligt behov av att kombinera olika metoder i anslutning till 
idéerna och diskussionen om identifieringen av kundgruppernas behov för att uppnå ett 
effektivt mål. Ett konkret exempel på det är idén om att skapa en nätverksmodell för att 
förebygga en riskfaktor, exempelvis marginalisering. För att förverkliga denna idé före-
slogs bland annat missbruksarbete, uppsökande ungdomsarbete, skuldrådgivning och en 
organisationssektor, med vars hjälp man kan få kontakt med marginaliserade. Tillsammans 
kan man fundera på vilka åtgärder som kan användas för att hantera de dolda riskerna i 
deras liv. Vilken kompetens behövs för att främja detta? Marginalisering som företeelse är 
ständigt närvarande, ”så känselspröten måste ständigt vara ute”. All kunskap man får 
genom verksamheten och granskningen bör delas vidare exempelvis till andra räddnings-
verk så att god praxis och viktig information kan användas i större utsträckning.

Alla idéer om identifiering av kundgruppernas behov hittar du här.

8.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål
Systematisk identifiering av kundgruppernas behov och att skapa en likadan tjänst som 
bygger på behoven har enligt svaren i enkäten om beroendeförhållanden en betydelse 
som främjar andra mål. De övriga målen anses främja förverkligandet av detta mål. Att 
uppnå effektivitetsmålet i anslutning till identifieringen av kundgruppernas behov anses i 
viss mån påverka människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen samt 
det samarbete man ska bedriva för att förebygga olyckor. De svarande upplevde att identi-
fieringen av kundgruppernas behov i liten utsträckning kan främja målet att öka barns och 
ungas säkerhetskapital.

Effektmålen för samarbetet, säkerheten för personer med begränsad funktionsförmåga 
och elektroniska tjänster främjar identifieringen av kundgruppernas behov och tillhanda-
hållandet av en enhetlig service. Påverkansförhållandet mellan det och samarbetet ansågs 
vara ömsesidigt. Stärkandet av människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i 
vardagen ansågs ha en viss inverkan på identifieringen av kundgruppernas behov.
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Figur 21. Påverkansförhållandena för det sjätte effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.
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9 Människor tar ansvar och är mer aktiva 
i att värna om sin egen och andras 
säkerhet

Detta effektmål gäller attityder och delade uppfattningar. Målet omfattar 
förutom människor även strävan efter att främja samfunds och företags eget 
värnande om säkerheten. För att uppnå målet krävs en bättre förståelse av 
målgruppernas behov och motivation när det gäller säkerhetskompetens. Det 
personliga ansvaret kan poängteras i alla arbetsformer när det gäller 
förebyggande av olyckor.

På workshopparna prioriterades effektmålet att människor själva tar ansvar och 
värnar om säkerheten som det näst viktigaste målet på nationell nivå 
omedelbart efter samarbetet. Det är förståeligt att detta mål betraktades som 
särskilt viktigt. Människornas egen försiktighet och eget ansvarstagande är ett 
av de mest grundläggande sätten att förbättra säkerheten och minska antalet 
olyckor. Räddningsväsendet har möjlighet att ge människor stöd i att nå detta 
mål genom att exempelvis öka intresset, dela information och öka förståelsen 
samt öka kompetensen i hur man agerar i en riskfylld situation.
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Figur 22. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att främja att 
människor tar ansvar och är mer aktiva i att värna om sin egen och andras säkerhet. Varje projekt i figuren 
representerar en organisation inom räddningsväsendet.

9.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

På workshopparna betonades allmänt det grundläggande behovet av att nå människor 
för att aktivera dem att ta ansvar för sina egna och andras säkerhet. För att det ska lyckas 
kan man inte bara tala om ”människor”, utan man måste noggrannare identifiera de 
målgrupper man vill nå. När målgrupperna och deras specifika behov har identifierats 
fungerar kommunikation som ett centralt verktyg för att nå människor. Det kom fram 
många idéer om utvecklingen av kommunikationen. I kommunikationen skulle man till 
exempel i högre grad än nu kunna dra nytta av positiva teman, såsom lyckad förstahands-
släckning eller brandvarnare som räddat liv. Sådana konkreta situationer nära människors 
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vardag och just de säkerhetsåtgärder som vanliga människor genomför kunde betonas 
mer i kommunikationen. Att till fullo dra nytta av sociala medier sågs som ett viktigt sätt 
att nå människor och därigenom öka människors ansvarstagande. Man skulle eventuellt 
kunna föra säkerhetsfrågor närmare människor och deras vardag genom att exempelvis 
sammanställa konkret säkerhetskommunikation i sociala medier i form av my day-innehåll 
eller genom att använda populära influerare som har med praktisk säkerhetskommunika-
tion i sitt innehåll.

Vid sidan av den elektroniska kommunikationen upplevdes förankring bland människor 
som ett viktigt sätt att verkligen nå människor. Närvaro där människor verkligen befinner 
sig sågs som en möjlighet att nå personer som normalt inte nås med säkerhetskommuni-
kation. Exempel på sådana grupper är äldre människor i glesbygden som inte nås via soci-
ala medier. Genom att interagera fysiskt med människor kan det bli lättare att motivera 
dem som inte är särskilt intresserade av säkerhetsfrågor. Man bör tillsammans fundera på 
och utveckla så effektiva och mångsidiga vägar som möjligt för att möta människor i olika 
situationer. Vid äkta möten har räddningsväsendet en utmärkt möjlighet att visa sig som 
en expertinstans som är lätt att närma sig. Genom att möta människor som människor kan 
man föra säkerhetsfrågor närmare människors vardag och vid sidan av mötena kan man 
väcka människor och få dem att inse varje individs eget ansvar.

För att människor ska kunna och vilja ta ansvar för sin egen och andras säkerhet behöver 
man forma dem till ansvarsfulla medborgare. Räddningsväsendet kan bidra till barn och 
ungas säkerhetsfostran genom attitydfostran. Medvetenhet om betydelsen av att vara 
försiktig och hjälpa andra i så ung ålder som möjligt ger en bra grund för att tillägna sig 
annan säkerhetsfostran. När tanken på att hjälpa andra håller på att mogna kan eventuella 
nödvändiga åtgärder, såsom att använda brandfilt eller hjälpa en medvetslös person, 
kännas mer intressanta att lära sig. Det visade sig betydelsefullt att utveckla människors 
inställning redan från barndomen så att det främjar det aktuella effektmålet. Det blir lätt-
are om man i så ung ålder som möjligt lär sig att komma ihåg och ringa nödnumret.

På workshopparna framfördes det att ett centralt sätt att motivera är att dela information 
om ansvar och konsekvenser. Man önskade att den aspekten skulle utnyttjas i större 
utsträckning än tidigare både inom räddningsväsendets kommunikation och vid äkta 
möten samt inom fostran. Olika sätt att påverka påverkar olika människor på olika sätt – 
vissa vill ha mer detaljerade motiveringar till bestämmelserna, som har stöd i lagen, 
medan andra har lättare att ta till sig sitt eget ansvar genom praktiska exempel. Ansvaret 
bör understrykas på ett sätt som fungerar för målgruppen. Man kan väcka ansvar hos 
människor och ge människor ansvar med hjälp av exempelvis frågor, för att göra det lite 
mer personligt. Hur skulle du klara av en olycka? Hur skulle du kunna hamna i en olycka? 
Hur skulle du agera medan du väntade på att hjälpen kom? Att väcka ett eget tänkande av 
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den typen och fundera på olika situationer kan främja en positiv förändring av beteendet 
eller attityden.

Alla idéer om människors eget ansvarstagande hittar du här.

9.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål
Enligt enkäten om beroendeförhållande stärks människors funktionsförmåga i vardagen 
när människor tar ansvar och mer aktivt värnar om sin egen och andras säkerhet. Effekten 
ses som ömsesidig, eftersom människor tar mer ansvar och värnar om säkerheten när 
vardagssäkerheten ökar. Som tidigare konstaterats ansågs förhållandet mellan dessa mål 
vara starkt, det vill säga de ansågs ha stor påverkan på varandra.

Förhållandet till effektmålet rörande människors ansvarstagande och de övriga målen är 
likadant. I praktiken är även alla andra påverkansförhållanden mellan olika mål ömsesidiga 
i lika stor utsträckning. Utöver det starka samband som nämns ovan har detta effektmål i 
viss mån konsekvenser för effektmålen rörande känslan av att bry sig, säkerheten för 
personer med begränsad funktionsförmåga samt barn och ungas säkerhetskapital. Dessa 
mål ansågs bidra till att människor tar ansvar och mer aktivt värnar om sin egen och 
andras säkerhet.

Figur 23. Påverkansförhållandena för det sjunde effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.
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10 Känslan av att bry sig ökar när 
människor känner en starkare 
tillhörighet till gemenskaper

Målet som gäller verksamhetskulturen fokuserar på att påverka 
verksamhetskulturen i både sammanslutningar och bland serviceproducenter. I 
målet betonas lokala aktörers roll samt räddningsväsendets närvaro och 
människors delaktighet.

Figur 24. Nationell sammanfattning av räddningsväsendets olika organisationers beredskap att främja en 
ökad känsla av att bry sig i form av en fyrfältare. Varje projekt i figuren representerar en organisation inom 
räddningsväsendet.
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10.1 Konkreta åtgärder som man kom fram till på 
workshopparna

I diskussionerna på workshopparna betonades betydelsen av räddningsväsendets 
närvaro för att öka känslan av att bry sig. Med det avsågs till exempel behovet av ett 
fysiskt kundserviceställe, närvaro på många olika typer av evenemang samt förståelse för 
övervakning som en interaktionssituation då man verkligen möter människan. De sociala 
mediernas och de elektroniska tjänsternas tidsålder hotar att driva räddningsväsendet och 
dess personal allt längre bort från människan, vilket kan bidra till en minskad känsla av att 
bry sig. Närvaro i sociala medier kan i mån av möjlighet användas som ett hjälpmedel för 
att göra räddningsväsendet eller den egna organisationen och personalen lättare att 
närma sig för vissa målgrupper. Oavsett om det handlar om fysisk eller virtuell närvaro 
bidrar det till att öka känslan av att bry sig om man agerar mänskligt som en egen person 
istället för i en stel myndighetsroll. Viktiga åtgärder för att öka känslan av att bry sig är att 
uppmärksamma människor och berömma dem för små framgångar samt att reagera 
snabbt.

Samarbetet med intressegrupperna stärker delaktigheten och tanken om att man gör 
saker och ting tillsammans. Ett fungerande samarbete kräver systematisk kartläggning av 
eventuella instanser att interagera med samt en låg tröskel för att ta kontakt och att man 
definierar kontaktpersoner. Samarbete har varit ett bärande tema under diskussionerna på 
workshopparna, och även i samband med detta effektmål föreslogs flera intressanta 
samarbetspartner. En bra observation som framfördes var att räddningsväsendets utbild-
ningsmaterial ska vara lätt att använda även för intressegrupperna. Intressegruppsamar-
betet kunde i större utsträckning kunna utgå från exempelvis stadsdelens särdrag, så att 
människor lättare skulle kunna identifiera sig med varandra. Även inom den egna organi-
sationen, till exempel räddningsverket, behövs en gemensam atmosfär för att verkligen 
uppnå saker tillsammans.

Den egna personalen måste förutom samarbetsvilja också ha förmåga och kompetens 
att samarbeta med olika människor och sammanslutningar. I fortsättningen bör man 
satsa mer på det under utbildningen och vid rekryteringen, då man kunde fästa större 
uppmärksamhet vid attityder och interaktiva färdigheter. I rekryteringen skulle man i 
högre grad kunna ta hänsyn till representation av olika kulturer, vilket skulle främja förstå-
elsen för sammanslutningarnas behov och utmaningar. På utbildningarna bör man even-
tuellt öka förståelsen för sammanslutningarnas olika behov, eventuella annorlunda inställ-
ning till myndigheten och sätt att bemöta olika människor på rätt sätt. Genom sådana 
satsningar inom räddningsväsendet skulle man kunna bli ännu bättre på att bemöta alla 
människogrupper på ett sätt som passar dem och på så sätt visa en starkare omsorg.

Alla idéer om människors känsla av omsorg hittar du här.
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10.2 Ömsesidig påverkan i förhållande till andra mål

Utifrån svaren kan effektmålet rörande en ökad känsla av att bry sig främja andra effekt-
mål, och de övriga effektmålen främjar uppnåendet av detta mål i nästan lika stor utsträck-
ning. Effekterna ansågs tämligen balanserade, men de ansågs inte påverka varandra 
särskilt mycket. Det starkaste ömsesidiga beroendet som detta effektmål har är med 
människors ansvarstagande och att de aktivt värnar om sin egen och andras säkerhet. 
Dessa mål ansågs ha en viss påverkan på varandra.

Enligt svaren kan en ökad känsla av att bry sig i viss mån bidra till att stärka människors 
funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen. I takt med att människors funktions-
förmåga stärks kan känslan av att bry sig öka, men påverkan i den riktningen ansågs 
betydligt mindre. Målet om ökad säkerhet för personer med begränsad funktionsförmåga 
ansågs i viss grad främja en ökad känsla av att bry sig – och omvänt. Även barn och ungas 
säkerhetskapital angavs påverka känslan av att bry sig i liten grad och omvänt.

Figur 25. Påverkansförhållandena för det åttonde effektmålet presenteras i form av en nätverksanalys. Ju 
tjockare pil, desto starkare påverkansgrad.

8. Känsla av att bry sig ökar8. Känsla av att bry sig ökar

7. Människor tar ansvar och tar ett mer aktivt 
ansvar för sin egen och andras säkerhet
7. Människor tar ansvar och tar ett mer aktivt 
ansvar för sin egen och andras säkerhet

1. Människors funktionsförmåga när 
det gäller säkerhet i vardagen stärks
1. Människors funktionsförmåga när 
det gäller säkerhet i vardagen stärks

Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)Visa länkar till värdena: > 1,8 (I någon mån)
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11 Slutsatser och nästa steg

11.1 Vad lärde man sig av den här processen?
Processen för att omsätta åtgärdsprogrammet för förebyggande av olyckor i praktiken, 
som faciliterades av tjänsteinnehavarna på inrikesministeriets räddningsavdelning, var en 
nödvändig och tämligen välfungerande fortsättning på offentliggörandet av åtgärdspro-
grammet. Utan sådana praktiska fortsatta åtgärder skulle åtgärdsprogrammet lätt ha blivit 
mer avlägset och okänt för de personer som är viktiga för att genomföra det. Utifrån åter-
kopplingen visade sig åtgärdsprogrammet i början av processen te sig ganska avlägset för 
deltagarna och effektmålen var ännu ganska okända för många. I och med workshop-
parna och enkäterna blev de i räddningsbranschens personal som deltog i processen 
förtrogna med det centrala innehållet och effektmålen i åtgärdsprogrammet för förebyg-
gande av olyckor på ett nytt sätt.

Förebyggandet av olyckor inom räddningsväsendet i förhållande till åtgärdspro-
grammet ser på det stora hela lovande ut. Endast de mätare som utvärderade verksam-
heten i riktning mot effektmålen visade sig generellt vara ganska låga. I allmänhet ansågs 
den egna kompetensen vara åtminstone måttlig när det gällde varje mål. Organisationens 
serviceförmåga var i genomsnitt minst måttlig, men den egna kompetensen ansågs 
allmänt taget bättre än organisationens serviceförmåga. Enligt en nationell sammanfatt-
ning har räddningsväsendet bäst beredskap att främja effektmålen om människors funk-
tionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen, ökningen av barns och ungas säkerhets-
kapital samt säkerheten för personer med begränsad funktionsförmåga. Av effektmålen 
visade sig människors funktionsförmåga när det gäller säkerhet i vardagen vara det mest 
centrala målet för ömsesidig påverkan. Det ansågs ha en tydlig påverkan på de övriga 
målen och kan i ännu högre grad påverkas via andra effektmål. 

När det gäller förhållandet mellan effektmålen och organisationernas nuvarande förmågor 
kunde en mycket stor spridning observeras. För att uppnå effektmålen finns det skäl för 
räddningsväsendets organisationer att titta närmare på möjligheterna att utveckla den 
nuvarande praxisen så att den i högre grad främjar effektmålen. Organisationerna har nu 
bra beredskap för en sådan granskning och utveckling, då det i varje organisation finns 
personal som har bekantat sig med effektmålen i åtgärdsprogrammet för förebyggande av 
olyckor samt kommit med idéer till utmärkta åtgärdsförslag när det gäller målen. Varje 
organisation har nu tillgång till en organisationsspecifik lägesöversikt samt listor med 
idéer till åtgärder som omfattar alla workshoppar och som kan fungera som inspiration 
och stöd för en effektivitetsbaserad utveckling.
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Under processens gång presenterades många utmärkta förslag på hur den egna organisa-
tionens verksamhet skulle kunna utvecklas så att den främjar effektmålen i åtgärdspro-
grammet. Även om idéerna i huvudsak var skräddarsydda och inriktade med utgångs-
punkt i den egna organisationens nuvarande situation, är många av idéerna säkert till 
nytta för hela räddningsväsendet. Åsikterna hos de personer som deltog i processen var 
till många delar ganska lika trots skillnaderna mellan organisationerna och regionerna. 
Exempelvis var en av de bärande idéerna som överskred gränserna för organisationerna 
och effektmålen att räddningsväsendet skulle utvecklas från en stel myndighet till att anta 
en roll som en lättillgänglig, ledande och enhetlig aktör.

Slutsatser om den nuvarande situationen för förebyggandet 
av olyckor

1. Räddningsväsendets personal lyfte fram samarbetet som det 
viktigaste effektmålet att utveckla. Utöver att samarbeta med andra 
aktörer har samarbetet internt inom organisationerna en nyckelroll i 
förverkligandet av effektmålen. Samarbetet mellan faktorerna som 
förebygger olyckor och den operativa sidan bör intensifieras och all 
potentiell synergi måste utnyttjas.

2. Det finns betydande skillnader mellan räddningsväsendets organisationer 
i ledarskapskulturen och i den allmänna atmosfären. De återspeglas 
ofta i kvaliteten på den service som tillhandahålls utåt, utgångspunkterna 
för samarbetet samt andra förutsättningar för att uppnå effektmålen.

3. Räddningsbranschen behöver en kvalitativ utvärdering av 
verksamheten och en långsiktig utvärdering av verksamhetens 
effektivitet. Indikatorerna bör i stor utsträckning utvecklas från numerisk 
uppföljning till mer kvalitativ granskning. Exempelvis måste metoder för 
mätningar av kundnöjdhet införas.

4. Personalen på organisationerna inom räddningsbranschen har en öppen 
inställning och mycket framåtblickande bra tankar som det lönar sig 
att dra nytta av när man utvecklar tjänsterna för förebyggande av olyckor 
och omsätter effektmålen i praktiken. Organisationerna ska skapa 
förutsättningar för att höra, förfina, följa upp och genomföra idéer. Genom 
att stärka försökskulturen kan nya idéer användas på ett mer naturligt sätt. 
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11.2 Vad hoppas deltagarna ska hända härnäst?
För att man effektivt ska kunna fortsätta att omsätta åtgärdsprogrammet i praktiken även 
efter arbetet i workshopparna kartlade inrikesministeriet deltagarnas syn på vilka fortsatta 
åtgärder som behövs. Efter workshopparna frågade man deltagarna i samband med åter-
kopplingsenkäten om vad som borde hända härnäst och vem som skulle agera så att 
effektmålen syns bättre i det dagliga arbetet med att förebygga olyckor. Frågan väckte 
många tankar bland de svarande och man fick in många svar som innehöll bra konkreta 
fortsatta åtgärder.

I svaren upprepades önskan om att det egna räddningsverket skulle fortsätta det 
arbete som utförts på workshopparna till exempel genom att noggrant gå igenom 
utvecklingsförslagen. Utvecklingsverksamheten kan fortsätta genom att man funderar på 
hur idéerna skulle kunna utnyttjas i högre grad i räddningsverkets verksamhet och genom 
att utarbeta ett handlingsprogram för att omsätta dem i praktiken. När de gemensamma 
planerna är klara är det viktigt att förankra saker och ting ordentligt med personalen, 
särskilt genom att anordna utbildningar. Överlag önskade man att räddningsverket skulle 
ta ett större ansvar för att förebygga olyckor.

”De utvecklingsförslag som kom fram på workshopparna bör gås igenom noggrant och 
man bör fundera över hur de kan användas i räddningsverkets egen verksamhet. Åtgär-
derna bör komma inifrån från det egna räddningsverket.”

”I slutändan är det mycket viktigt att saker förankras ordentligt med personalen, det vill 
säga när de gemensamma reglerna är tydliga behövs det utbildning och inte bara anvis-
ningar att läsa.”

För att föra saker och ting framåt krävde man kraftfulla åtgärder från ledningens 
sida. I svaren efterlystes en attitydförändring, ett starkare engagemang samt förståelse för 
arbetet med att förebygga olyckor från organisationsledningens sida. Man önskade att 
cheferna inom räddningsverkets riskhantering skulle behandla resultaten av workshop-
pen, prioritera målen samt utse ansvariga personer eller grupper som främjar och överva-
kar målet. Ledningens värderingar ska också utgå från människo- eller kundorientering i 
den egna organisationens arbete.

”Räddningsverkets ledning ska förstå betydelsen av arbetet med att förebygga olyckor 
och mängden resurser som behövs för det. Effektmålen ska göras synliga för personalen 
både när det gäller genomförda och planerade åtgärder.”

”Jag anser att det är en fråga för arbetsledningen. Frågan borde börja förankras på ett 
nytt, kontrollerat sätt så att medarbetarna på gräsrotsnivå får utbildning i den.”
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”Man bör lyfta fram frågan på nytt! Räddningsverkens riskhanteringschefer och ledande 
brandinspektörer har enligt min mening den viktigaste rollen när det gäller förankringen 
av frågan. Tydliga riktlinjer och anvisningar behövs på fältet. För närvarande känns det 
som att man bara följer statistiken över utförda prestationer i alltför hög grad. Ont om 
tid och resursbrist påverkar riskhanteringen negativt! Det är absolut nödvändigt att ha 
kunden och kundens behov i centrum.”

Även om den egna organisationen i stor utsträckning ansågs stå i centrum för främjandet 
av målen, nämndes även samarbetet med intressegrupperna som viktigt med tanke på 
förverkligandet av effektmålen. I vissa svar angav man att man ville att ett aktivt gemen-
samt arbete skulle påbörjas så snart som möjligt, och i synnerhet ansågs det nödvändigt 
att sätta upp och följa gemensamma riktlinjer. På fältet behövs enhetliga, tydliga och 
konkreta anvisningar som den egna organisationen kan genomföra i ljuset av den till-
gängliga informationen på det sätt den anser vara bäst i samarbete med åtminstone de 
andra räddningsverken.

”Inleda ett aktivt samarbete med intressegrupper och samarbetspartner för att förbättra 
interaktionen. Hela organisationen ska delta i genomförandet uppifrån och ner.”

”Ett gemensamt större möte för intresserade deltagare på workshopparna, där resulta-
ten från workshopparna gås igenom. Därefter en uppföljningsrunda där man på nytt 
funderar över hur effektmålen har överförts till arbetet eller redan syns i arbetet.”

”Härnäst borde man kartlägga alla konkreta verksamhetsmodeller och sätt att uppnå 
effektmålen. Efter det bör en större uppdatering av tillsynsplanen inledas. Det vore också 
bra om räddningsverkens tillsynsplaner var uppgjorda på samma planeringsmall och 
hade ett så likartat innehåll som möjligt med samma termer, naturligtvis med hänsyn 
till lokala behov. Av vem: I samarbete mellan räddningsverkets partnernätverk och inri-
kesministeriet eller ett lämpligt expertteam som bereder ärendet.”

Som framgår av föregående kommentar angavs inrikesministeriet som en viktig samar-
betspartner. Man önskade att i synnerhet inrikesministeriet skulle ha en starkare 
styrande roll än tidigare, vilket skulle kunna främja exempelvis uppkomsten och införan-
det av ovan nämnda gemensamma linje. Från ministeriets håll önskade man bland annat 
att det skulle anordnas regionala repetitionsövningar i arbetet med att förebygga olyckor, 
att lagstiftningen skulle göras tydligare och att effektmålen skulle styras så att de mäts 
enligt nationellt enhetliga principer och att allt inte bara mäts numeriskt. Räddningsavdel-
ningen uppmanades till exempel att via sociala medier visa exempel på hur man strävar 
efter att uppnå effektmålen och på så sätt stärka bilden av att alla är engagerade i genom-
förandet av åtgärdsprogrammet.
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”IM skulle styra de gemensamma riktlinjerna för arbetet med att förebygga olyckor och 
regelbundet samordna dem med tanke på verkställandet.”

”När den här typen av projekt genomförs är det viktigt att just på det sättet på bred front 
engagera dem som utför det praktiska arbetet inom branschen samt dem som har 
möjligheter att påverka och färdiga nätverk för att utveckla verksamheten. Jag skulle 
önska att IM höll i trådarna och främjade projektet tillsammans med räddningsverken.”

Inrikesministeriets uppgift är att leda, styra och övervaka räddningsverksamheten och till-
gången till och nivån på dess tjänster. Utöver lagstiftningen är åtgärdsprogrammet för 
förebyggande av olyckor styrande för branschen. Dessutom har inrikesministeriet ansvar 
för nödvändigt samarbete med olika aktörer och deltar i verksamheten i branschens olika 
nätverk. I styrgrupperna för olika projekt deltar ofta en representant för inrikesministeriet. 
Man deltar i den offentliga debatten med olika blogginlägg samt webbinarier och 
seminarier. 

Svaren visade på ett intressant sätt hur följande åtgärder kan genomföras hos väldigt 
många olika instanser. Utöver de som nämns ovan nämndes också beslutsfattande och 
finansiering på lokal nivå som en återkommande faktor som påverkar uppnåendet av 
effektmålen. Med det avsågs till exempel regionförvaltningsverkens och den kommunala 
ekonomins inverkan på räddningsväsendets praktiska arbete i att möjliggöra eller fördröja 
det. En del av deltagarna hade gjort den viktiga observationen att ansvaret och förmågan 
att omsätta åtgärdsprogrammet i praktiken till syvende och sist ligger hos oss alla. Var och 
en kan med sin personliga insats omsätta handlingsprogrammets viktiga mål i praktiken 
dag för dag och kund för kund.

”... En enskild tjänsteinnehavare kan genom sitt eget agerande främja att man 
närmar sig människor som människor, i enlighet med räddningsbranschens 
värderingar. Indirekt påverkas en enskild tjänsteinnehavares verksamhet också av 
kommunikation inom organisationen, relationer mellan människor, ledning av chefer, 
organisationsförändringar, bara som exempel ...”

”Jag anser att man måste föra en diskussion inom verken. Man måste satsa på kundkon-
takter för att det ska vara lätt att ta kontakt med oss. I slutändan har det stor betydel-
sen att en enskild medarbetare medverkar till fullo.”
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Bilaga 1: Idéer till konkreta åtgärder som 
man kom fram till på workshopparna

Idéer till åtgärder: människors funktionsförmåga (effektmål 1)

	y Man måste få människor att förstå förhållandet mellan orsak och verkan. 
Till exempel att inte använda säkerhetsbälte innebär att man utsätter sig själv 
och andra för risk.

 − Man måste lyfta fram ansvaret.
	y Man bör lära människor att observera sin omgivning och riskerna där. Man 

måste stärka människors motivation att lära sig mer om säkerhet.
	y Identifiering av behovet av och målgrupperna för utbildning/kommuni-

kation: Utbildningen inriktas utifrån risk i samband med övervakningsbesök 
och man tillhandahåller den kompetens som just den aktuella kundgruppen 
behöver.

 − Samma information i samma form tas inte in av alla. 
 − Utbildningar bör även hållas på andra ställen än vårdinrättningar och 

skolor. Man bör uppmärksamma exempelvis arbetsplatser, restaurangan-
ställda och andra som avviker från det ”traditionella”.

 − Man bör ”sälja” säkerhet med hjälp av ett genuint behov och 
intresse, inte genom lagparagrafer och tvång. Det viktigaste är att få 
kunden att bli intresserad och kommunikationen att nå fram.

	y Vi är lösningscentrerade, inte dikterande och förbjudande. Det sistnämnda 
fungerar inte i en tid då människor gör vad de vill.

 − Att säga nej och att agera förmyndare får många att stänga av öronen.
 − Det är bättre att lyfta fram risker och förbättringsförslag: Vi går framåt 

med glädje.
 − Vi bör erbjuda olika alternativ för att lösa frågor och främja människors 

egna aktiva aktörskap.
	y Vi bör ha effektfulla kampanjer i sociala medier och även gå live för att 

träffa människor i anslutning till dessa. Som teman väljs företeelser man 
kan identifiera sig med som människor kan förstå, såsom brandvarnare etc.

	y Man bör planera ett koncept som innebär att ett företag utöver/i 
samband med traditionell övervakning har möjlighet att välja utbild-
ningspaket med mera (utan kostnad) som kan inriktas på olika branscher.

 − Det kan till exempel handla om en förstahandssläckningsövning för 10 
personer, en säkerhetsrond etc. Företaget kan själv framföra önskemål 
om innehållet.

 − Man har olika teman varje år: skolor, gårdar, små och medelstora företag. 
Det skulle göra att tyngdpunkten i utbildningen varierar från år till år. 
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 − På så sätt får man en regelbunden rytm utan detaljerade separata planer 
och varje år vet man vilka objekt som kringgås. 

 − Det väsentliga här är objektets möjlighet att påverka utbildningen 
efter egna behov. Kräver mer resurser för övervakning och eventuellt för 
säkerhetsutbildning av den egna personalresursen än idag. 

	y Disponenter erbjuds utbildningspaket på samma sätt som i det föregå-
ende förslaget. Resurser läggs på att konkret utbilda disponenter. 

 − Man kommer överens med varje disponentföretag om en särskild 
dag då man går igenom de anställda. Ett konkret och tillräckligt utma-
nande besök görs.

 − På så sätt får de en känsla av hur inspektionen görs tillsammans med 
myndigheten. Det främjar kvalitet och enhetlighet, samtidigt som det 
är betjänar bostadsaktiebolag och boende. Genom att göra dem mer 
insatta i verksamhetssätten minskar man antalet överflödiga samtal och 
annat onödigt arbete i fortsättningen.

	y Man drar större nytta av det man lärt sig och observerat på uppdrag i 
kommunikationen i sociala medier.

 − Det som har hänt ska antecknas tydligt på exempelvis räddningsverksam-
hetens veckomöten.

 − När man ser dåliga sätt att hantera saker och ting under ett uppdrag 
lyfter man fram dem på veckomötet och säkerställer att innehållet sprids 
till våra sociala medier.

 − Man bör titta på sociala mediers roll: Handlar det om en PR-kanal (där 
fokus ligger på släckning av imponerande bränder etc.) eller ger man 
människor råd i hur de faktiskt kan agera säkrare?

	y Man bör planera och genomföra kampanjen ”Tänk innan du agerar”, eftersom 
olyckor ofta beror på mänsklig aktivitet: Innehållet bör utvecklas tillsammans 
i det fortsatta arbetet.

	y Kommunikationen och synligheten bör öka på ett allmänt plan.
 − I riksmedierna är synligheten för närvarande liten jämfört med många 

andra myndigheter.
 − Den allmänna synligheten sänker tröskeln att ta kontakt med oss och 

använda våra experttjänster och även vår kompetens i övrigt.
 − Fundera på hur man får till en effektiv kommunikation, det vill säga 

hur man får människor att komma ihåg budskapet.
 − En människonära kommunikation är ett viktigt sätt att få människor att 

förstå kopplingarna mellan säkerhet och deras eget liv.
 − Man bör använda sig av MyData- och Big Data-tänkande.

	y Man bör göra det lättare att förädla information och överföra den i 
begriplig form i människors vardag.
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 − Man bör säkerställa att informationen omsätts i praktiken efter publice-
ring av en forskningsrapport. Informationen om idéerna exporteras som 
produkter, exempelvis med hjälp av workshoppar. Även kommunikatio-
nen har en stor roll.

 − Förädlad information ska föras vidare i samarbete för att den ska bli till 
verklig nytta.

	y Man bör anordna egna beredskapsövningar för medborgarna.
 − Jippon där man övar på att bedriva verksamhet utan el (t.ex. 24 h).
 − Produktifieras och förs ut till exempelvis skolor.

	y Tanken med självutvärdering av brandsäkerheten är att minska kontakterna 
och överföra ansvaret till kunden. Man tänker till viss del tvärtom och ökar 
närvaron och kontakterna.

 − Jfr. I Sverige används ett ”mer avslappnat” koncept än brandsyn, som 
handlar mer om säkerhetskommunikation och rådgivning. Det har 
konstaterats vara effektivt.

	y Vi bör säkerställa att vi vid förfrågningar om säkerhetsutbildningar och 
andra tjänster blir kontaktade i tid för att ge oss tillräckligt med förberedel-
setid: Vi är realistiska i vår planering och våra löften.

	y Vi bör bidra till att verka för en attitydförändring från organisationscen-
trering till kundorientering.

 − Vi bör prioritera att hjälpa kunderna och våra övriga ordinarie kärn-
uppgifter. Vi bör inte fokusera alltför mycket på organisationens interna 
utveckling och processer, om det tar orimligt mycket resurser från 
kärnuppgifterna.

 − Vi bör tillåta friare händer än nu och ”sunt förnuft” när man befinner sig 
på plats.

 − Vi bör sätta kvalitet före kvantitet, exempelvis vid övervakning, men 
också när det gäller tiden som avsätts för kunden. Vi bör inte brådskande 
ta oss från en plats till en annan, utan lyssna på behoven och hjälpa till.

 y Den överdrivna betoningen på procentandelen regelbundna kontrol-
ler gör att de övriga uppgifterna verkar överflödiga fast de i själva 
verket är de som har störst effekt.

 − Vi bör bidra till att förändra brandinspektörens rykte från ”skräckinja-
gande kontrollör” till en interaktiv och lättillgänglig samarbetspartner 
vars mål är att stärka säkerhetskulturen.

	y Nu gäller övervakningen uttryckligen fastigheter. Vad händer om objekten 
endast är mål-/kundgrupper i stället för fastigheter? 

 − Vi bör möjliggöra bättre planering av tjänsten så att den motsvarar beho-
ven. Det skulle också följa andan i räddningslagen (övervaka människor 
och deras verksamhet)

	y Vi bör stärka människors funktionsförmåga genom att satsa på säkerhetsar-
bete på arbetsplatser och i andra gemenskaper.

	y Vi bör tillsammans identifiera var och varför människor marginaliseras. 
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 − Metoderna för att nå dem bör kartläggas och här bör vi utnyttja organisa-
tionssektorns kompetens och övriga myndigheter.

	y Vi bör utöka samarbetet med socialtjänsten och säkerställa att kunska-
pen rör sig.

	y Avtalsbrandkårerna bör utnyttjas i högre grad för att öka kundorienteringen.
	y Rådgivningen, utbildningen och säkerhetskommunikationen bör 

utvecklas mer mot samarbete med olika aktörer.
 − Vi bör exempelvis be försäkringsbolagen att vara med och anordna 

utbildningar.
	y Vi bör göra satsningar på invandrares säkerhetskompetens. Man har 

också vidtagit åtgärder i detta syfte, exempelvis har man anordnat utbild-
ningar. Arbetet måste fortsätta och stärkas ytterligare.

	y Tid och resurser bör i högre grad inriktas på betydande risker i boen-
det, inte på sådana objekt där säkerheten sedan länge har konstaterats ha en 
utmärkt modell: Man påverkar där olyckor inträffar.

	y Vår personals kompetens att ingripa i människors beteende vid besöker 
i hemmet bör stärkas.

	y Indikeringen av olyckor som inte har inträffat bör lyftas fram i högre 
grad. Kunskapsunderlaget bör utökas genom bättre situationsmedvetenhet.

 − Vad är effekten av att en olycka inte sker? Exempelvis automatiska brand-
larm: Har någon stor fara/olycka förhindrats genom att man kommer till 
platsen? Med hjälp av statistik skulle man kunna granska vilken effekt 
förebyggande utrustning verkligen har.

	y För att uppnå effektmålet måste man komma bort från gamla mönster och på 
ett djärvt sätt förnya verksamhetsramarna.

	y Kunderna erbjuds aktuell information i en tydlig form och på rätt plats.
 − Webbplatsen bör vara i ordning.
 − En jourhavande chattjänst bör inrättas (jourhavande brandmästare/

brandinspektör)
	y Vi bör bjuda in en expert på det psykologiska perspektivet eller liknande som 

kan hjälpa till att organisera den interna diskussionen i organisationen om 
hur man kan öka människors upplevelse av ägarskap när det gäller säkerhet.

	y Behoven är ofta en bra utgångspunkt, men man måste också ta hänsyn 
till människor som inte känner till sina behov och inte erkänner sin 
okunnighet.

 − En stor utmaning: Hur får man en person som inte identifierar sitt behov 
att ta emot och identifiera ett budskap som gäller honom eller henne?

Tillbaka till texten
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Idéer till åtgärder: Barn och unga (effektmål 2)

	y Vi bör utnyttja olika kanaler i sociala medier mer än vi gör nu. Vi bör 
använda plattformar som ungdomar använder. Vi har också goda erfaren-
heter av spelifiering och bör därför också dra nytta av möjligheterna med det.

 − Vi bör identifiera kommunikativa svagheter när det gäller barn och 
unga och satsa resurser på dem.

 − Vi bör definiera vilka vi vill nå i sociala medier: den stora massan eller 
särskilda målgrupper. Det påverkar innehållet betydligt. Exempelvis 
Tulikukko-programmet mot bränder tar effektivt itu med en viss utma-
ning och vänder sig till en viss målgrupp.

 − Vi bör prioritera teman för säkerhetskommunikation och fastställa 
resurser utifrån det. Vi bör på ett systematiskt sätt fatta beslut om vilka 
resultat vi vill ha av kommunikationen.

 − Observationer om kunskaper om sociala medier: a) har räddnings-
verkets personal tillräcklig utbildning? b) använda influerare i sociala 
medier (t.ex. youtubers) för att förmedla budskap. Det skulle ge kommu-
nikationen en mer positiv prägel. Det kräver yrkesskicklighet och att man 
är insatt, och å andra sidan blir det för dyrt att lägga ut det på en extern 
aktör.

 − Vi bör använda oss av experter, såsom Ungdomsforskningssällskapet, och 
på så sätt utreda vilka plattformar som används och när samt vilka frågor 
folk vill prata om.

 − Vi bör utreda möjligheten att använda Snapchat i Tulipysäkki. Där delas 
ofta videor/information om exempelvis anlagda bränder/skadegörelse: vi 
hjälper till att kartlägga dessa.

 − Även polisen och andra centrala samarbetsparter bör delta.
	y Vi bör nå barn/unga när de är så unga som möjligt och betona saker i 

barnets egen vardag som ökar säkerheten. 
 − Vi bör skifta fokus från ett reaktivt till ett föregripande förhållningssätt 

och till ett säkerhetstänkande som är integrerat i de grundläggande 
vardagssysslorna: Man kopplar saker och ting till människors eget liv. 

 − Metoder och intressegrupper ska definieras. Yrkesverksamma på det 
pedagogiska området är en viktig intressegrupp för att uppnå detta mål. 

	y Frågan är hur man kan förmedla budskapet i en normal vardag. Det måste 
diskuteras tillsammans med till exempel föräldrarna, rådgivningspersonalen 
och personalen inom småbarnspedagogiken.

	y Inkluderande och praktisk utbildning med barn och unga betonas. Till 
exempel uppfattas en utbildning i förstahandssläckning som mycket mer 
intressant än klassrumsundervisning.
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	y Vi bör fråga målgrupperna själva vad de vill och vilka tankar som väcks hos 
dem kring säkerhetsteman. Genom att fundera sinsemellan uppnår man inga 
mål. Vid kartläggningen av behoven kan man också få stöd av exempelvis 
lärare och daghemsföreståndare.

	y Vi bör vara närvarande där barnen och ungdomarna finns.
 − Först kartlägger man var ungdomarna finns fysiskt och digitalt
 − Vi bör göra saker och ting med de ungas språk och stil, inte med 

”fakta på en dia”. Vi bör använda humor och de kanaler som ungdomar 
använder.

 − Det finns inte bara en kanal i sociala medier. Till exempel: Ungdomar 
använder för närvarande knappt Facebook, men TikTok når ungdomar 
på ett heltäckande sätt. Rätt inriktad och planerad kommunikation i soci-
ala medier kan leda till att inläggen sprids mycket kraftigt. För att säker-
ställa kontinuiteten krävs en betydande arbetsinsats av den som skapar 
kommunikationen, eftersom frågor/videor blir gamla, till och med på 
bara en vecka.

	y Vi bör planera evenemang som verkligen är intressanta. Målet är att 
huvudsyftet med evenemanget uttryckligen ska vara att stärka säkerheten 
och att människor ska delta efter att ha blivit motiverade av innehållet.

 − Vi bör planera och organisera evenemang med utgångspunkt i 
målgruppen. Det betonas när det gäller unga. Vi uppmärksammar den 
världsbild som ungdomarna har och anpassar vårt budskap till den. 
”Pekpinne”-principen är inte alltid det som fungerar bäst.

 − Kritiska åldrar måste identifieras. Man ska nå barnen när det även i 
övrigt sker stora förändringar i deras liv, som att de skaffar en moped, flyt-
tar hemifrån etc. Utbildningsinnehållet kopplas till livssituationer, t.ex. 
trafiksäkerhet för 17-åringar i samband med att de tar körkort (14-åringar 
när det gäller mopedkort) eller svag is för lågstadiebarn.

	y Vi bör som del av planeringen av säkerhetskommunikationen definiera 
de befolknings-/målgrupper som särskilt ska nås samt målet för i vilken 
utsträckning de ska nås. Precisionsgraden är till exempel på vilket stadium 
barnen ska nås. Fadder-/kontaktpersonsprincipen främjar detta.

	y Ansvaret överförs från säkerhetsutbildarna till andra experter, till exem-
pel i samband med brandsyner. Hela personalen utnyttjas i större utsträck-
ning. Detta måste man naturligtvis ta hänsyn till i resursfördelningen.

	y Vi bör skapa ett systematiskt närmande för att ta barnets hela livscykel i 
besittning.

 − Daghem/förskola: brandman och släckningsbil. I de lägre klasserna 
får man bekanta sig med brandstationen, brandbilarna och utrust-
ningen. På högstadiet NouHätä. För studerande på andra stadiet betonas 
trafiksäkerheten.
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 − Utgångspunkten för allt är att lärarna/handledarna blir entusiasmerade 
och har med säkerhetsaspekten i sitt arbete även i andra sammanhang än 
vid våra besök.

 − Handledning i kompetens och förmågor bör ges under hela 
inlärningsvägen.

	y Samarbetet med daghemmen intensifieras och man främjar hänsyn till 
säkerhetsperspektivet som en del av daghemmets dagliga rutiner, utflykter 
och andra aktiviteter.

 − Jfr till exempel norska daghem, där barnen får lära sig att identifiera 
farliga platser. Det finns vetenskapliga bevis på att barn i daghemsåldern 
själva lär sig att observera och identifiera saker i sin omgivning. 

 − Vi bör satsa på att utbilda daghems- och skolpersonal och stärka 
deras beredskap att själva genomföra säkerhetsfostran och -utbildning.

	y I samarbete med aktörer inom undervisning och pedagogik bör man kart-
lägga vilken service folk i själva verket vill ha av räddningsverket.

	y Vi bör öka upplagan av boken Palovari som delas ut till daghemmen: 
Boken upplevs som bra, men ofta finns det ett större behov av att varje grupp 
till exempel får ett eget exemplar.

	y Konceptet ”säkerhetsvecka” för daghem utvecklas: En daghemsvecka som 
kunde omfatta till exempel presentation av polisen och räddningsväsen-
det och praktiska övningar. Man skulle även kunna ha en utrymningsövning 
samma vecka.

 − Det viktigaste är att aktivera barnen att själva bli entusiastiska och göra 
saker. I bästa fall sprids kunskaperna också till hemmen. 

 − Goda erfarenheter hittills, men hur kan man täcka in daghemmen på ett 
jämlikt sätt? 

 − Längre utbildningar (särskilt riktade till barn) bör delas upp på flera 
tillfällen. Intresset sjunker snabbt om ett enskilt tillfälle varar för länge.

	y Vi bör påverka människor via samarbetsinstanser och intressegrupper.
 − Vi bör också ta hänsyn till barnens föräldrar, eftersom de verkligen omsät-

ter de idéer som barnen för med sig hem i praktiken. Vi når dem på föräld-
ramöten: vi lyssnar på behoven och påverkar.

 − Vi bör ta idrotts- och hobbyföreningar i besittning: fotbollsklubbar, 
självförsvarsföreningar. En kultur som präglas av gemenskap är en bra 
grogrund för säkerhet. Vi bör anordna riktad utbildning, exempelvis 
vattensäkerhet för en segelförening.

	y Vi bör utarbeta en åtgärdsplan för att nå barn och unga fyra gånger före 25 
års ålder. Vi bör be om att få delta i hobbyorganisationer, idrottsföreningar, 
ungdomsarbete och PV///.

	y Vi bör göra FBK-ungdomsavdelningarna delaktiga i att skapa inne-
håll i sociala medier: information från unga till unga. Det kräver tätare 
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informationsutbyte (t.ex. de centrala budskapen i säkerhetskommunikatio-
nen) med FBK.

 − Säkerhetskommunikationsplanen bör vara tillgänglig för FBK-personalen. 
 − Innehållsmässig styrning/övervakning från räddningsverket, även i FBK:s 

innehåll överlag. 
 − Vi bör tydligare informera FBK om vilken typ av kommunikation de 

förväntas ha och vilket material de kan använda sig av.
 − Vi bör göra FBK lockande för unga. Vi bör påverka utvecklingen av en 

positiv offentlig bild och image. Vi bör lyfta fram nyttan: gemenskap etc.
	y En starkare närvaro av säkerhetsaspekter i läroplanerna bör främjas. De 

viktigaste säkerhetsfrågorna måste ”göras obligatoriska” för att barnen och 
ungdomarna säkert ska kunna nås. För detta är läroplanen ett bra sätt. Samar-
betet med skolornas och kommunernas undervisningsväsenden är viktigt för 
att detta mål ska nås.

 − Ramarna för säkerhetsundervisningen i skolorna bör komma från natio-
nell nivå och mer detaljerade riktlinjer bör fastställas i kommunerna

 − Man fäster större uppmärksamhet vid hur ”säljande” frågan presenteras 
för skolorna. Skolorna engageras och aktiveras

 − Vi bör aktivt påverka genomförandet av läroplanerna på lokal nivå. 
Även på ministernivå/Utbildningsstyrelsens nivå bör man sträva efter att 
påverka grunderna för och skrivelserna i läroplanerna.

 − I vissa skolor har NouHätä-frågor inkluderats i läroämnet hälsokunskap 
och därigenom har det varit obligatoriskt att delta. I vissa fall har man till 
och med tagit med det på prov. Här finns potential för en allmän åtgärd.

	y Vi bör uppdatera våra planer för barn och unga till en mer exakt strategi 
(”läroplan”), där åtgärder och undervisningsinnehåll beskrivs relativt 
noggrant och görs lockande för barn och unga.

 − Planen bör sträcka sig längre än högstadieåldern. Studerande på andra 
stadiet och yrkeshögskolor bör inkluderas.

 − Vi bör erbjuda lektioner inom exempelvis byggnadsteknik: Vad ska man 
tänka på vid i brandsäker planering? Vi bör erbjuda expertis och exempel 
från verkliga livet.

 − För skolelever kan man ha exempelvis morgonsamlingar om aktuella 
ämnen, exempelvis svag is.

 − Vi bör bjuda in skolelever att följa med på övningar på övningsområdet 
och samtidigt lägga till ett utbildningstillfälle.

 − Vi drar nytta av våra goda erfarenheter med universitetet.
	y För skolor föreslås ett regelbundet säkerhetsdag-koncept, som anordnas 

exempelvis en gång vart tredje år.
 − Innehåller stationsutbildningar, föreläsningar etc.
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 − I genomförandet av dem bör vi samarbeta med akutsjukvården, rädd-
ningsverksamheten, riskhanteringen samt med andra myndigheter och 
intressegrupper.

 − Det har framförts önskemål från skolorna om att hålla fler presentationer 
och annat samarbete på plats. Nu syns vi endast på lokal nivå vid riksom-
fattande kampanjer.

	y Vi bör ändra inspektionerna i en inkluderande riktning och ta större 
hänsyn till skolans ”användare”, det vill säga barn, unga och lärare. Vi bör 
kombinera inspektionerna med inkluderande utbildning.

	y Vi bör satsa på utbildningar och intressant innehåll för ungdomarna. Vi 
bör anordna evenemang på olika ställen, exempelvis skolor, daghem, 
ungdomslokaler

 − I Youth for safer youth-enkäten framkommer det att man bland unga 
tycker om praktisk undervisning av yrkesutbildade personer och presen-
tationer av experter.

 − På lektionerna/utbildningarna bör man inkludera en del med en akutvår-
dare, en med blåljuspersonal och en med en brandinspektör, på 15 minu-
ter vardera. Det är lättare för dem som framträder när andra är på plats 
och stöttar dem.

 − Även lämpliga praktiska övningar bör planeras: återupplivning, första-
handssläckning och dylikt.

	y Vi bör bidra till att skapa en öppen databank för säkerhetsvideor/-material på 
webbplatsen Pelasttoimi.fi. På det sättet skulle materialet inte glömmas bort 
och det skulle utnyttjas i stor utsträckning.

	y Vi bör packa in mer bra material i släckningsbilar, ambulanser etc. för att 
kunna dela ut dem när vi träffar människor.

	y Befintliga metoder och koncept utnyttjas och utvecklas: Exempelvis koncep-
ten Punainen Liitu och VarTu bör utnyttjas i stor utsträckning.

	y Vi bör uppmärksamma och utveckla möjligheterna att nå barn i ett 
mycket tidigt stadium. 

 − Hälsovårdares första hembesök hos familjen med en nyfödd är en bra 
möjlighet att påverka på samma sätt som i exempelvis KAT-modellen.

 − På rådgivningsbyrån kontrollerar man hälsan grundligt. Hur kan man 
tillämpa samma verksamhetsmodell när det gäller säkerheten?

 − Man bör kartlägga vilka risker vården av ett litet barn medför. Föräld-
rarnas egen expertis bör utnyttjas för att identifiera riskerna. Man bör 
fundera på hur saker och ting ska se ut tillsammans med människor.

 − Man kan nå små barn och deras föräldrar med en babypresent från rädd-
ningsverket, som exempelvis kan ingå i moderskapsförpackningen (en 
produkt/tjänst som är kopplad till säkerhet, anpassade till de risker som 
observerats).
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	y Säkerhetskommunikationens innehåll ska i större utsträckning än idag 
erbjudas/produceras även på kvällar och veckoslut. Måndagsmorgnar är 
till exempel inte den mest gynnsamma tiden för att inspirera barn och unga.

	y Vi bör identifiera olika referensgrupper bland unga, för det är allt annat än 
en enhetlig grupp.

	y Vi bör prioritera mötet med elever i årskurs 4 enligt beslutet om servi-
cenivån, vilket hittills har varit en utmaning. Det är för lång tid mellan 
daghemsåldern till årskurs 8 (NouHätä) om man inte når en elev i årskurs 4. 
Den operativa personalens stöd är viktigt för att uppnå detta mål.

	y Vi bör fundera på hur man bäst kan nå barnet/den unga personen. 
Evenemang av typen Turvaa Tenaville är bra exempel på hur man kan nå stora 
massor på kort tid.

 − Barnens eget intresse för röda bilar bör utnyttjas. På så sätt gör vi dem 
medvetna om saker och ting. Vi bör vara synliga och väcka diskussion.

 − Förutom evenemangen bör vi även visa oss på andra ställen: Vi stannar till 
här ”i stan” och bjuder in barnfamiljer /barn.

 − Korta säkerhetsvideor anpassade enligt ålder bör göras. De kan visas på 
daghem, på lektioner, i sociala medier eller i andra tjänster där barn eller 
unga själva kan hitta dem.

 − Vi bör göra lättillgängliga poddsändningar.
	y Vi bör tillsammans med hela personalen på verket fundera över hur den 

operativa personalen i större utsträckning än i nuläget kan motiveras att 
delta i utbildning som riktar sig till daghem och skolor.

 − Vi bör säkerställa att rätt personer som är motiverade fokuserar på 
barns och ungas ärenden på verket. Vi bör allokera våra egna resurser 
rätt.

	y I framtiden bör vi satsa särskilt på mätning och uppföljning av 
säkerhetskapitalet.

Tillbaka till texten

Idéer till åtgärder: Ökad säkerhet för personer med begränsad 
funktionsförmåga (effektmål 3)

	y Vi bör bidra till att säkerställa att man i hög grad även tar hänsyn till 
säkerhetsperspektivet vid bedömningen av servicebehoven. Vi bör 
påverka aktörerna inom socialtjänsten i detta avseende.

	y Vi bör fästa större uppmärksamhet vid riskkoncentrationer. Vi bör 
använda oss av uppsökande arbete (exempelvis för att nå unga och äldre)
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	y Vi bör dra nytta av konkreta rutiner, verksamhetsmodeller och verktyg 
från andra räddningsverk för detta ändamål.

 − Vi bör ta initiativ och ta personlig kontakt med exempelvis projekt och 
modeller som skapats.

	y Samarbetet med hemvården, socialväsendet och eventuellt närståendevår-
dare bör utvecklas. Vi bör sträva efter att kartlägga samarbetspartnerna inom 
mentalvårds- och missbrukarvården.

 − Hemvården skulle kunna hjälpa människor att testa och underhålla 
brandvarnare. Hemvårdens möjligheter till detta bör utredas. Man skulle 
också kunna lämna ett meddelande till en anhörig om en brandvarnare 
eller någon annan säkerhetsbrist.

 − En lägre anmälningströskel uppmuntras i 42 §, särskilt inom hemvården. 
Tillräcklig utbildning för att identifiera risker bör säkerställas. ”Hellre en 
onödig anmälan än ingen anmälan alls.” Processerna i anslutning till 42 § 
bör förtydligas tillsammans med de deltagande instanserna

 y 42 § som en del av den samhälleliga förändringen: Hur ingriper man 
i i vilken grad en människa har rätt att bo i en viss bostad, även 
om de då äventyrar säkerheten för de övriga boende i fastigheten?

 − Klubbarna för närståendevårdare ger bra möjligheter att höja kompeten-
sen hos dem som dagligen möter personer med begränsad funktions-
förmåga. Säkerhetskommunikationen bör inriktas på dessa sammanslut-
ningar och genom beredskap hos aktörerna/material säkerställer man att 
säkerhetsbudskapet förs vidare

	y Hemvårdare och andra aktörer inom social- och hälsovårdsbranschen 
bör få utbildning tillräckligt regelbundet och ofta. Man bör säkerställa 
att de har tillräckliga kunskaper och kompetens för att uppmärksamma och 
observera miljön ur säkerhetssynpunkt samt att dela med sig av informatio-
nen till kunderna och deras anhöriga. Även 42 §-processen ska klaras av av 
alla.

 − De som tillhandahåller hemservice utbildas redan under studietiden, 
exempelvis i närvårdarskolan. Man ska kunna grundläggande saker 
såsom förstahandssläckning redan under studierna.

	y Organisationerna bör utnyttjas i högre grad än idag Vi bör vara aktiva 
samt ta kontakt och initiativ.

 − Det bör göras tillsammans med exempelvis frivilligorganisationer, social- 
och hälsovårdsorganisationer och pensionärsorganisationer.

 − Vi bör delta ännu mer aktivt i FRK:s och SPEK:s evenemang för äldre.
	y Vi bör bidra till att främja anordnandet av gemensamma inspektioner. 

 − Anhöriga och vid behov en expert inom social- och hälsovårdsbranschen 
bör vara med
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	y Vi bör intensifiera samarbetet med stora bostadsaktörer. De har stora 
möjligheter att påverka de allmänna utrymmena och tillgängligheten. Även 
ett samarbetsmöte kan ha stor inverkan.

	y Brandvarnarjippon bör anordnas tillsammans med kommuner, bostads-
aktiebolag med mera.

	y Samarbetet med målgrupperna bör också stärkas, exempelvis med äldre
	y Vi bör verka för att det sätts in sprinkler i lägenheter i situationer då den 

boende inte själv kan avlägsna sig.
	y Vi bidrar till att verka för att man vid anskaffningen av bostaden tar 

hänsyn till begränsad rörlighet och identifierar nödvändiga ändrings-
arbeten (handtag, trösklar etc.) för att prioritera tillgängligheten. På så sätt 
minskas exempelvis fallolyckorna.

 − Vi bör sträva efter att bidra till att man i tillräckligt hög grad tar hänsyn till 
tillgängligheten även vid byggandet, exempelvis nätanslutna brandvar-
nare, spisar med mera. 

	y Brandvarnarna i trapphusen säkerställs i samband med inspektionerna. 
Påverkar säkerheten i många bostäder.

	y Dörrpumpar rekommenderas i bygglovsfasen. De är inte obligatoriska, 
men vi bör marknadsföra nyttan med dessa för byggherrar och planerare. 
Genom att prata och interagera med olika aktörer kan vi påverka säkerheten 
avsevärt.

	y Idé: Om det fanns en egen instans som testade brandvarnare och annan 
säkerhetsutrustning och skötte underhållet av dem?

	y Vi bör betona vikten av att det alltid finns en anläggningsplats för dem som 
behöver det. De anhöriga har numera allt färre möjligheter att själva ta hand 
om dem.

	y Vi bör göra teknik som ökar säkerheten i vardagen känd, exempelvis såsom 
spisvakt och vid behov en lägenhetsspecifik släckningsanordning. Vi bör göra 
boendet tryggt. Vi bör ge vägledning och stöd

	y Vi bör bidra till att verka för att man i samband med bedömningen av 
servicebehovet i hög grad tar hänsyn till de centrala aspekterna i brand- 
och utrymningssäkerheten.

	y Säkerhetsarmbandet bör marknadsföras också på räddningsverkets 
vägnar.

	y En brandsäkerhetsguide bör delas ut till alla nya boende.
	y Information och handledning om hjälpmedel och användningen av dem 

ges först internt för att underlätta den externa handledningen till kunderna.
 − Exempelvis specialbrandvarnare med läkarutlåtande. Vi bör förmedla 

information om detta till räddningsverkets personal.
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 − Vi bör utarbeta en databank för personalen (exempelvis anstaltens 
egen ”wikipedia” i Teams), där man lägger in fakta om exempelvis 
sådant som gäller hjälpmedel.

 − Vi bör dra nytta av befintliga plattformar och anvisningar/utbildningar 
som utarbetats för dem för att alla ska kunna sköta sina ärenden. Lätt 
att samla ihop och använda om någon frågar. (Vi bör också fundera över 
möjligheterna till öppenhet, det vill säga synlighet inför kunderna.)

	y Den nödvändiga informationen bör erbjudas öppet till alla och dess till-
gänglighet säkerställas. Vid behov levereras den via anhöriga eller på annat 
sätt fysiskt i form av broschyrer.

 − I vår kommunikation bör vi ta hänsyn till personer med begränsad 
hörsel- och synförmåga och även i övrigt ha ett tydligt språk.

	y De anhöriga och kunderna bör informeras om riskerna på ett mer effek-
tivt sätt. Kampanjer och olika kanaler bör utnyttjas på ett mångsidigt sätt.

	y Säkerhetskommunikationen bör riktas till social- och hälsovården, men även i 
högre grad än nu till pensionärsorganisationer, stödgrupper etc.

 − Vi bör se till att informera om säkerhetsanordningar och säkerhet i 
hemmet överlag.

 − Vi bör se till att människor redan i god tid kan förbereda sig för en eventu-
ell nedsättning av funktionsförmågan. Vi bör fundera på hur man får alla 
i en viss ålder att omfattas av en viss service: även de som klarar sig bra 
just nu. 

 y Vi bör undersöka möjligheten att gratulera exempelvis 70-åringar 
och samtidigt ge dem en brandvarnare och en brandfilt samt hjälpa 
dem med byte/montering. Vi bör samtidigt vara nära människor och 
främja interaktion.

	y Vi bör ta hänsyn till alla människors behov (digital vs. live-tjänst)
 − Alla specialgrupper har inte tillgång till elektronisk information, även om 

det ofta är det bästa sättet att nå massorna.
	y Brandutredningsgruppens ärenden och observationer bör förankras 

starkare även i riskhanteringen.
 − Informationsgången bör säkerställas internt och externt: Även objektet 

får nödvändig information
	y Vi bör i högre grad få grepp om en grupp med betydande dödsfall på 

grund av brand: alkoholiserade (medelålders män).
 − Innehåll i och metoder för kommunikationen bör utarbetas. Just nu försö-

ker man inte på allvar att nå dessa personer.
 − AA-grupperna och Alko är exempel på sätt att nå dem. Vi bör även syste-

matiskt kartlägga andra metoder, även ”utanför ramarna”.
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 − Vid behov görs omfattande inspektioner i exempelvis hyreshussamfund, 
om man får en signal om att det förekommer problem. Vid behov bör 
man göra en granskning av hela samfundet.

 − Den ”traditionella” säkerhetskommunikationen når inte dessa personer. 
Det viktigaste är att man även talar om små saker som ligger människor 
nära i deras liv. Man bör inte gå ut med budskap som är för generella. 
Man bör även undvika att moralisera i denna kommunikation.

 − Vid inspektionen ska man ta hänsyn till exempelvis placeringen av brand-
varnaren: Är vardagsrummet det bästa stället om man samlas där dagli-
gen för att röka?

	y Via Disponentförbundet och disponenterna når man rätt personer.
 − Disponenten ansvarar ofta för underhållet av tekniken.

	y Vid behov bör man försöka nå stora massor genom omfattande inspek-
tioner för att verkligen uppnå en effekt. Det kräver resurser, men ger valuta 
för pengarna.

	y Vi bör utnyttja befintliga projekt till fullo. Vi bör säkerställa att vi får infor-
mation om vart rådgivningen ska produceras/riktas. För detta ändamål bör vi 
skapa en verksamhetsmodell.

	y Idé: Hur vore det om man hade möjlighet att registrera på Mina Kanta-sid-
orna före 50 års ålder om man vill bo hemma om funktionsförmågan begrän-
sas eller om man vill till ett serviceboende?

	y Vi bör för räddningsverkets del fundera över metoder för att förhindra 
att personer marginaliseras och hamnar utanför tjänsterna.

	y Vi på räddningsverket bör överväga att inrikta våra egna perso-
nalresurser på att främja säkerheten för personer med begränsad 
funktionsförmåga.

 − Personer har en betydande roll i att påverka lokalt och i att representera 
riksomfattande forum (t.ex. partnernätverk).

	y Vi undersöker om arbetet kopplat till dödsfall vid brand och olycksfall 
är rätt inriktat när det knappt finns några på de nuvarande objekten som vi 
riktar in oss på.

Tillbaka till texten

Idéer till åtgärder: samarbete (effektmål 5)

	y Vi bör kartlägga aktörer som är i kontakt med människor i vardagen och 
ge stimulans till dessa aktörer (landskapsförbund, paraplyorganisationer etc.) 
genom räddningsverkets kommunikation. 
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 − Vi bör planera tillsammans hur aktörerna i högre grad och på ett 
målinriktat sätt kan ta hänsyn till säkerhetsfrågor som en del av sin 
kommunikation. 

	y Vi bör definiera vad vår organisation vill kommunicera. Vi bör säker-
ställa att vi befinner oss på samma sida inom räddningsverket, oberoende av 
utbildning och roll. Det ansvar som räddningsverkets lagstiftning medför för 
andra aktörer bör också definieras tydligt.

	y Vi bör öka förståelsen för andra behöriga myndigheters verksamhet.
	y Vi bör förmedla ett tydligt budskap till intressegrupperna om vad vi gör. 

På så sätt kan de också dra nytta av oss.
	y Gemensamma budskap ska skapas genom gemensamma diskussioner.

 − Även i fortsättningen bör man satsa på att gå ut med allmän information i 
samarbete med kommunerna (svaga isar etc.)

	y Säkerhetskommunikationen ska vara aktiv, man ska ta initiativ och djärvt 
ta kontakt med andra aktörer. Olika temadagar (såsom 112-dagen) erbjuder 
möjligheter att ordna gemensamma evenemang. Sommarredaktörsverksam-
heten är ett bra exempel på ett fungerande samarbete även med medierna.

	y Vi bör bli mer aktiva när det gäller att gå ut med information, jämför till 
exempel Tukes Aktuellt-meddelanden.

	y Vi bör sätta upp tydliga mål för organisationen och säkerställa informa-
tionsgången inom organisationen: Det behövs en gemensam förståelse för 
hur man ska gå till väga och varför.

	y Vi bör tydligt definiera vilket samarbete som behövs och med vem.
 − Vi bör förbinda oss till samarbetet och även förstå viktiga mål för intres-

segrupperna och samtidigt svara på dem: Nyttan av samarbetet ska vara 
ömsesidig.

	y Vi bör satsa på nätverksbyggande och på att lära känna ansikten. Det 
sänker tröskeln för att ha med oss att göra och samarbeta.

 − Gemensamma kampanjer och -evenemang om säkerhetskommunika-
tion, övningar och övervakningsbesök.

 − Gemensamma informella möten och introduktioner.
 − Utbildningar mellan myndigheter (t.ex. Räddningsverket-akutvården-po-

lisen: uppmärksammande av förstahandssläckning-första hjälpen-egen 
säkerhet)

 − Utöver det officiella samarbetet bör vi verka för att stärka de person-
liga och inofficiella relationerna mellan aktörerna.

 − Vi bör vara aktiva utåt och bidra till att göra saker möjliga.
 − Vi bör skapa ett samarbete som fungerar enligt principen om låg 

tröskel: vi bör kalla in till inofficiella möten, fikastunder och andra inoffi-
ciella tillställningar som ordnas i en anda av gemensamt lärande.

 − Vi bör dra lärdomar och dela med oss av goda erfarenheter.
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	y Uppkomsten av smidiga kontaktvägar bör främjas så att man exempel-
vis inte behöver gå via de kundservicelinjer som kunderna använder när man 
vill kontakta en annan myndighet. Gränser mellan i synnerhet myndigheter 
försvårar samarbetet.

	y Vi bör utveckla tydligare verksamhetssätt och spelregler för samarbete 
även inom verket och mellan räddningsverken. När interaktionen fungerar 
kan man dra nytta av modeller och verksamhetssätt som satts upp på andra 
områden och som konstaterats vara bra.

 − Samarbetet mellan räddningsverksamheten och avdelningarna för risk-
hantering bör utvecklas så att kunden verkligen hamnar i centrum. 

 − Man bör överbrygga gränserna mellan avdelningarna och fokusera på en 
heltäckande serviceproduktion som motsvarar kundens behov.

 − Förslag: På räddningsverksamhetens möten bör man gå igenom aktuella 
frågor som gäller förebyggande av olyckor och som har med den opera-
tiva verksamheten att göra och vad man ska fästa uppmärksamhet vid på 
exempelvis ett uppdrag.

 − Det finns i regel många diskussionstillfällen på allmän nivå, vilket kan 
minska viljan att delta. Vi bör säkerställa prioriteringen och att man 
koncentrerar sig på att diskutera verkligt viktiga frågor

 − Satsningar bör göras på internt samarbete och på att alla arbetar med att 
förebygga olyckor.

	y Man bör lägga arbetstid på att utveckla och bygga upp samarbetet.
	y Utöver de nuvarande kanalerna behövs det nya kanaler för organisationer 

och myndigheter.
	y Man bör sträva efter att identifiera samarbetsnivåerna och på vilken nivå 

i organisationen och vilken person man ska kontakta i vilken situation, om 
man verkligen vill främja den aktuella frågan. Exempelvis tydliga ”kartor” gör 
det lättare att visualisera.

	y Organisationerna bör uppmuntras att inrätta säkerhetsarbetsgrupper 
och andra organ, då det gör samarbetet mer meningsfullt för båda parter.

	y Vi bör vända säkerhetstänkandet från reaktivt till förutseende. Arbe-
tet med att förebygga olyckor är ofta väldigt långt från människornas vardag. 
Säkerhetstänkandet bygger ofta på stimuli och är därmed reaktivt: ”När gran-
nen faller genom isen går jag inte heller på den på en vecka.”

	y Det behövs en gemensam intention: Intentionen med samarbetet bör utgå 
från de styrande ministerierna, så att man på lokal nivå kan fundera över det 
praktiska genomförandet. 

	y Nya möjligheter till myndighetssamarbete med polisen och gränsväsen-
det diskuteras. Behovet är särskilt stort i glesbygden. Man bör kritiskt gran-
ska den nuvarande verksamheten och i synnerhet om det finns för mycket av 
”egna skyddsgropar”?
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	y Vid behov bör vi inrätta samarbetsgrupper och marknadsföra dem i 
högre grad än tidigare även inom vår egen personal.

	y Vi bör bidra till att anordna/främja myndigheter som övervakar aktuella 
översikter (byggnadstillsyn, miljömyndigheter, RFV etc.).

 − Aktuella teman lyfts fram tvärsektoriellt.
 − Målet är att dela med sig av observationer och skapa en gemensam 

lägesbild.
	y Anvisningar bör utarbetas i samarbete mellan aktörerna och på webb-

platsen ska det åtminstone finnas en direkt länk till en annan aktörs 
motsvarande anvisningar. Servicevägen ska vara kundorienterad, tydlig och 
enkel.

	y Målmedvetenhet och genuint samarbete är centralt för detta mål.
	y Generellt för målets del: För åtgärderna krävs det riktlinjer och uppdrag 

från ledningen. Uppgiften ska definieras tillräckligt noggrant.
	y Vi bör hålla ögonen öppna för samarbete, även för ledningens del: Vilka 

evenemang ordnas, var skulle det vara möjligt att få in en fot (förbund, 
försäkringsbolag). 

	y När man vill ha ett samarbete som påverkar övervakningen eller annan verk-
samhet för att förebygga olyckor kontaktar man organisationens ledning 
direkt. 

 − Målet är att stärka den ömsesidiga förståelsen. 
 − Exempelvis en inspekterande brandsyn är en bra metod för att ha en 

diskussion.
	y Säkerheten blir sekundär och inlärningstillfällena sporadiska/ytliga: i slutän-

dan uppmärksammas säkerheten endast under enskilda inspektioner och 
dylikt.

 − Kravet på att integrera säkerheten i den övriga verksamheten måste 
komma från de ”högre” instanserna inom respektive sektor.

	y För dem som producerar tjänster i hemmet bör man tillhandahålla mer 
utbildning. Att uppmärksamma säkerhetsfrågor bör vara en naturlig del 
även av deras arbete. Samarbetet och en mer omfattande granskning av 
objektet ska motiveras väl för dem (man är medveten om att aktörerna i fråga 
redan har mycket att göra). Även små gärningar påverkar när de blir till ruti-
ner. Vi bör i högre grad utnyttja ”naturliga vägar” för att förmedla budskap. 
Det viktiga är att identifiera dessa vägar och ta initiativ.

 − Infallsvinkeln bör planeras och formuleras så att den inte upplevs 
påfrestande.

 − Samarbete med hemvårdare: Man visualiserar tillsammans vilka objekt 
man ska fokusera övervakningen på.

 − Effektiv detaljerad information för disponenter. Samarbete även med 
byggnadstillsynen
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 − Multiprofessionella bilar/enheter: på det sättet förmedlas informa-
tion till den prehospitala akutsjukvården (det klargörs vad man ska fästa 
uppmärksamhet vid när man besöker bostaden).

 − Mer utbildning och gemensamma fysiska kontroller bör planeras 
kring 42 §. Reaktionerna på anmälningarna har redan nu bidragit till 
samarbete.

 − Man bör utbilda aktörernas (hemvården, företagen ...) personal för 
att bland annat upptäcka faror och utbilda de människor de möter. 
Exempelvis hemvården kan på så sätt berätta för sina klienter ur ett 
säkerhetsperspektiv.

	y För taxiföretagarna i området bör man i samarbete mellan flera myndig-
heter anordna en utbildning där man får veta mer om exempelvis 42 
§-processen och orosanmälningar.

 − De kan gå hem till äldre människor, ta berusade människor hem, följa 
med ända in.

 − För närvarande utnyttjas de i för liten grad. De möter också ensamma och 
marginaliserade.

 − För dem bör man tillsammans med social- och hälsovården anordna 
information om brandrisk- och orosanmälningar som rör äldre.

 − Befintliga regionala/lokala taxinätverk bör utnyttjas.
	y Vi bör även i fortsättningen aktivt bjuda in andra aktörer till våra egna 

evenemang.
 − Exempelvis En dag på brandstationen etc.

	y Vi bör sätta människan i centrum för vår tjänsteproduktion.
	y Tillsammans med räddningsväsendet kommer man till människorna och 

möter dem på ett genuint sätt: man bekantar sig med dem, svarar på frågor 
och gör det möjligt för dem att få veta mer om branschen.

 − Hur kan vi hjälpa till?
 − Vi bör sträva efter att slopa den stela myndighetsrollen.
 − Vi bör sträva efter ett människoorienterat sätt att tala.
 − Vi bör inte tränga oss på, men vi bör vara mer tillgängliga.
 − Tröskeln att ställa frågor bör hållas så låg som möjligt.

	y Verksamheten bör styras i rätt riktning genom att genuint påverka människor 
och diskutera, inte enbart genom att stödja sig på paragrafer och utfärda 
föreskrifter.

	y Vi bör särskilt satsa på närvaro när det gäller äldre personer, effekterna är 
betydande. 

 − Det finns många utbildningar med pensionärer – man tar gärna emot 
räddningsmyndigheten och folk är mottagliga. Man bör även i fortsätt-
ningen satsa på att interagera med denna målgrupp.
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	y Vikten av sammanslutningar och organisationer bör betonas. Exempel-
vis församlingarnas klubbar, Marthor etc. är fungerande kanaler för att nå 
människor. Det är viktigt att vara aktiv och ”få in en fot”.

	y Vi bör öka vår egen aktivitet i riktning mot byföreningarna, som i sig 
själva redan är aktiva sammanslutningar

	y Samarbetet med läroanstalter bör utvecklas på ett mer systematiskt 
sätt.

 − Vi bör bidra till att främja att vår agenda tas med i läroplanerna.
 y Man bör aktivt lyfta fram behovet av en egen studieperiod 

(åtminstone frivillig) på läroanstalter inom social- och hälsovården, 
där vårt säkerhetsperspektiv lyfts fram.

 − Samarbetet bör betonas redan under studietiden. Vilka samarbetspartner 
det finns och hur man kan samarbeta effektivt med dem. Vi bör utöka 
samarbetet under studietiden, t.ex. i form av expertföreläsningar.

 y Representanter för räddningsverk, organisationer, försäkrings-
branschen och ministeriet etc.

 y Vi bör tematisera och bygga meningsfulla helheter.
 − Vi bör sträva efter att påverka kommunernas undervisnings-/ bild-

ningsväsende och dess ledning. Även rektorernas åsikt är viktig, så de 
bör uppmuntras att delta i diskussionen. Vi bör bidra till att möjliggöra 
gemensamma diskussioner.

 − Vi bör hålla regelbundna möten för att följa upp studerande vid 
räddningsinstitutet i arbetslivet och på så sätt systematiskt samla in 
återkoppling på om räddningsinstitutet uppfyller behoven på fältet.

	y Vi bör dra nytta av uppsökande ungdomsarbete, scouter (en naturlig 
kontaktyta för en säkerhetskurs), idrottsföreningar etc. I dessa samman-
hang finns det också goda möjligheter till fysisk övning. Samtidigt bör vi 
bygga broar till FBK:s ungdomsavdelningar.

	y Vi bör aktivt vara med på webbinariet Who cares? (på temat marginalisering, 
droger etc.) samt på andra evenemang som riktar sig till ungdomar.

	y Vi koncentrerar oss på att vara mer tillgängliga som räddningsverk.
	y Ett mer aktivt deltagande i bysamhällenas/landskapens egna projekt 

från räddningsverkets sida bör främjas. Ofta deltar redan personer som 
arbetar inom räddningsbranschen i verksamheten (idrottsföreningar etc.).

 − Vi bör möjliggöra ett informationsflöde i riktning mot räddningsverket 
i ett tidigt stadium, redan under evenemangets/projektets planerings-
skede, för att man ska kunna förbereda sig på att bli ombedd att delta. Vi 
bör kommunicera det till bysamhällena: Informationen inom räddnings-
verket bör vara tillgänglig exempelvis i samband med ansökan om finan-
siering, så att man kan boka in en person.
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	y Möjligheterna att främja säkerhetskommunikationsbudskapet kartläggs i 
samband med Essotes ”Reissu-Ellu”, det vill säga genom att förankra det i 
samhällena genom att åka runt i landskapen.

	y Tillgången till material på olika språk bör tryggas. Det är till exempel 
viktigt att material för invandrare är lättillgängligt.

	y Kontaktuppgifter till olika samarbetsaktörer bör kartläggas. Skulle man 
kunna få kontaktuppgifter enligt principen ”på ett och samma ställe” inte bara 
för oss utan också för socialvården samt hälso- och sjukvården? Målbilden för 
varje aktör bör vara en e-postadress som man nås på.

	y Effekterna av en stark kedjestyrning i företagskedjorna bör utnyttjas 
även ur säkerhetssynpunkt. I det långa loppet kan man också spara in på de 
egna resurserna.

 − I samband med granskningen av en stor koncerns verksamhetsställe har 
hela koncernens säkerhetsansvariga öppnat ögonen på båda sidor. Det 
är också möjligt att engagera ledningen i större utsträckning. Man bör 
i större utsträckning titta på möjligheten att ordna motsvarande 
möten. 

 − Målet är att man ska kunna undvika för stort fokus på det enskilda verk-
samhetsstället och istället styra/påverka helheten/hela kedjan.

	y Kommunfullmäktiges och kommunstyrelsernas säkerhetskompetens 
bör aktivt stärkas. På det sättet förbinder man dem att utveckla säkerheten i 
vardagen i sina egna kommuner.

 − En gång per år bör man anordna ett evenemang då kommunerna tas 
med i arbetet med att förebygga olyckor. Ett interaktivt evenemang där 
information och behov delas i båda riktningarna.

 − Räddningscheferna träffar beslutsfattare och kommunledningen även nu, 
men det räcker inte: man behöver också en riskhanteringsavdelning, t.ex. 
en kommunikationsplanerare eller en brandinspektör som berättar om 
det konkreta praktiska arbetet.

 − Vi bör påverka där man t.ex. beslutar om vår ekonomi.
	y Man bör möjliggöra ett lärdomsprov och liknande studie i vilken man 

med hjälp av kundobjektsinformationen i Merlot jämför brandsynsta-
bellerna och funderar över potentiella nya samarbetsformer. Målet är att 
man redan före inspektionen har klart för sig vilka samarbetsmöjligheter som 
finns och kan föreslå ett konkret samarbete.

	y Man sprider de goda erfarenheterna av de förebyggande projekten 
(Lapset pelastaa etc.) och bildar permanenta funktioner med stöd av 
dem.

 − Man drar nytta av samarbetet med exempelvis trafiksäkerheten och anord-
nar kampanjer, jippon etc. som man ber olika myndigheter att delta i.
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	y Samarbetet kring Brandsäkerhetsveckan bör utvecklas.
 − Samarbetet med styrgruppens instanser bör fördjupas. 
 − Vi bör betona ömsesidighet. Exempelvis samarbetet med Fastighetsför-

bundet: Nyttan har varit ömsesidig.
	y Samarbetet kring kampanjen 72 timmar bör utvecklas.

 − Spridningen av kunskaper bör utökas jämfört med idag.
 − Man bör verka för att ämnet blir en integrerad del i undervisningen i 

huslig ekonomi.
 − 72 timmar- och NouHätä-samarbete.
 − Vi bör även kartlägga andra möjliga samarbetspartner, till exempel 

scouterna.
	y Det gemensamma arbetet med riskboenden bör stärkas i hela regionen.

 − I de gemensamma mötena bör åtminstone kommunerna, social- och 
hälsovården, räddningsverket, polisen, den prehospitala akutsjukvården 
(inkl. den privata), disponenter, representanter för bostadsaktiebolag etc. 
delta.

 − Man bör reda ut gränserna för befogenheterna och ansvarsområden för 
alla som är med.

 − I början har räddningsverket ledningsansvaret, men även andras perspek-
tiv tas till stor del i beaktande: hur exempelvis polisen eller den prehospi-
tala akutsjukvården upplever situationer. Det sänker tröskeln för att göra 
anmälningar.

 − Det bör betonas att räddningsmyndighetens verksamhet inte är allena 
saliggörande: För att möta kunden behövs även (alla andras) expertis.

	y Vi bör ingå ett strategiskt och kontinuerligt partnerskap med företag, jfr 
skolpolisen.

 − Det främjar myndighetens situationsmedvetenhet när det gäller verk-
samheten och gör det lättare att närma sig myndigheten. På så sätt tryg-
gas ett kontinuum för säkerhetsarbetet.

	y Vi bör ta tag i fenomenet inlärd hjälplöshet.
 − Riskerna är stora exempelvis i fall där personer som bott i staden under 

hela sitt liv köper en stuga med eldstad etc.
 − Vi bör undersöka möjligheten att ordna en kurs i ”inlärd hjälplöshet” 

exempelvis på ett medborgarinstitut. På kursen tar man upp grunderna i 
säkerhet.

	y Vi bör titta på fenomenet ”Regel-Finland”.
 − Tolkningen av lagarna bör göras enhetlig mellan myndigheterna.
 − Det är viktigt att påverka beredningen av lagar
 − Möjligheten att förutse lagarnas giltighet underlättar verksamheten på 

praktisk nivå.
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	y Det möjliggör gemensamma brandsyner tillsammans med en represen-
tant för försäkringsbolaget.

 − De har sin egen syn på riskhantering. Objektets säkerhet stärks på ett mer 
effektivt sätt om man får med bådas syn vid besöket.

	y Man bör skapa en webbaserad diskussionsplattform där det är låg trös-
kel för alla säkerhetsaktörer i området att dela god praxis och lösa 
varandras smärtpunkter.

 − Man bör skapa nätverk för aktörer som ofta är ensamma med sina 
problem (exempelvis säkerhetsanställda på bostadsaktiebolag). 

 − Genomförs någonstans mellan PVmoodle (stark autentisering) – fritt 
diskussionsforum. Genomförs regionalt eller kanske över hela Finland.

	y Vi bör bidra till att göra termerna inom säkerhetsområdet tydligare och mer 
enhetliga.

	y Från en räddningsplan till en mer övergripande säkerhetsplan som underlät-
tar helhetsplaneringen av objektet?

	y I Kuopio finns en sektorsöverskridande säkerhetsarbetsgrupp: Möjligheterna 
att utnyttja verksamhetsmodellen i hela landskapet kartläggs.

 − Med aktörer från olika sektorer, t.ex. räddningsväsendet, polisen, migra-
tionsväsendet, kyrkan, trafiksäkerheten, räddningsinstituten, ungdomsar-
betet etc.

 − Gemensamma teman, exempelvis utslagning, där varje aktör har en roll.
	y Observera att detta mål är starkt kopplat till känslan av att bry sig.
	y Man bör intensifiera samarbetet med aktörer som säljer teknik och på så 

sätt ta större kontroll över den tekniska utvecklingen.
 − Exempelvis frågar man stora kedjor som säljer hushållsapparater om hur 

man använder apparaten på ett säkert sätt, om det kommer reklamatio-
ner om säkerheten etc.

 − Vi bör utnyttjar dessa data i vårt eget arbete.
	y Vi bör samarbeta med aktörer som arbetar med miljöfrågor i att tolka 

lagar och liknande.
	y Vi bör samarbeta när det gäller framtidstänkandet.

 − Vart är förebyggandet av olyckor på väg?
 − Vem behöver man bedriva ett strategiskt samarbete med i 

fortsättningen?
	y Vi bör verka för att människor aktivt ska värna om sin säkerhet redan 

innan de får hjälp av räddningsväsendet.
 − Företagens personal har ofta bra hand om exempelvis anmälan av nödsi-

tuationer, förstahandssläckning, räddningsverkets vägledning till och på 
objektet. I de fallen kan räddningsverkets roll vara mycket liten.

 − Man bör tillämpa samma tänkesätt även när det gäller privatpersoner/
sammanslutningar. Om man har ordning på de egna åtgärderna räddar 
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man inte bara liv utan sparar också in på räddningsväsendets resurser. Vi 
bör påverka detta genom säkerhetskommunikation.

 − Vi bör identifiera med vilka metoder identifieringen av faror och risker 
blir en naturlig del av människornas vardag. Ofta döljer sig riskerna hos 
människor själva, det bör man uppmärksamma. Nu har man ofta för stort 
fokus enbart på den fysiska säkerheten.

	y Man bör lyfta fram att ett affärstänkande ibland gynnar alla parter i 
arbetet med att förebygga olyckor.

 − Till exempel är utbildningen för hetarbetskort är en bra inkomstkälla för 
räddningsverken. Personalen ska kunna motiveras att skaffa sig kompe-
tens och anordna utbildningar med en tillräcklig ”resultatpremie”.

Tillbaka till texten

Idéer till åtgärder: identifiering av kundgruppernas behov (effektmål 6)

	y Definierar och kartlägger systematiskt de egna nuvarande och potenti-
ella kommande kunderna.

	y Sätten att samla in kundrespons bör utvecklas, till exempel genom att 
utarbeta en enkät för aktörer som producerar tjänster i hemmet. Just nu 
samlar vi in återkoppling genom att dela ut återkopplingslänkar via Merlot. 

	y I samband med offentliga tillställningar bör man rikta in budskapet och 
kartlägga kundernas behov genom att möta människor. På sommaren når 
man kunder via exempelvis torgevenemang.

	y Vi bör planera och utarbeta ändamålsenliga kundenkäter för att identi-
fiera servicebehoven och möjliggöra enhetlighet.

 − Målet är att etablera en standardiserad modell för att upprätthålla 
en aktuell lägesbild av behoven och målgrupperna. Det ska utgöra 
grunden för all verksamhet. Repeterbarhet bör säkerställas.

 − Man kartlägger människors behov genom att först be nyckelpersonerna 
om en lista över behoven och utifrån det göra en kundenkät. Det är svårt 
för människor att själva räkna upp sina behov, men det är lätt att kryssa 
för dem i redan angivna alternativ.

 − I processen bör man utnyttja verktyg för tjänstedesign.
 − Informationspaket bör utarbetas utifrån enkätsvaren. 
 − Beprövad praxis och verktyg bör användas, även internationella.
 − Kundåterkopplingsenkäter bör genomföras bland intressegrup-

per, till exempel hemvården och andra myndigheter och organisationer. 
Fokus på behoven och kartläggningen av dem.
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 − Man bör systematiskt samla in återkoppling om säkerhetskommunikatio-
nen och inspektionerna till exempel i samband med inspektionerna och 
samtidigt kartlägga kundernas behov.

 − Man får kontroll över helheten genom att säkerställa att informatio-
nen om kundernas behov rör sig internt inom räddningsverket, över 
verksamhetsgränserna.

	y Vi bör ha metoder för att utnyttja Big Data utanför branschen som 
riktmärke.

 − Möjligheterna är stora. Främjar förståelsen av kunden.
 − Enbart en analys av sökningar på webbplatsen skulle bidra till kartlägg-

ningen av kundernas behov.
 − Man frågar inte bara ”hur man får informationen till ett och samma 

ställe?” utan ”Hur utnyttjar man informationen och vad gör man med 
den?”

	y Man bör skapa en digital ”Griffeltavla” till det egna räddningsverket 
(till exempel på plattformen Teams etc.), där tröskeln är låg för att skriva upp 
önskemål och tankar som kommer fram i kundgränssnittet innan de glöms 
bort i den vardagliga verksamheten.

	y Man bör dra nytta av olika kanaler i sociala medier på ett heltäckande sätt 
för att kartlägga behoven och nå olika åldersgrupper.

	y Vi bör fråga kunderna vad de egentligen förväntar sig av brandsynen. 
Målet är en mer interaktiv brandsyn under vilken man har möjlighet att kart-
lägga behoven.

 − Enbart övervakningsarbete och att på ett genuint sätt främja en säker-
hetskultur är olika saker: det kräver en övergripande attitydförändring 
inom branschen mot en förändring av verksamheten/beteendet/attity-
derna i kundens ända.

	y Är de termer som används just nu tillräckligt beskrivande och ändamål-
senliga? Vi funderar över och bidrar till att lyfta fram behovet av att se 
över branschbeteckningarna. Termerna har stor betydelse för verksam-
heten och föreställningarna.

 − Borde exempelvis benämningen brandinspektör vara säkerhetsutveck-
lare? Är ”förebyggande av olyckor” tillräckligt beskrivande?

 − Ändringen av benämningen kan bidra till att främja ett ändrat tänkesätt 
från kvantitativ till kvalitativ och till att eftersträva effekter/effektivitet.

 − Ett bra exempel på detta är: ”upplysning”  ”säkerhetskommunikation”. 
Betonar människans roll som aktiv aktör och inte som passiv mottagare.

	y Människornas perspektiv stärks när man kartlägger riskerna
 − Vi deltar uppsökande närarbete för att förmedla känslan av att vi bryr 

oss om personer som har det sämre.
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 − Synligheten i människornas vardag ökar: Vi är på evenemang, vi möter 
dem vid åstranden. För närvarande möts man i praktiken endast vid 
brandsyner och i samband med exempelvis självutvärdering.

 − Vi bör stärka trygghetskänslan genom närvaro.
	y Vi bör i högre grad lägga resurserna på förankring och på genuina 

samtal med människor i stället för planering och diskussion.
 − Vi bör åka runt bland människor och ge råd och lyssna på de behov som 

uppstår.
	y Vi bör lyfta fram människan och kompetensen och sätta dem i centrum 

för tillsynsarbetet och inte enbart fokusera på exempelvis fastigheter 
och byggnadsdatabasen.

 − Även när det gäller säkerhetskommunikation bör man inte fokusera på 
teknisk utrustning och enskilda fall.

 y Om till exempel en viss utrustning har ett fel som äventyrar säkerhe-
ten ska man aktivt kontakta tillverkaren och försöka lösa problemet 
på en gång.

	y Riskbaserad övervakning: Vi är där det händer och lär oss av olyckorna. I 
samband med inspektionerna bör man använda ”dåliga exempel” och 
betona hur dessa kan undvikas.

 − Det finns ett behov av att utveckla den objektspecifika bedöm-
ningen och det genomförs ännu inte i praktiken.

 − Hur kan man på ett betydelsefullt sätt rikta in arbetsinsatserna där de 
behövs?

 − Man bör i högre grad än nu satsa på återkommande fenomen och möns-
ter som kommer fram vid olyckor.

	y Man bör reagera på aktuella ämnen på det sätt som situationen kräver och 
tillhandahålla tjänster och information i anslutning till dessa. Informationen 
bör komma i en form som gör att kunden själv måste fundera och utmana sig 
själv. Det bidrar till att utveckla människors aktiva aktörskap.

 − Vi bör dra nytta av olycksstatistiken i större utsträckning än nu för att 
lyfta fram aktuella frågor. I kommunikationen lutar man sig mot statistik/
fakta.

 − Vi bör systematiskt analysera vår verksamhetsmiljö.
	y Vi bör säkerställa att vi får tillräckliga uppgifter om Pronto-registrering-

arna för att göra en analys som identifierar riskgrupperna. Man bör satsa 
på att orsaken till olyckan, vem som orsakade den etc. framgår av dem.

 − ”Vad, var och vem har det hänt” ska framgå av Pronto-registreringarna.
 − Vi bör göra beskrivningarna enhetliga.

	y Vi bör sätta oss djupare in i introduktionen till specialobjekt i samband 
med inspektionerna.
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 − Nu förblir inspektionen ofta på en allmän/ytlig nivå och man får inte gå in 
på konkreta detaljer, bara den allmänna säkerheten är på en bra nivå.

	y Vi bör identifiera kundgrupper med riskbaserat tänkande: Vilka grupper 
har de största riskerna med tanke på säkerheten.

 − Äldre, unga som riskerar att marginaliseras etc. 
 − Vi bör identifiera behoven inom näringslivet, exempelvis företag som har 

farliga kemikalier.
 − Intervjuer bör genomföras för att identifiera behoven. Vi bör identifiera 

grupper och genomföra intervjuer.
 − Varierande risker mellan olika grupper bör beaktas.
 − Vi bör identifiera kundgrupper i statistiken, exempelvis i Prontos 

skadestatistik.
	y Vi bör se över de nuvarande kompetensbehoven inom personalen och 

hos intressegrupperna och kartlägga vilken typ av kompetens som behövs 
för att tydliggöra kundernas behov. Vi bör ge utbildning där vi observerar 
riskfaktorer.

	y Vi bör avsätta tillräckliga resurser för att genomföra utbildningsplanen 
i hela räddningsverkets område. För närvarande är de regionala variatio-
nerna stora.

	y Helheten som utgörs av anvisningar för olika typer av mål bör skärpas 
och förenklas för att främja repeterbarheten.

	y Vi bör säkerställa att lagändringar omedelbart syns i arbetsinstruktio-
nerna och i personalens kompetens. Det främjar bevarandet av en gemen-
sam linje.

	y Instruktionerna och annat material som utarbetas i partnerskapsnätver-
ket bör utnyttjas till fullo.

	y Nationella anvisningar för tillsynsverksamheten är på kommande. Genom 
kompetenskartläggningar får man en jämnare kvalitet på tjänsterna då 
man får en uppfattning om kompetensen. Här ger det nationella arbetet stort 
stöd till det regionala arbetet.

	y Vi bör utnyttja partnerskapsnätverkets verksamhet och webbplat-
sen Pelasttoimi.fi till fullo för att bidra till att främja den nationella 
enhetligheten.

	y Nationell enhetlighet är viktigt för att målet ska uppnås.
 − Vid förenhetligandet bör man ta hänsyn till skillnaderna i verkligheten i 

vardagen, exempelvis mellan huvudstadsregionen och Kärsämäki.
 − Vi bör säkerställa att utbildningarna har samma innehåll och detalje-

rat material.
 − Det allmänna materialet ska finnas på webbplatsen Pelastustoimi.fi.

 y Vi bör verka för att det sammanställs en databank på nationell nivå.
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	y Räddningsverket bör fastställa årliga ”spjutspetsar”, det vill säga frågor 
som man fokuserar särskilt på.

 − Urvalet av metoder ska lyftas fram i samband med att spjutspetsarna 
offentliggörs.

 − Förutom enskilda reaktioner ska det finnas en röd tråd/allmän grund för 
verksamheten. Det binder personalen allt starkare till arbetet och arbets-
gemenskapen när man rör sig i samma riktning.

	y Vi bör identifiera och erkänna mångfalden av kompetens och utbildningsbak-
grund (annat än utbildningsnivå) och utifrån det börja bygga upp en jämn 
kvalitet.

 − Vi bör fundera över med vilka verktyg dessa styrkor identifieras och 
utnyttjas i ett målinriktat arbete och när man skapar nytt.

 − Vi bör ta hänsyn till de olika bakgrunderna hos dem som arbetar med att 
förebygga olyckor genom att säkerställa tillräcklig internutbildning för att 
servicen ska vara av jämn kvalitet.

	y Vi bör stärka samarbetet med socialtjänsten (även annat samarbete än 
42 §) för att uppnå målet.

	y Samarbetet mellan myndigheter och tredje sektorn bör utvidgas och 
fördjupas. Det viktiga är att fördjupa det interna samarbetet inom organisa-
tionen. I en stor organisation finns det ofta en tendens till indelning i fack. Att 
samla ihop allt främjar det.

	y De som besöker människor bör erbjudas enhetlig utbildning i hur beho-
ven identifieras och vem man ska förmedla det vidare till samt vad man ska 
förmedla.

	y De som utför övervakning ”på deltid” bör erbjudas påbyggnadsut-
bildning i exempelvis upprättande av inspektionsprotokoll. Vi bör säker-
ställa att alla våra upphovsmän har aktuell information och på så sätt främja 
enhetlighet.

 − Vi bör göra det möjligt för de ansvariga personerna på olika områ-
den att specialisera sig och sedan utnyttja kunskapen/kompeten-
sen med en låg tröskel inom hela räddningsverkets område. På det sättet 
skulle varje person inte behöva känna till varenda process från början till 
slut.

 − Vi bör anordna samarbetsmöten, utbildningsdagar med mera.
	y Vi bör bidra till att säkerställa en sömlös spridning av informationen

 − Information om vem som ska underrättas om brandriskobjekt.
 − I synnerhet yngre brandriskobjekt behöver tydliga verksamhetsmodeller 

och förankring av dem.
 − Information om den regionala statistiken delas mellan myndighe-

terna. Vi bör identifiera fall som sysselsätter alla myndigheter. En 
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gemensam lägesbild (inom ramen för datasäkerheten) bidrar till att rikta 
in verksamheten.

 − Vi bör sitta vid samma bord som olika aktörer för att möjliggöra lokalt 
samarbete.

	y Vi bör lyssna på och skriva ner behoven på byggnadstillsynens 
samarbetsmöten.

	y Vi bör ta hänsyn till Målprogrammet för förebyggande av olyckor i 
hemmen och på fritiden när vi kartlägger vad som förväntas av oss. 
Frågorna är gemensamma.

 − Vi bör överskrida gränserna och visualisera behoven på ett sektorsöver-
gripande sätt.

 − Vi bör identifiera uppgifterna och vårt ansvar brett, även utanför 
bränderna.

 − Arbete i expertnätverk överlag är nyttigt med tanke på kartläggningen av 
behoven.

	y Identifiera nuvarande och potentiella samarbetsmyndigheter som hjäl-
per till att identifiera risker (exempelvis kemikalietransporter, trafiksäkerhet 
etc.).

 − Vi bör kritiskt granska om vi deltar i alla nödvändiga arbetsgrupper.
	y Vi är mer aktiva än idag gentemot intressegrupper, exempelvis företa-

gare. Vi bör dra nytta av kända kontakter för att identifiera behov.
 − Förutom företagare är kommunernas utbildningsväsende en viktig 

partner, utöver enskilda skolor. Vi bör påverka helheten och identifiera 
behoven där.

 − Vi bör erbjuda oss att komma till samarbetsforum och vara lyhörda för 
behoven.

	y Vi bör utarbeta ramar och anvisningar för samarbetet i form av en 
egen strategi för räddningsverket, för att säkerställa en systematisk 
verksamhet.

 − När de blir färdiga införs de på ett tydligt sätt i hela organisationen.
 − Vi bör stärka kunskapsledningen och att dela den, skapandet av ny infor-

mation och uppdateringen av den. Vi finslipar informationsprocessen.
 − Vi är tålmodiga när det gäller att förankra strategin och går framåt ett 

steg i taget.
 − Informationsgången bör säkerställas. Informationsinslag/-paket exempel-

vis i samband med skiftbyten.
	y Vi bör skapa en nätverksbaserad modell för att förebygga marginalisering. Vi 

deltar själva med säkerhetstjänsternas infallsvinkel.
 − Missbruksarbete, uppsökande ungdomsarbete, skuldrådgivning, orga-

nisationssektorn etc. Vi bör utnyttja dessa aktörers kompetens för att få 
kontakt med människor som riskerar att marginaliseras.



102

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37

 − Vi bör fundera på vilka åtgärder som kan vidtas för att hantera riskerna i 
deras liv.

 − Företeelsen finns ständigt, ”så känselspröten måste ständigt vara ute”.
	y Vi bör förmedla budskapet till människor i en tydlig form när lagar, 

förordningar etc. förnyas. Till exempel ska disponenter informeras om 
regleringen av elbilar.

	y Vi bör förbättra tjänsterna genom att säkerställa en jämn fördelning av 
resurserna inom räddningsverket. För att möjliggöra det bör man i samband 
med resursplaneringen i större utsträckning möta personal som arbetar med 
att förebygga olyckor.

	y Vi bör påminna disponenter om skyldigheterna när det gäller befolk-
ningsskyddet och självutvärdering. Att ha ett sammanträde med disponen-
ter är samtidigt en bra möjlighet att utveckla samarbetet överlag.

	y Kvaliteten på säkerhetskommunikationen har förbättrats under den senaste 
tiden. En positiv utveckling bör säkerställas i framtiden.

	y En diskussionsram bör utarbetas tillsammans med tillsynsobjektets/
kundens representant till stöd för kommunikationen. Målet med diskus-
sionerna är att på ett genuint sätt utreda säkerhetskulturens tillstånd och 
utveckling. Det är även nyttigt för nya brandinspektörer. En åtgärd som kan 
genomföras med ganska liten ansträngning.

	y Harmonisering av handböckerna för självutvärdering av brandsäkerheten bör 
främjas.

	y Man bör säkerställa tillgången till enhetliga protokollmallar.
	y Webbplatsen bör utformas så att den verkligen är kundorienterad och 

aktuell.
	y När det gäller utrymningsövningar bör det finnas tydliga anvis-

ningar som (beroende på objekt) tydligt förs fram på inspektionerna. 
Det finns ett behov av enhetlighet i bedömningen av vårdinrättningars 
utrymningssäkerhet.

	y Vi bör verka för att förebyggande av olyckor erkänns som en viktig och 
gemensam uppgift i hela organisationen.

	y Vi lyfter fram – det vill säga väcker – behov hos kunderna. Vi bör öppna 
upp helheten och möjliggöra kundens egna insikter. Ofta kan kunderna själva 
inte uppmärksamma alla aspekter som de sedan upplever som viktiga.

	y Vi bör utveckla metoder för att närma oss fritidsbostäder och personer 
som bor i bostadsaktiebolag, som nu delvis hamnar i skuggan.

	y Frågan är stor och omfattar allt ifrån riskerna på stora verk till den enskilda 
människans vardag. Räddningsverket bör spegla sin verksamhet mot allt 
detta. Vi bör kritiskt fundera över om vi mäter rätt saker just nu. Nu får vi 
det vi mäter. 
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	y Hur hittar man en person som har behov av en tjänst, men som inte kan fråga 
eller ännu inte förstår att han eller hon behöver tjänsten i fråga?

 − Vi bör skapa en tydlig och intressant ”produkt” av säkerheten och mark-
nadsföra den aktivt.

	y Vi bör göra upp kundkort som anger kundgruppens behov: hjälpande 
personer kan bemöta dem bättre.

 − Vi bör skriva ner allmänna ärenden som gäller alla och behov som är 
typiska för vissa grupper samt kraven för att uppfylla dem.

	y Vi bör skapa ett system för återkoppling och skapa en återkopplings-
mall som möjliggör informationsledning, där allt sparas och där man till 
exempel enkelt kan visualisera informationen.

 − Den ska vara enkel att använda vid möten, utbildningar och överlag för 
att motivera saker.

 − En återkopplingsenkät genomförs systematiskt några dagar efter tillställ-
ningar och evenemang.

	y Användningen av erfarenhetsexpertis, som är bekant från använd-
ningen av erfarenhetsexperter, måste fortsätta och användas på bred 
front.

 − Man bör exempelvis använda sig av personer som vill berätta om en 
olycka de varit med om för dem som nyligen råkat ut för något.

 − Vi använder oss av berättelser, som i kampanjen Punainen Liitu, där 
man berättar om hur man hjälper till i frontlinjen med hjälp av berättare 
av historier. Även de som har upplevt en olycka och deras närståendes 
berättelser har stor effekt.

	y Livscykelmodellen bör stärkas/fördjupas jämfört med nu.
 − Åldersklasstänkandet bör utvidgas så att de åldersklasser som närmar sig 

pensionering tas med. Vilka behov har de för att den kommande pensio-
nen ska kännas trygg?

 − Dataanalys kopplas till livscykelmodellen: Varje åldersklass har sin egna 
risker som varierar beroende på exempelvis aktivitet och fritidsintressen.

 − Information från andra källor utnyttjas också: företagshälsovården, skolor, 
uppgifter om fritidsintressen etc.

	y Man bör kritiskt granska om tjänsterna skulle kunna produceras i ett 
mer meningsfullt paket än idag

 − Tillsammans med de tjänster som produceras i hemmet ser vi till att allt 
är i in ordning på en gång: övervakning, hemvård etc. läggs ihop i samma 
paket.

	y Man bör även titta på andra orsaker än orsaken till att en eldsvåda har 
uppstått i brandutredningen: Hur helheten i allmänhet har fungerat och vad 
man hade kunnat göra med tanke på förebyggandet av olyckor.
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 − Man bör se över om man vid övervakningen har fäst tillräcklig uppmärk-
samhet vid om man med säkerhetskommunikation skulle ha kunnat 
påverka det eller förhindra en liknande olycka?

Tillbaka till texten

Idéer till åtgärder: människors eget ansvar (effektmål 7)

	y Kommunikationen bör öka i alla kanaler, även på andra ställen än i sociala 
medier. 

	y Vi bör systematiskt kartlägga hur man når människor med rätt tema, i rätt 
situation? 

 − ”Människor” är ett för omfattande begrepp för en målgrupp, så man 
måste identifiera närmare vilka grupper man vill nå.

 − Vi bör utarbeta riktad kommunikation med olika teman, till exempel i 
sociala medier.

	y I kommunikationen betonas även positiva teman.
 − Framgångsrika händelser ska lyftas fram i högre grad, till exempel 

en lyckad förstahandssläckning eller att man räddat ett liv tack vare 
brandvarnaren. 

 − I räddningsverkets kommunikation bör uppmärksamheten flyttas från 
höga lågor och olycksplatser till människonära teman. 

 − Mer innehåll om vardagliga situationer och lyckade insatser från civilas 
sida – det skulle kunna få var och en att använda förnuftet.

	y Säkerhetskommunikation i samband med övervakning bör alltid ske när det 
är ändamålsenligt och möjligt.

	y När man kommunicerar bör man använda ”människors språk”, inte 
myndighetsspråk.

	y Vi bör berätta saker genom att ge konkreta exempel på olyckor. Vad har 
hänt, vad har det lett till och hur kan det förhindras? Här bör man tänka på 
olyckor i bred bemärkelse, inte bara bränder.

	y Vi bör föreslå att brandinspektörerna ska kommunicera med folk med 
låg tröskel i sociala medier eller på andra ställen. På så sätt utnyttjas all 
kompetens och alla erfarenheter.

	y I kommunikationen används sociala medier och populära influerare, bloggare 
etc.

 − Korta informationsinslag läggs upp i exempelvis sociala medier: Långa 
informationstexter i pappersformat läser man ofta inte.

	y Konkret säkerhetskommunikation i sociala medier utarbetas exempelvis 
i form av My Day eller Story.
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	y Vi bör nå personer i arbetsför ålder via arbetsplatser. I samband med 
exempelvis en brandsyn lämnar man material på arbetsplatsen som persona-
len kan dra nytta av.

 − Människor kontaktas exempelvis via arbets- och näringsbyrån
	y Hur mäter man säkerhetskommunikationens verkliga effekt? 

 − Med Tulikettu når man ut bra, men vilken effekt har det på dem som har 
varit med från början? Finns det skillnader i säkerhetsbeteende jämfört 
med dem som inte har besökt Tulikettu.

 − Antalet personer som nås på TikTok och andra sociala medier syns direkt, 
men effekten visar sig kanske inte förrän om flera decennier. Hur bevisar 
man det?

	y För att nå äldre personer bör vi sträva efter att få riksomfattande infor-
mation i teve (exempelvis Studio 55 var en kanal som en gång i tiden konsta-
terades vara bra). Även närståendevårdarna är en målgrupp här.

	y Vi bör planera ett gemensamt kommunikationsprojekt för räddningsverken i 
vilket man tillsammans planerar material om aktuella teman. 

 − Materialet ska vara mångsidigt, exempelvis animationer och annat digi-
talt innehåll som till och med kan användas i tevereklam. Kräver natio-
nellt samarbete.

 − Det viktiga är att publicera och rikta in kommunikationen i rätt tid.
	y När det gäller många företeelser ska säkerhetskommunikationen vara riksom-

fattande och riktad till de breda massorna för att få bred effekt.
	y Vi bör i högre grad än nu delta i små, lokala evenemang. På det sättet 

betonas och utnyttjas gemenskapen på små orter.
 − I samband med mötena stärks kundens säkerhetstänkande.

	y Satsningen bör inriktas särskilt på dem som har begränsningar i sin 
funktionsförmåga. 

 − För att nå dem bör man intensifiera samarbetet med de myndigheter 
eller organisationer eller den social- och hälsovård som arbetar med 
dem.

 − Man kan exempelvis inte nå äldre människor i glesbygden via sociala 
medier, utan vägen till att nå dem ser annorlunda ut. Dessa vägar bör vi 
visualisera tillsammans!

 − Vi bör vara genuint förankrade där människorna finns. Till exem-
pel på ”Härmä Häjy” har man möjlighet att nå dem som det annars kan 
vara utmanande att nå med säkerhetskommunikation. Vi bör exempelvis 
besöka olika branschmässor för att nå olika yrkesgrupper.

	y Hur når man de personer som inte är intresserade av säkerhetsfrågor, 
personer med begränsad funktionsförmåga och personer med missbruks-
problem etc.? Nu når man människor som även i övrigt är aktiva och naturligt 
intresserade av våra frågor.
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 − Möjligheterna att samtala direkt med människor bör kartläggas 
 − ”Talstilen” bör anpassas enligt målgrupp – på så sätt främjas 

tillgängligheten. 
 − När de egna metoderna tar slut bör vi dra nytta av aktörer som når grup-

per som är svårare att nå.
	y Vi provar riktad information (rörande fastigheten, stadsdelen etc.) efter en 

olycka. 
 − Arbetsskiftet efter det ansvariga arbetsskiftet som släckt branden?

	y Vi bör stärka vår roll som experter som är lätta att närma sig och som vid 
behov alltid ger råd och information som alltid bygger på fakta: vi bör vara 
lättillgängliga och synliga.

	y Vi bör sträva efter att slopa de stränga kvantitativa målen och i högre grad 
fokusera på kvaliteten.

 − Besök på plats är ett ytterst värdefullt tillfälle att påverka, som man sällan 
uppnår med kommunikation. Det är också en bra möjlighet att få höra 
kundens önskemål och behov. Man når fram med lärdomarna på bästa 
sätt, även om det tar tid.

	y Brandvarnare bör delas ut och testas exempelvis i samband med temadagar.
 − FBK bör utnyttjas här

	y I samband med övervakningen bör man öka förståelsen för 
ersättningsansvaret. 

 − Det fungerar som en extern motiverande faktor om man inte hittar moti-
vationen i övrigt.

	y Kunden och räddningsverket kan se ansvaret på olika sätt: ansvarsområ-
dena och vad de konkret innehåller vid en viss tidpunkt bör tydligt 
definieras.

 − Det lagstadgade ansvaret och konsekvenserna av att försumma det blir 
tydligt för kunden.

 − Man bör betona människors eget ansvar i aktuella omfattande situatio-
ner, till exempel vid en översvämning.

	y Bestämmelser bör grundas i lagen, men också med tanke på att man konkret 
ska öka säkerheten. Olika argument fungerar för olika personer.

	y Vi bör ställa frågor till människor och dra nytta av dem i kommunikatio-
nen: Hur skulle just du klara olyckan? Hur skulle du kunna hamna i en olycka? 
Hur skulle du göra? Vilka redskap behöver du etc.

 − Vi bör ger människor ansvar med hjälp av frågor. Vi bör göra saker 
och ting personliga och väcka tankar när något träffar en själv. Det egna 
tänkandet främjar en förändring i beteendet/attityden. (Denna tanke kan 
utnyttjas för ovan nämnda korta informationsinslag)

 − Man bör inskärpa i människor att de ofta måste klara sig i åtmins-
tone 10 minuter innan hjälpen kommer.
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 − Man bör sträva efter att komma så nära kundens perspektiv som 
möjligt. Vi bör gå igenom situationer med kunden ur perspektivet: Vad är 
farligt i den här eller den här situationen? Det viktigaste är att förutse och 
identifiera risker.

 − Kommunikation i form av olika spel ger möjlighet att fundera över saker/
val på förhand och se de konkreta konsekvenserna.

	y Förutom den personliga säkerhetskompetensen stärks gemenskapen, det vill 
säga betydelsen av grannhjälp och hjälp till medmänniskor.

	y Företag och sammanslutningar bör uppmuntras till egen beredskap
 − Man bör stärka säkerhetskulturen genom att betona att sammanslut-

ningen själva kan göra mycket, exempelvis gå säkerhetsronder.
 − Vi bör satsa på att utveckla bostadsaktiebolagens säkerhetsronder: Vi 

bör utbilda disponenterna så att de själva har bra beredskap att anordna 
dem.

	y Vi bör fundera på hur man aktiverar och motiverar människor till åtgärder 
som ökar säkerheten?

 − Skyldighet är inte alltid den bästa motivationsfaktorn. Hur får man 
kunden att se nyttan och därigenom väcka ett genuint intresse och inre 
motivation?

 − Bör motivera, leda och ”sälja in” säkerhet så att kunden förstår att saker 
och ting är just för kundens bästa.

	y Vi bör satsa särskilt på fostran och kommande generationer. Exempelvis att 
kunna nödnumret bör inpräntas i alla från barnsben. Saker och ting bör få 
mogna i tankarna redan när man är barn

	y Vi bör ge stöd till barn och ungas attitydfostran när det gäller säkerhet: 
Ansvaret för att ta hand om andra betonas.

	y Man bör aktivt utveckla säkerhetsutbildningen på läroanstalter på 
andra stadiet, där man för närvarande ser brister.

 − Utöver trafiksäkerheten är boendesäkerheten viktig.
 − Behov även av nationellt läromaterial: Hur bor man tryggt hemma? 
 − Anmälningar enligt 42 § visar att unga vuxna behöver stärka sin kompe-

tens när de får en egen första bostad.
 − Som ett varnande exempel används upplevelser av dödsfall på grund av 

alkohol och droger när man kommunicerar med ungdomar.
 − När det gäller högskolestuderande utvecklas samarbetet i riktning mot 

studentbostadsstiftelser med mera.
 − Informationsinslag om säkerhet läggs in i välkomstbrev till de studerande.

	y Samarbetet med skolorna i anslutning till NouHätä och det allmänna samar-
betet utökas.

	y Vi bör erbjuda mer riktade föreläsningar och utbildningar än idag.
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	y Vi bör främja att inlärningen av säkerhets-/medborgarfärdigheter blir en 
större del av grundskolans läroplaner.

 − Vi bör råda bot på ”nyhjälplöshet” genom att se till att de klarar det 
grundläggande.

	y Automatisering bör utnyttjas för rutinarbete, exempelvis registrering av 
adresser med mera. På så sätt blir det mer arbetstid över till viktigare uppgif-
ter, såsom själva tillsynsbesöket.

	y Konkreta verktyg utarbetas för kunderna: Underlag för räddningsplaner, 
mobilappar med mera och informationen blir ännu mer lättillgänglig än den 
är nu.

 − Vi bör använda exempelvis ett personligt brandsynskort eller ett observa-
tionskort när man har varit med om en olycka.

	y Samarbetspartnerna bör kartläggas systematiskt bland annat bland 
myndigheter, disponenter, organisationer (t.ex. FRK).

 − Vi bör ge vårt bidrag (exempelvis utbildning i förstahandssläckning) till 
FRK:s eller andras föreläsningar/utbildningar.

	y Vi bör kontrollera möjligheten att hemvårdare systematiskt skulle utföra 
brandvarnarinspektioner.

	y Självutvärderingen av brandsäkerheten i småhus bör utvecklas ytterligare 
(handböcker).

	y Vi bör delta som räddningsverk i förebyggandet av marginalisering.
 − Vi bör fundera på vilka verktyg vi har för att stödja detta, när vi befin-

ner oss nära människor, exempelvis i samband med inspektioner eller via 
orosanmälningar?

 − Vi bör dra nytta av vår kunskap om företeelser i samhället och aktivt lyfta 
fram dem.

	y Människor bör göras delaktiga i verksamheten och interaktionen säker-
ställas vid exempelvis egenkontroll.

	y Man bör möjliggöra internutbildning för att möta olika kunder i olika 
livssituationer.

 − Exempelvis hur man i säkerhetsfrågor bemöter en mamma i en familj 
jämfört med en alkoholiserad person som riskerar att marginaliseras.

 − Kundernas mångfald bör beaktas i större utsträckning. Man bör observera 
att det finns skillnader även inom traditionella ”kundgrupper”. Till exem-
pel kan två 30-åriga kvinnors livssituationer se mycket olika ut.

	y Vi bör främja säkerhetskompetensen och inställningen genom vår personal.
 − Även i vår egen organisation bör man få positiv belöning för att ha iaktta-

git säkerhetsbrister.
 − Säkerhetsutbildningar för personalen: Målgruppen är i synnerhet arbets-

tagare som kommer från en annan bransch.



109

INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37 INRIKESMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:37

 − Praktiska övningar, såsom förstahandssläckning och första hjälpen, införs 
redan i den första introduktionen.

 − Vi bör föregå med gott exempel som en organisation som främjar 
säkerheten.

	y Samarbetet på social- och hälsovårdsområdet och dess betydelse i 
utbildningen stärks.

 − Vi bör tydliggöra vad vi vill främja och hur social- och hälsovården kan 
hjälpa till med det. Även omvänt.

	y För att stärka samarbetet måste man genom ledning bygga upp en 
vision och en strategi.

 − På räddningsverken ska ledningen ha vilja och attityd.

Tillbaka till texten

Idéer till åtgärder: känslan av att bry sig (effektmål 8)

	y Man behöver ett fysiskt kundserviceställe om man verkligen vill vara nära 
människan. 

 − Nu har man hamnat långt ifrån människorna i och med att det saknas ett 
sådant. På centralbrandstationen finns det inget ställe där man kan be 
om råd eller dit man kan skicka blanketter. Det finns personal, men ingen 
reception. Många vill fortfarande och även framöver lämna in blanketter 
fysiskt.

	y Vi bör öka närvaron på andra evenemang för intressegrupper än mässor med 
mera. Vi bör besöka evenemang som vi normalt inte besöker.

 − Vi kan exempelvis gå till Marthornas möten på fika, till ett juniorlags 
fotbollsträning eller vi kan delta i scouternas evenemang. 

 − Det är viktigt att välja ämnen som intresserar målgruppen och att 
formulera dem på ett begripligt och praktiskt sätt.

	y Övervakningen handlar i slutändan om ett normalt bemötande av och 
en dialog med människor.

 − Vill man samla ”poäng” eller verkligen påverka människor? Påverkan sker 
vid möten.

 − Vid inspektionerna bör vi försöka komma bort från ett tänkande där man 
”skrämmer” människor och istället ha en tänkande som ökar säkerheten 
genom att man diskuterar tillsammans.

	y Vi bör möta människor genom att tala med människor som människor
 − Vi bör vara lättillgängliga och säkerställa en äkta interaktion.
 − Vi strävar efter att komma bort från stelheten och betona att vi är en 

människa.
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	y När vi är på väg med räddningsverkets fordon bör vi stanna till man 
exempelvis små barn vinkar och ge dem uppmärksamhet. 

 − Vi bör ibland göra uppdateringar i sociala medier om det är lämpligt med 
tanke på situationen.

	y Möten med människor ska planeras på ett realistiskt sätt så att det finns 
tid till dem parallellt med det övriga grundläggande arbetet.

	y Vi bör göra det lättare för människor att närma sig oss med hjälp av soci-
ala medier.

 − Vi bör öppna upp vår vardag och göra oss mänskliga och lätta att närma 
sig.

	y Vi bör belöna och uppmärksamma människor även för små framgångar i 
vardagen, inte bara för livräddning.

 − Vi bör betona och lyfta fram goda gärningar i vår kommunikation, när 
någon exempelvis har agerat exemplariskt för att undvika olyckor.

 − Målet är att stärka ett tänkande som innebär att man är stolt över att 
kunna handla rätt.

	y Vid behandlingen av 42 §-ärenden är det viktigt att reagera snabbt och vidta 
åtgärder för att stärka känslan av att bry sig.

	y Vi bör satsa mer på kommunikation som väcker känslor: För närvarande 
vänder vi oss ofta alltför mycket till de breda massorna, vilket gör att vi kanske 
inte når dem som har problem.

 − Sociala medier bör utnyttjas till fullo. Vi bör exempelvis göra en video 
med stöd av sommarteatern på temat ”Om ingen bryr sig: Vad kan det i 
värsta fall leda till?” Eller ”Varför är det viktigt att förebygga ensamhet för 
att få en känsla av trygghet?” 

	y Vi bör motivera saker och ting med nyttan för kunden, inte med att vi följer 
lagparagraferna.

 − Vi bör komma bort från att hålla oss själva om ryggen och gå mot ett 
kundorienterat perspektiv.

 − Vi bör vända uppmärksamheten från fastigheten till människan: Även om 
exempelvis apparaterna är i skick måste också människan ha en genuin 
förståelse.

 − Från ett beslutsamt till ett vägledande grepp.
	y Vi bör systematiskt kartlägga eventuella instanser som vi interage-

rar med, det vill säga intressegrupper, samfund och kunder samt delta i 
större utsträckning.

 − Vi bör som institution delta i så många olika forum som möjligt: vi bör 
aktivera oss i media, på evenemang och i sociala medier.

 − Vi bör säkerställa att det är låg tröskel att ta kontakt med oss och ange 
kontaktpersoner.

 − Samtidigt bör vi fundera på sätt att fånga upp vardagen.
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 − Vi bör också upprätthålla de befintliga.
 − Vi bör vara med i bostadsaktiebolag och stadsdelssammanslutningar om 

de ses som aktiva forum.
 − Vi bör exempelvis utgå från sådant som är bekant i vardagen och en 

stadsdels särdrag, inte räddningslagen.
 − Vi bör främja fasta relationer.
 − För att delta krävs det ledning och systematik.
 − Vi bör exempelvis förankra oss bland människor tillsammans med 

ungdoms- och socialväsendet.
	y I mån av möjlighet bör vi erbjuda utrustning till bysäkerhetsprojekt, 

exempelvis sådana som har tagits ur bruk. Det bidrar till att öka känslan 
av att vi bryr oss.

	y Vi bör betjäna alla jämlikt och närma oss människan ännu mer: Vi bör 
vara på plats och närvarande redan innan problemet/nödsituationen 
uppstår.

 − Exempelvis det nuvarande samarbetet med Sininauhasäätiö, vuxensoci-
alarbetet med mera: Ibland är det bra att vara närvarande utan att ha en 
särskild agenda.

	y Vi bör utveckla vår interna kultur i en mer gemenskaplig riktning.
 − Vi bör främja saker och ting i team och tillsammans, inte genom enskilda 

aktiva.
	y Vi bör säkerställa räddningsverkets interna informationsgång till exem-

pel i kommunikationsfrågor: bra erfarenheter och funktioner bör delas.
	y Genom utbildning bör man säkerställa att personalen har tillräcklig 

kompetens att möta olika människor och grupper.
 − Genuin omsorg kräver att personalen är beredd att satsa av sig själva.

	y I rekrytering bör man i högre grad ta hänsyn till gemenskapskompetens.
 − Vi bör ta hänsyn till representation från olika kulturer, vilket främjar förstå-

elsen för olika samhällsgruppers (exempelvis människor med invandrar-
bakgrund) behov och utmaningar.

 − jfr. Polisen och Skatteverket (från myndighet till serviceorientering), profi-
len har betonats i det avseendet.

 − Möjligheterna att dra nytta av erfarenhetsexpertis i större utsträckning 
bör diskuteras.

	y Vid rekrytering och fortbildning bör förutom substans även attityd och 
interaktionsfärdigheter betonas.

	y Om man vill stärka en personal som motsvarar befolkningsunderlaget måste 
man i kommunikationen i branschen diskutera svåra frågor öppet.

	y I produktionen av utbildningsmaterial bör man satsa på att göra det lätt 
för aktörerna att själva utnyttja materialet genom att själva vidareutbilda 
samfundets medlemmar.

Tillbaka till texten
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Bilaga 2 Återkopplingsenkät från 
workshopparna
Välj organisation

1. Hur användbar tyckte du att workshoppen om åtgärdsprogrammet för före-
byggande av olyckor var? 

 y 1 helt onödig, 2 ganska onödig, 3 ganska användbar, 4 mycket 
användbar

1.1 Vad var särskilt lyckat och vad fungerade inte?

2. Var dina förhandsuppgifter och -kunskaper tillräckliga för att det var 
meningsfullt att delta i workshoppen? 

 y 1 helt bristfälliga, 2 något bristfälliga, 3 ganska tillräckliga, 4 helt 
tillräckliga

2.1 Vad behöver du mer information om?

3. Hur tycker du att interaktionen på workshopparna fungerade (på distans eller 
på plats, svara enligt hur den genomfördes)? 

 y 1 dåligt, 2 ganska dåligt, 3 ganska bra, 4 mycket bra

4. Hur sannolikt anser du det vara att workshoppen främjar förverkligandet av 
effektmålen i praktiken? 

 y 1 mycket osannolikt, 2 ganska osannolikt, 3 ganska sannolikt, 4 
mycket sannolikt

4.1 (om du svarat 1–2) Vad är det som hindrar att effektmålen uppfylls i 
praktiken?

4.2 (om du svarat 3–4) Vad har ni konkret gjort i er organisation för att främja 
frågan efter workshoppen?

5. Vad borde hända härnäst och vem ska agera så att effektmålen syns bättre i 
det dagliga arbetet med att förebygga olyckor?

6. Fritext/andra kommentarer
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